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În temeiul Legii Nr. 334/2002 (Legea bibliotecilor), cu modificările şi completările 

ulterioare, Biblioteca Judeţeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva este o instituţie 

publică din categoria bibliotecilor de drept public, cu personalitate juridică, ce funcţionează 

în subordinea Consiliului Judeţean Hunedoara. 

În temeiul aceleiaşi legi, ea se defineşte ca structură infodocumentară aparţinând 

Sistemului Naţional de Biblioteci, parte integrantă a Sistemului Naţional de Informare şi 

Documentare şi are, în societatea informaţională, „rol de importanţă strategică”. 

Ca bibliotecă publică, ea are misiunea de a asigura accesul liber, democratic şi 

nelimitat al întregii comunităţi la colecţiile, produsele şi serviciile sale informaţionale, 

documentare şi culturale, având în acelaşi timp puternice valenţe educaţionale, de formare 

permanentă şi de protecţie socială. 
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Prezentul raport de activitate a fost elaborat pentru evaluarea managementului de 

către Consiliul Judeţean Hunedoara, denumit în continuare autoritatea, pentru Biblioteca 

Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva, denumită în continuare instituţia, aflată în 

subordinea sa, în conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 189/ 

2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 269/2009, cu modificările şi completările ulterioare, denumită în 

continuare ordonanţa de urgenţă, precum şi cu cele ale regulamentului de evaluare. 

     Analiza şi notarea raportului de activitate*1) şi a interviului se fac în baza 

următoarelor criterii de evaluare*2): 

    1. evoluţia instituţiei în raport cu mediul în care îşi desfăşoară activitatea şi în raport cu 

sistemul instituţional existent; 

    2. îmbunătăţirea activităţii instituţiei; 

    3. organizarea/sistemul organizaţional al instituţiei; 

    4. situaţia economico-financiară a instituţiei; 

    5. strategia, programele şi implementarea planului de acţiune pentru îndeplinirea misiunii 

specifice instituţiei, conform sarcinilor formulate de autoritate; 

   6. evoluţia economico-financiară a instituţiei, pentru următoarea perioadă de management, 

cu menţionarea resurselor financiare necesare de alocat de către autoritate. 

În conformitate cu prevederile contractului de management, datele şi informaţiile din 

prezentul raport sunt aferente perioadei: de la 01.04.2020 la 31.08.2024, reprezentând 

evaluarea finală. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva, 

RAPORT DE ACTIVITATE 2020-2024 

 

3 

 

 A. Evoluţia instituţiei în raport cu mediul în care îşi desfăşoară activitatea şi în raport 

cu sistemul instituţional existent 

Aşezare cu un impresionant trecut istoric, ale cărei începuturi datează încă din secolul al 

XIII-lea, Deva este azi un important centru de interferenţe culturale interetnice, al cărei 

potenţial cultural trebuie exploatat la valoarea lui reală. Existenţa unor instituţii de cultură – 

Biblioteca Judeţeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva, pusă în slujba comunităţii de 

mai bine de şase decenii, Teatrul de Artă Deva, Ansamblul Folcloric „Silvana” Deva, 

Ansamblul Profesionist „Drăgan Muntean” Deva, Muzeul Civilizaţiei Dacice şi Romane 

Deva, Centrul de Cultură și Artă al județului Hunedoara – şi-a pus deja amprenta asupra 

numeroaselor generaţii de intelectuali, precum şi asupra unor publicaţii culturale locale deja 

consacrate, de înaltă ţinută ştiinţifică (de exemplu „Sargetiaˮ, publicaţia Muzeului Civilizaţiei 

Dacice şi Romane; Revista „Mioriţaˮ, publicaţie a Centrului de Cultură și Artă al județului 

Hunedoara, „Vox Libriˮ, revista Bibliotecii Judeţene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva 

etc.). 

Fiind una dintre cele mai importante instituţii locale de cultură, Biblioteca Judeţeană 

„Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva îşi dovedeşte utilitatea în raport cu comunitatea pe 

care o deserveşte, atât prin asigurarea accesului gratuit la documente pe diferite suporturi 

(papetar, electronic, baze de date, documente full-text etc.), cât şi prin programul 

manifestărilor culturale pe care îl propune în fiecare an şi prin care marchează anumite 

aspecte ale valorilor culturii locale, naţionale şi universale. Prin parteneriate – scrise sau 

implicite –, prin colaborarea cu instituţiile de cultură şi educaţie de nivel judeţean, prin 

serviciile şi oferta sa culturală, Biblioteca Judeţeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva se 

implică activ în conturarea unui cadru adecvat evoluţiei intelectuale a tuturor categoriilor 

socio-profesionale din comunitate.  

În stabilirea planului de activitate şi în trasarea liniilor generale de diversificare a ofertei 

culturale, Biblioteca Judeţeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva a ţinut seama atât de 

opţiunile exprimate în mod expres de utilizatori, cât şi de modelul aplicat în cadrul altor 

biblioteci de talie judeţeană şi, nu în ultimul rând, a încercat să preîntâmpine nevoile nerostite 

ale utilizatorilor, să găsească diverse căi şi modalităţi de promovare a produselor culturale, să 

încerce să eficientizeze la maximum oportunităţile oferite de dezvoltarea tehnologiilor 

moderne. 
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a.1. Colaborarea cu instituţiile/ organizaţiile culturale care se adresează aceleiaşi 

comunităţi - tipul/ forma de colaborare, după caz, proiectele desfăşurate împreună cu 

acestea 

În conformitate cu legislaţia în vigoare, Biblioteca Judeţeană „Ovid Densusianu” 

Hunedoara - Deva este bibliotecă de drept public, de tip enciclopedic, care deserveşte 

interesele tuturor utilizatorilor, fără deosebiri de natură etnică, religioasă, profesională etc. 

Pentru a-şi îndeplini misiunea, biblioteca – singura instituţie care, prin definiţie, asigură acces 

gratuit la informaţie – a încheiat în perioada 01.04.2020 – 31.08.2024 numeroase parteneriate 

cu principalele instituţii de cultură şi educaţie din judeţul Hunedoara şi nu numai, având drept 

scop, pe de o parte, uniformizarea ofertei culturale la nivel de judeţ, implicarea mai multor 

parteneri pentru a conferi o mai mare vizibilitate actului cultural şi un impact mai puternic 

asupra publicului ţintă, iar pe de altă parte, pentru a răspunde mai bine nevoii de cultură de 

înaltă calitate exprimate de comunitatea hunedoreană. Aceste parteneriate s-au concretizat în 

activităţi cu un mare impact asupra hunedorenilor, ele adresându-se elevilor, studenţilor, 

specialiştilor în diverse domenii şi pasionaţilor de anumite teme.  

În perioada 01.04.2020 – 31.12.2020 Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” 

Hunedoara - Deva a continuat parteneriatele încheiate în perioada 2015 – 2019 și a încheiat 

parteneriate cu Serviciul Public de Administrare a Monumentelor Istorice și Colegiul 

Naţional Pedagogic „Regina Maria” Deva, având drept scop, pe de o parte, uniformizarea 

ofertei culturale la nivel de judeţ, implicarea mai multor parteneri pentru a conferi o mai mare 

vizibilitate actului cultural şi un impact mai puternic asupra publicului ţintă, iar pe de altă 

parte, pentru a răspunde mai bine nevoii de cultură de înaltă calitate exprimate de 

comunitatea hunedoreană. Aceste parteneriate s-au concretizat în activităţi cu un mare impact 

asupra hunedorenilor, ele adresându-se elevilor, studenţilor, specialiştilor în diverse domenii 

şi pasionaţilor de anumite teme.  

Împreună cu partenerii implicaţi, Biblioteca Judeţeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - 

Deva a desfăşurat o serie de activităţi cu caracter judeţean/ naţional.  

       

În anul 2020 am organizat lansarea celei de-a șaptea ediție a concursului județean de 

cultură generală Citești și câștigi! – Cei mai buni dintre cei buni, o inedită și captivantă 

competiție ce și-a propus să testeze cunoștințele de cultură generală ale elevilor din 

următoarele colegii și licee din județ: Colegiul Naţional „Decebal” Deva, Colegiul Naţional 

„Mihai Eminescu” Petroșani, Liceul Teoretic „I. C. Brătianu” Haţeg, Liceul Teoretic „Mircea 
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Eliade” Lupeni, Colegiul Naţional „Iancu de Hunedoara” Hunedoara, Colegiul Naţional 

Pedagogic „Regina Maria” Deva, Colegiul Naţional de Informatică „Carmen Sylva” 

Petroşani, Liceul Teoretic „Avram Iancu” Brad, Liceul Teoretic „Traian Lalescu” Hunedoara, 

Liceul Teoretic „Silviu Dragomir” Ilia, Liceul Tehnologic „Grigore Moisil” Deva, Liceul 

Tehnologic „Retezat” Uricani. 

Startul acestei noi și originale ediții a concursului „Citești și câștigi!” s-a dat în ziua de 

21 ianuarie 2020, când s-au tras la sorți grupele preliminare. Concursul urma să se desfășoare 

în perioada mai-iunie 2020, dar pandemia ne-a impus restricții și a trebuit să organizăm mai 

târziu rundele premergătoare finalei din 9 iunie 2021. 

     

 

Bradul de Crăciun – campanie organizată cu ocazia sărbătorilor de iarnă, realizată cu 

sprijinul generos al mai multor edituri, prin care fiecare copil care a trecut pragul bibliotecii 

în perioada 7 decembrie – 24 decembrie 2020 a primit în dar o carte. Editurile All, Art, Astro, 

Byton, Carminis, Corint, Curtea Veche, Didactica Publishing House, Humanitas, Nemira, 

Niculescu, Nomina, RAO, Tehno-Art, Trei, Univers, Univers Enciclopedic Books, Usborne 

au răspuns cu promptitudine inițiativei noastre și ne-au trimis numeroase cărți pentru a le fi 

dăruite copiilor. 

     

 

Caravana legendelor – activitate adresată copiilor preşcolari şi din ciclul primar, prin 

care urmărim să facem cunoscută civilizaţia dacică de pe teritoriul judeţului Hunedoara. 

Activități au avut loc în comunele Sarmizegetusa, Totești, Densuș, Râu de Mori. 
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Restul manifestărilor cultural-educative planificate până la sfârșitul anului 2020 nu au 

mai putut fi organizate din cauza restricțiiilor pandemiei de COVID-19. 

Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva a inițiat sau a continuat o 

serie de proiecte culturale:  

Biblioteca Digitală Hunedoara – facilitarea accesului la documentele digitale locale. 

Avem în vedere ca întregul fond de carte cu profil literar și științific, creația unor autori 

hunedoreni consacrați, să beneficieze de expunere în spațiul virtual al Bibliotecii Județene 

„Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva prin reproducerea integrală a textului fiecărei cărți. 

Patrimoniul scris al județului Hunedoara va fi îmbogățit pe măsura participării autorilor 

hunedoreni la acest proiect și va putea fi cunoscut de un număr cât mai mare de utilizatori din 

țară și străinătate care vor accesa portalul bibliotecii. 

 

 

 

 

Biblioteca județeană în presa hunedoreană – întreținerea secțiunii cu acest nume pe 

site-ul instituției, secțiune care cuprinde articolele din presa locală care reflectă activitatea 

bibliotecii.  

 

 

Digitizarea presei din colecțiile bibliotecii județene – proiect de digitizare a întregului 

fond de presă aflat în patrimoniul bibliotecii noastre. Proiectul propune prelucrarea tuturor 

ziarelor și revistelor, astfel încât consultarea acestor publicații să poată fi la îndemâna oricărui 

utilizator oriunde s-ar afla. Un avantaj deosebit al stocării informației prin digitizare, pe lângă 

protejarea fizică a publicațiilor, este posibilitatea consultării simultane de către mai mulţi 

utilizatori a aceluiaşi document, independent de programul de funcţionare a bibliotecii. Până 

în prezent au fost scanate colecțiile existente în bibliotecă: „Activitatea”, „Albina”, „Boabe 
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de grâu”, „Bunul econom”, „Călăuza”, „Câmpul”, „Cosînzeana”, „Drumul socialismului”, 

„Gazeta Transilvaniei”, „Învățătorul de mâine”, „Luceafărul”, „Plaiuri hunedorene”, „Revista 

ilustrată”, „Revista Orăștiei”, „Sămănătorul”, „Scînteia”, „Solia”, „Spicuiri economice”, 

„Steagul Roșu”, „Stuparul român”, „Szászváros”, „Szinnház”, „Știu”, „Universul literar”, 

„Voința”, „Zori noi” (integral) şi „Convorbiri literare”, „Cuvântul liber”, „Glasul 

Hunedoarei”, „Hunedoreanul”, „Lamura” „Matinal”, „Mesagerul hunedorean”, „Munca”, 

„Replica”, „Sargeția”, „Scînteia tineretului”, „Servus Hunedoara”, „Transilvania”, „Universul 

copiilor”, „Uzina noastră”, „Viața romînească”, „Zarandul”, „Ziarul științelor și al 

călătoriilor”. 

     

Cursuri de limbă chineză, cursuri de caligrafie chinezească – proiect cultural-

educativ organizat în parteneriat cu Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, Institutul 

Confucius din Sibiu.  

     

Curs Formator – în anul 2020 s-a emis a doua autorizație, pe noul standard 

profesional, însumând parcurgerea a 180 de ore de pregătire teoretică și practică. Cursul de 

formator organizat de biblioteca județeană este autorizat de Comisia de Autorizare a 

Furnizorilor de Formare Profesională, iar absolvirea cursului va permite absolvenților să 

practice ocupația de formator, atât în țară, cât și în străinătate. Acest curs le oferă o 

specializare nouă, adresându-se celor cu studii superioare, și presupune parcurgerea unui 

număr de 180 de ore de pregătire atât teoretică, cât și practică. La finalizarea cursului 

participanții vor primi un certificat de absolvire, însoțit de o anexă denumită „supliment 

descriptiv al certificatului”, în care sunt trecute cele optsprezece competențe profesionale 

dobândite. 
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Deva citește! – proiect realizat în parteneriat cu Consiliul Județean Hunedoara și 

Primăria Municipiului Deva. Este o campanie de atragere spre lectură a populației din Deva, 

locuitori de toate vârstele și de diverse ocupații. Ne-am propus să oferim spre lectură cărți din 

diverse domenii, iar aceste cărți să le expunem în aer liber, în principalele puncte de recreere 

bine cunoscute locuitorilor din Deva. Există amplasate minibiblioteci în Parcul Cetății, Piața 

Arras, Parcul Bejan, în fața Centrului Cultural „Drăgan Muntean”, cartierul Dacia și cartierul 

Micro 15. Toate minibibliotecile sunt permanent dotate cu diferite cărți: romane, cărți de 

poezie, cărți de călătorie, cărți de povești, jurnale și memorii, cărți de artă, cărți de istorie etc 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

Colțul relaxării – amenajarea în curtea bibliotecii a unui un spațiu de relaxare atât 

pentru tineri, cât și pentru adulți, doritorii putând să se destindă în compania unei cărți, a unor 

jocuri sau a Internetului. 
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Proiect Erasmus+: Financial Literacy through Public Libraries (Alfabetizare 

financiară prin intermediul bibliotecilor publice) – proiect realizat în parteneriat cu 

Fundacja Rozwoju Spoleczenstwa Informacyjnego (Fundația pentru Dezvoltarea Societății 

Informaționale „Nicholas Copernicus”) – Polonia (aplicant), Global Libraries Bulgaria 

Foundation (Fundația pentru Globalizarea Bibliotecilor din Bulgaria) – Bulgaria (partener) și 

Narodna In Univerzitetna Knjiznica (Biblioteca Națională și Universitară) – Slovenia 

(partener). Proiectul are ca obiectiv înființarea unei platforme online cu scopul de a oferi 

educație financiară adulților. Activitățile din cadrul acestuia se desfășoară în perioada 

decembrie 2018 – decembrie 2021. Activitățile din cadrul acestui proiect s-au desfășurat pe 

tot parcursul anului 2020, cu următoarele rezultate: 

 Curs de formator pentru educație financiară adresat bibliotecarilor care vor 

desfășura cursuri pentru utilizatori în bibliotecile lor. (Suport de curs on-line găzduit 

de site-ul Proiectului FINLIT).  

 Curs de educație financiară pentru utilizatorii bibliotecii. (Suport de curs on-line 

găzduit de site-ul Proiectului FINLIT). 

 Training on-line cu echipele de proiect din cele 4 țări: 16 – 19 decembrie 2020. 

      

 Lansarea proiectului FINLIT pentru bibliotecarii din județul Hunedoara 
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 Pilotarea proiectului în colaborare cu 5 biblioteci județene din România în 

domeniul educației financiare a adulților (Brașov, Buzău, Cluj, Timiș și Vaslui).   

În cadrul proiectului au avut loc: întâlnirea de debut de proiect la Varșovia – Fundația 

FRSI, prezentarea proiectului în cadrul Conferinței ANBPR de la Sibiu (23-25 mai 2019), 

elaborarea și lansarea Chestionarului privind educația financiară în bibliotecile publice din 

România (Chestionar găzduit de serverul Bibliotecii Naționale și Universitare a Sloveniei – 

NUK). Rezultatele preliminare arată că au răspuns peste 125 de biblioteci din România, 

majoritatea fiind interesate de livrarea în comunitățile lor a cursurilor de educație financiară, 

finalizarea primului obiectiv al proiectului Good practices mapping pentru cele patru țări 

participante: Polonia, Bulgaria, Slovenia și România. 

 

Copiii fac coding în bibliotecile publice – CODE Kids – perioada de implementare 

este ianuarie 2019 – decembrie 2020 și se realizează de Fundația Progress, Asociația Etic și 

Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva. Are ca scop crearea și 

menținerea cluburilor de coding în biblioteci locale și biblioteci județene pentru 

familiarizarea copiilor cu bazele competențelor de coding și rezolvarea unui număr de sarcini 

de bază. La cluburile de coding participă 14 copii, având câte un atelier în fiecare săptămână. 

 

Luna Editurii – În anul 2020 a fost organizat standul de carte cu vânzare al Editurii 

RAO din București. 

     

 

Campanii de mediatizare a manifestărilor culturale și a activităților bibliotecii: 

Cursuri de limba chineză, cursuri de caligrafie chinezească; O jucărie pentru fiecare. În 

cadrul acestor campanii s-au distribuit materiale promoționale ale manifestărilor respective 

pe raza municipiului Deva.  

În perioada 01.04.2020 - 31.12.2020, a fost organizată lansarea cărții:  

- „Cristur. Monografie” de Ioachim Lazăr şi Ioan David. 
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Nu în ultimul rând, trebuie spus că panourile de la intrarea Bibliotecii Judeţene „Ovid 

Densusianu” Hunedoara - Deva sunt în permanenţă actualizate, prezentând calendarul lunii, 

atestări documentare, activități culturale din județ în cursul lunii, ce s-a întâmplat în țară și în 

lume în luna respectivă, aniversările/ comemorările unor personalităţi hunedorene. 

Au fost realizate expoziții aniversare și expoziții comemorative. 

- expoziții aniversare: „Isaac Asimov – 100 de ani de la nașterea scriitorului și 

biochimistului american”; „Petre Ispirescu – 190 de ani de la nașterea scriitorului”; „Anul 

Nou Chinezesc”; „Filme românești în regia lui Sergiu Nicolaescu”; „Mihai Eminescu – 170 

de ani de la naşterea poetului, prozatorului şi publicistului român”; „Anne Brontë – 200 de 

ani de la nașterea scriitoarei engleze”; „Unirea Principatelor Române”; „Fekete István – 120 

de ani de la naștere”; „Grigore Zanc – 80 de ani de la naşterea filosofului, scriitorului și 

politicianului român”; „160 de ani de la nașterea prozatorului și dramaturgului rus Anton 

Pavlovici Cehov”; „Zodiac chinezesc – Anul Șobolanului de Metal”; „John Grisham – 65 de 

ani de la nașterea scriitorului american”; „Teodor Vârgolici – 90 de ani de la naşterea 

criticului literar român”; „Titu Maiorescu – 180 de ani de la naşterea criticului literar și 

esteticianului român”; „Grigore Vieru – 85 de ani de la nașterea poetului român”; „Jókai 

Mór – 195 de ani de la naștere”; „Scriitori francezi ai secolului XX”; „Mărțișorul – tradiții și 

importanța lui”; „Ziua Internațională a Femeii”; „Radu Tudoran – 110 ani de la nașterea 

prozatorului român”; „Thury Zoltán – 150 de ani de la naștere”; „Ernest Maftei – 100 de ani 

de la nașterea actorului român”; „Alexandru Ioan Cuza – 200 de ani de la nașterea 

Domnitorului Moldovei și al Țării Românești”; „Mateiu I. Caragiale – 135 de ani de la 

naşterea poetului și scriitorului român”; „Elena Farago – 142 de ani de la nașterea 

scriitoarei”; „Ziua Mondială a Teatrului”; „Edgar Wallace – 145 de ani de la naștere”; „Hans 

Christian Andersen – 215 ani de la nașterea scriitorului”; „Ziua Internațională a Cărții pentru 

Copii”; „Emile Zola – 180 de ani de la nașterea romancierului francez”; „Ziua Academiei 

Române”; „Cele mai mari orașe din China”; „Márai Sándor – 120 de ani de la nașterea 

scriitorului”; „Ziua Internațională a Monumentelor și a Locurilor Istorice”; „Veronica Micle 
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– 170 de ani de la nașterea poetei și prozatoarei”; „2 Mai – Ziua Municipiului Deva”; 

„Vladimir Colin în colecțiile Bibliotecii”; „Lucian Blaga – 125 de ani de la nașterea 

poetului”; „9 Mai – Ziua Europei”; „Titus Popovici – 90 de ani de la nașterea prozatorului, 

scenaristului și dramaturgului român”; „Hector Malot – 190 de ani de la nașterea 

scriitorului”; „Tudor Arghezi – 140 de ani de la nașterea poetului și prozatorului român”; 

„Ziua Internaţională a Copilului”; „Thomas Hardy – 180 de ani de la naștere”; „Ziua 

Mondială Art Nouveau”; „Romantismul în pictură și muzică”; „Antoine de Saint Exupéry – 

120 de ani de la nașterea scriitorului”; „Arhitectura românească”; „Basme de pretutindeni”; 

„7 lucruri despre orez”; „Sir Arthur Conan Doyle – 90 de ani de la moartea scriitorului 

englez”; „Grigore Alexandrescu – 210 ani de la nașterea poetului și fabulistului român”; 

„Paul Ambroise Valery – 75 de ani de la moartea poetului și eseistului francez”; „Elias 

Canetti – 115 ani de la nașterea prozatorului, dramaturgului și eseistului britanic de limbă 

germană”; „André Maurois – 135 de ani de la nașterea prozatorului francez”; „Marcel 

Gafton – 95 de ani de la naşterea poetului și traducătorului român”; „Ziua Imnului 

Național”; „Patrick Modiano – 75 de ani de la nașterea scriitorului francez, laureat al 

Premiului Nobel pentru Literatură”; „Gellu Naum – 105 ani de la naștere”; „18 ingrediente 

ce nu pot lipsi din bucătăria chinezească”; „Guy de Maupassant – 170 de ani de la nașterea 

poetului  francez”; „Kölcsey Ferenc – 230 de ani de la nașterea poetului”; „Curente literar-

artistice: clasicismul”; „Zoe Dumitrescu-Bușulenga – 100 de ani de la nașterea eseistei 

românce”; „Vasile Alecsandri – 130 de ani de la moartea poetului, prozatorului și 

dramaturgului român”; „Ray Bradbury – 100 de ani de la naşterea scriitorului american de 

romane SF, fantasy, horror și mister”; „Ziua Internațională a Muzicii”; „Paul Goma – 85 de 

ani de la naşterea prozatorului român”; „Serghei Aleksandrovici Esenin – 125 de ani de la 

nașterea poetului rus”; „Eusebiu Camilar – 110 ani de la nașterea poetului, prozatorului și 

traducătorului român”; „Frank Herbert – 100 de ani de la nașterea scriitorului american”; 

„Luciano Pavarotti – 85 de ani de la naşterea tenorului italian”; „Oscar Wilde și opera sa”; 

„Dumitru Almaș în colecțiile bibliotecii”; „Ziua Armatei Române”; „Basme de 

pretutindeni”; „Aventura ingredientelor chinezești”; „Mihail Sadoveanu – 140 de ani de la 

naşterea prozatorului român”; „Ziua Internaţională a Nevăzătorilor”; „Claude Monet – 180 

de ani de la nașterea pictorului francez”; „Ziua Economiștilor din România”; „Nicolae Labiș 

– 85 de ani de la nașterea poetului”; „Vechi ritualuri de frumusețe din China”; „Jane Austen 

– 245 de ani de la naşterea romancierei engleze”; „Ludwig van Beethoven – 250 de ani de la 

nașterea compozitorului și pianistului”; „Obiceiuri de iarnă”; „Edith Piaf – 105 ani de la 
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naşterea actriţei şi cântăreţei franceze”; „Rudyard Kipling – 155 de ani de la nașterea 

poetului și prozatorului britanic”. 

- expoziții comemorative: „Ziua Internațională a Holocaustului”; „René Descartes – 

370 de ani de la moartea filosofului și omului de știință francez”; „Aleksei Nikolaevici 

Tolstoi – 75 de ani de la moartea romancierului și dramaturgului rus”; „David Herbert 

Lawrence – 90 de ani de la moartea prozatorului, poetului, dramaturgului și eseistului 

englez”; „Hortensia Papadat-Bengescu – 65 de ani de la moartea prozatoarei, romancierei și 

nuvelistei românce”; „Mihail Afanasievici Bulgakov – 80 de ani de la moartea romancierului, 

dramaturgului și nuvelistului rus”; „George Călinescu – 55 de ani de la moartea prozatorului 

român”; „Jules Verne – 115 ani de la moartea romancierului francez”; „Kosztolányi Dezső – 

135 de ani de la moarte”; „Panait Istrati – 85 de ani de la moartea prozatorului român”; „Ion 

Pillat – 75 de ani de la moarte”; „George Enescu – 65 de ani de la moartea compozitorului, 

violonistului, dirijorului, pianistului român”; „Gustave Flaubert – 140 de ani de la moarte”; 

„Marin Preda – 40 de ani de la moartea prozatorului român”; „Jules Renard – 110 ani de la 

moartea prozatorului francez”; „Mikszáth Kálmán – 110 ani de la moartea scriitorului”; 

„Mihail Sebastian – 75 de ani de la moarte”; „Georges Alexandre Cesar Leopold Bizet – 145 

de ani de la moartea compozitorului francez”; „Thomas Mann – 145 de ani de la naşterea 

romancierului”; „Emil Cioran – 25 de ani de la moartea eseistului și filosofului român”; 

„Fekete István – 50 de ani de la moartea scriitorului”; „Johann Sebastian Bach – 270 de ani 

de la moartea compozitorului, dirijorului şi pedagogului german”; „Honoré de Balzac – 170 

de ani de la moartea romancierului francez”; „Ioan Slavici – 95 de ani de la moartea 

scriitorului”; „Gib. I. Mihăescu – 85 de ani de la moartea prozatorului și dramaturgului 

român”; „Ottlik Géza – 30 de ani de la moartea scriitorului”; „Jose Ortega y Gasset – 65 de 

ani de la moartea filosofului și umanistului spaniol”; „Jonathan Swift – 275 de ani de la 

moartea romancierului și poetului englez”; „Lawrence Durrell – 30 de ani de la moartea 

romancierului și poetului englez”; „Alexandru Odobescu – 125 de ani de la moartea  

prozatorului, eseistului, istoric al artelor și culturii românești”; „Vörösmarty Mihály – 165 de  

ani de la moarte”; „Lev Nikolaevici Tolstoi – 110 ani de la moartea romancierului și 

dramaturgului rus”; „Alexandru Macedonski – 100 de ani de la moartea poetului, 

prozatorului și dramaturgului român”; „Ziua Națională a României”; „Alexandre Dumas – 

150 de ani de la moartea romancierului și dramaturgului francez”; „Kemény Zsigmond – 145 

de ani de la moarte”; „Friedrich Dürrenmatt – 30 de ani de la moartea dramaturgului, 

nuvelistului și eseistului elvețian de limbă germană”; „George Eliot – 140 de ani de la 
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moartea romancierei engleze”; „Theodore Herman Albert Dreiser – 75 de ani de la moartea 

romancierului, nuvelistului și publicistului nord-american”.  

Tot la intrarea în incinta sediului central al Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” 

Hunedoara - Deva în anul 2020 s-a aflat expus și un material intitulat „Biserici fortificare din 

Transilvania (II)”. 

 

 În perioada 01.01.2021 – 31.12.2021 au fost continuate parteneriatele încheiate în 

perioada 01.04.2020 – 31.12.2020 sau au fost încheiate altele noi (Centrul Cultural „Drăgan 

Muntean” Deva; Centrul Cultural și de Creație al orașului Simeria; Centrul de Cultură și Artă 

al Județului Hunedoara; Colegiul Naţional Pedagogic „Regina Maria” Deva; Direcția de 

Administrare Monumente și Promovare Turistică a Județului Hunedoara; Liceul Tehnologic 

de Transport Feroviar „Anghel Saligny” Simeria; Liceul Tehnologic „Transilvania” Deva și 

Școala Gimnazială „Andrei Șaguna” Deva – Școala Primară Cristur), având drept scop, pe de 

o parte, uniformizarea ofertei culturale la nivel de judeţ, implicarea mai multor parteneri 

pentru a conferi o mai mare vizibilitate actului cultural şi un impact mai puternic asupra 

publicului ţintă, iar pe de altă parte, pentru a răspunde mai bine nevoii de cultură de înaltă 

calitate exprimată de comunitatea hunedoreană. Aceste parteneriate s-au concretizat în 

activităţi cu un mare impact asupra hunedorenilor, ele adresându-se elevilor, studenţilor, 

specialiştilor în diverse domenii şi pasionaţilor de anumite teme.  

Pe tot parcursul anului, întreaga noastră activitate s-a desfășurat respectând normele 

sanitare impuse de pandemia de COVID-19. 

Împreună cu partenerii implicaţi, Biblioteca Judeţeană „Ovid Densusianu” Hunedoara 

- Deva a desfăşurat în anul 2021 o serie de activităţi cu caracter judeţean/ naţional 

Seria activităților cultural-educative a debutat în anul 2021 cu manifestarea cultural-

educativă prilejuită de ziua de naştere a Poetului Naţional, Mihai Eminescu, Eminesciana, 

ediția a XII-a, desfășurată în acest an sub genericul „M-or troieni cu drag/Aduceri aminte”, 

citat din poezia lui Mihai Eminescu, „Mai am un singur dor”. Am ales acest vers pentru a 

sublinia ideea persistenței în memoria noastră, în gândurile și în sufletele noastre a dragostei 

față de tot ceea ce poporul român a primit în dar de la cel mai mare poet al lui. Evenimentul 

s-a desfășurat în Parcul Municipal „Cetate”, respectând normele sanitare impuse de 

pandemie, în fața statuii marelui poet. Versul eminescian a răsunat în rostirea plină de 

sensibilitate a actrițelor Isabela Hașa și Cristina Lazăr, în semn de prețuire față de creația 

marelui nostru poet. Prof. dr. Geta Marcela Pârvănescu, căreia nu i-a fost posibil să fie 
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alături de noi, ne-a trimis un mesaj emoționant, cuvinte pline de admirație și apreciere față 

de Eminescu. Acest mesaj a fost citit de poeta Paulina Popa, iubitoare a operei eminesciene. 

La acest eveniment au fost prezente, cu emoție și bucurie, două îndrăgite și pline de har 

mesagere ale cântecului popular transilvănean, Ana Almășana Ciontea, care i-a delectat pe 

cei prezenți cu un moment special de poezie și cântec „Dor de Eminescu”, și Mariana 

Anghel, care ne-a asigurat că „despre Eminescu se poate vorbi o viață” și ne-a evocat cu 

multă căldură momentul în care tânărul Eminescu a sosit în orașul Blaj căruia i se adresează 

folosind cuvintele „te salut din inimă, Romă mică!”. La finalul programului desfășurat a 

avut loc un moment de depunere de flori la statuia lui Mihai Eminescu. 

Pe parcursul zilei, a putut fi vizitată o expoziție de carte eminesciană, organizată la 

Sala de Lectură a Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva, cărțile 

prezentate făcând parte din patrimoniul Bibliotecii Județene. 

     

 

Unirea Principatelor Române – manifestare cultural–educativă dedicată Unirii 

Principatelor Române din 24 ianuarie 1859. O delegație de bibliotecari, condusă de 

managerul bibliotecii, cu tricolorul în mâini, a defilat sub privirile trecătorilor. Delegația a 

depus o jerbă de flori pe clădirea Casei Județene de Asigurări de Sănătate din Deva, pe a 

cărei fațadă se află placa comemorativă ce menționează trecerea pe aici a lui Alexandru Ioan 

Cuza, în anul 1866, în drumul său spre exil. 

     

 

China la cumpăna dintre ani – Anul Bivolului de Metal, eveniment organizat cu 

prilejul Anului Nou Chinezesc, care a avut loc online. La această manifestare au fost 
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prezenți în spațiul virtual prof. univ. emerit dr. ing. Constantin Oprean, directorul Institutului 

Confucius din cadrul Universității „Lucian Blaga” din Sibiu; prof. univ. dr. Wang Ziong, 

directoarea Institutului Confucius din cadrul Universității „Lucian Blaga” din Sibiu; prof. 

Liu Qian de la Institutul Confucius din cadrul Universității „Lucian Blaga” din Sibiu; prof. 

Gheorghe Ioan Mihuț, președintele Clasei Confucius din cadrul Liceului de Arte „Sigismund 

Toduță” Deva; prof. dr. Adela Ioana Mateș de la Liceul de Arte „Sigismund Toduță” Deva; 

Ioan Sebastian Bara, managerul Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva, 

profesori și cursanți de limbă chineză. 

     

 

Bibliotecile anului 2020 – competiție între bibliotecile publice din județul 

Hunedoara, în cadrul căreia au fost premiate cea mai bună bibliotecă municipală (Biblioteca 

Municipală Hunedoara), cea mai bună bibliotecă orășenească (Biblioteca Orășenească 

Petrila) și cea mai bună bibliotecă comunală (Biblioteca Comunală Beriu). 

     

 

Surorile Brontë – manifestare cultural-educativă dedicată Zilei Internaționale a 

Femeii. Sub acest generic s-a făcut o amplă prezentare a vieții și creației celor trei surori 

Brontë, ale căror romane s-au bucurat de mare succes de-a lungul celor două secole care au 

trecut de la apariție. Manifestarea s-a desfășurat la Centrul Cultural „Drăgan Muntean” 

Deva, în parteneriat cu Liceul Tehnologic „Transilvania” Deva. 
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Istoria Franței în filatelie – manifestare cultural-educativă dedicată Zilei 

Internaționale a Francofoniei, organizată la Parcul de Afaceri Simeria, în parteneriat cu 

Liceul Tehnologic de Transport Feroviar „Anghel Saligny” Simeria. 

     

 

Expoziția interactivă de jocuri a Muzeului Jocurilor din orașul german Chemnitz 

– expoziția a fost organizată la Secția de Împrumut Carte pentru Copii, vizitatorii de toate 

vârstele au putut încerca aceste jocuri, care le-au oferit clipe de reală destindere și 

deconectare. 

     

 

Bartolomeu Valeriu Anania – Sânge și carte spre Înviere – manifestare cultural-

educativă dedicată centenarului nașterii scriitorului, teologului, mitropolitului Clujului, Albei, 

Crișanei și Maramureşului. Manifestarea a fost organizată la Centrul Cultural „Drăgan 

Muntean” Deva, în parteneriat cu Colegiul Național Pedagogic „Regina Maria” Deva. 



Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva, 

RAPORT DE ACTIVITATE 2020-2024 

 

18 

 

     

 

Trofeul Micului Cititor – concurs organizat cu prilejul Zilei Internaționale a 

Copilului, ocazie cu care am premiat cei mai fideli cititori ai bibliotecii. Concepția care a 

stat la baza organizării acestui eveniment a pornit de la dorința noastră de a atrage spre 

lectură un număr cât mai mare de copii, de la cele mai fragede vârste, de a le cultiva și 

menține gustul pentru citit. Criteriul care a determinat decernarea premiilor a fost fidelitatea 

acestora față de bibliotecă, fidelitate exprimată în numărul de împrumuturi de carte și alte 

materiale de bibliotecă, numărul de participări la activitățile bibliotecii etc. I-am premiat pe 

acei mici prieteni ai bibliotecii care ne-au trecut pragul de cele mai multe ori, care s-au arătat 

a fi cei mai interesați de cărți, care au fost în permanentă legătură cu biblioteca. Premiile 

acordate au fost: pentru locul I o trotinetă electrică DHS EH VISION, un set protecție Truly 

Shelter XL, o cască Polisport Urbia, pentru locul al II-lea o bicicletă DHS MTB 

TERANNA, un set protecție Truly Shelter XL, o cască Polisport Urbia, pentru locul al III-

lea un Hoverboard DHS 1001, un set protecție Truly Shelter XL, o cască Polisport Urbia, iar 

pentru mențiuni 10 trotinete DHS 230, 10 seturi protecție Truly Shelter XL, 10 căști 

Polisport Urbia. Pe lângă acestea, la premii s-au adăugat diplome și cărți.  

     

 

O jucărie pentru fiecare – campanie de colectare de jucării, care au fost dăruite 

copiilor din Rețeaua de case familiale Orăștie, Rețeaua de case familiale pentru copii cu 

dizabilități Hunedoara, Rețeaua de case familiale pentru copii cu dizabilități Vulcan, 

Apartamentul familial Vulcan, Casa familială pentru copii cu dizabilități Hunedoara, Centrul 
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specializat pentru copii cu dizabilități Hunedoara, Centrul Maternal Hunedoara, Centrul de 

tip familial pentru copii „Acoperământul Maicii Domnului” Săulești. 

     

 

Finalizarea concursului „Citești și câștigi!” – „Cei mai buni dintre cei buni” (ediția 

a VII-a, începută în anul 2020, finalizată de abia în 2021 din cauza pandemiei) – concurs de 

cultură generală între colegiile și liceele din județ. Colegii și licee participante: Colegiul 

Naţional „Decebal” Deva, Colegiul Naţional „Mihai Eminescu” Petroșani, Liceul Teoretic  

„I. C. Brătianu” Haţeg, Liceul Teoretic „Mircea Eliade” Lupeni, Colegiul Naţional „Iancu de 

Hunedoara” Hunedoara, Colegiul Naţional Pedagogic „Regina Maria” Deva, Colegiul 

Naţional de Informatică „Carmen Sylva” Petroşani, Liceul Teoretic „Avram Iancu” Brad, 

Liceul Teoretic „Traian Lalescu” Hunedoara, Liceul Teoretic „Silviu Dragomir” Ilia, Liceul 

Tehnologic „Grigore Moisil” Deva, Liceul Tehnologic „Retezat” Uricani. Concursul a fost 

câștigat de Colegiul Național „Iancu de Hunedoara” din Hunedoara, pe locul al doilea s-a 

clasat Colegiul Național „Decebal” din Deva, iar locul al treilea a fost ocupat de Liceul 

Teoretic   „I. C. Brătianu” Hațeg. Premiile au constat în: 8 laptopuri pentru locul I, 8 trotinete 

electrice pentru locul al II-lea, 8 hoverboards pentru locul al III-lea, 8 perechi de role pentru 

locul al IV-lea, 8 locuri în Tabăra Națională de Istorie și Civilizație Dacică și Romană de la 

Costești (Premiul juriului), 96 de pachete cu cărți, trofee, diplome, precum și premii surpriză 

care au fost atribuite prin tragere la sorți chiar în ziua marii finale: o dronă, un uscător de păr, 

o undiță, două invitații la restaurant pentru două echipe, un tort pentru o echipă, trei premii în 

bani a câte 100 de lei fiecare, cinci ghiozdane cu rechizite. Premiul juriului a fost acordat 

concurenților de la Liceul Tehnologic „Retezat” Uricani, care au avut o evoluție constantă   

de-a lungul confruntărilor, au manifestat interes pentru temele propuse spre studiu și au 

dovedit spirit de echipă și fairplay. 
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Prin marile biblioteci ale lumii – manifestare cultural-educativă dedicată Zilei 

Internaționale a Cărții și Dreptului de Autor, organizată la Centrul Cultural „Drăgan 

Muntean” Deva, în parteneriat cu Liceul Tehnologic „Grigore Moisil” Deva. 

     

 

Centenarul criticilor: Ion Negoițescu, Ovid S. Crohmălniceanu, Adrian Marino – 

prezentare cultural-educativă organizată cu prilejul centenarului nașterii celor trei mari critici 

literari, în parteneriat cu Colegiul Național Pedagogic „Regina Maria” Deva. 

     

 

Noaptea Bibliotecilor – eveniment cultural aflat la a X-a ediție. Acest proiect a avut 

ca obiectiv strângerea unui număr cât mai mare de pasionați de carte, familiarizarea tinerilor 

cu biblioteca, cu beneficiile oferite de aceasta și, nu în ultimul rând, amplificarea legăturilor 

dintre bibliotecile reale și cele virtuale. „Noaptea Bibliotecilor” este denumirea dată 

evenimentului anual cultural care a fost organizat pentru prima oară de către bibliotecile din 

România, împreună cu Asociația EXCEDO – ONG cu sediul în București, în anul 2011. 

Începând cu anul 2011, în prima sâmbătă din luna octombrie, bibliotecile organizează acest 

eveniment. În acest an copiilor le-au fost dedicate câteva ore pline de activități plăcute și 
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pline de antren, de la teatru la jocuri în aer liber și fotografii la minut. Nu a lipsit muzica pe 

care în acest an ne-a adus-o trupa Taxi, iar vizitatorii au avut prilejul să cunoască 

numeroasele lucrări apărute sub egida Bibliotecii Județene, lucrări adunate și prezentate în 

cadrul expoziției „Sub egida bibliotecii…”: de la „Județul Hunedoara, monografie” și „Deva, 

monografie” la revista „Vox Libri” și volumul dedicat Bibliotecii Județene „Ovid 

Densusianu” Hunedoara - Deva la împlinirea a 65 de ani de activitate. 

     

  

 Salonul Hunedorean al Cărții, ediția a XXI-a, ediție la care au fost invitate peste 90 

de edituri din țară și din județ. La această ediție au fost programate lansări de carte ale unor 

autori cunoscuți, cum ar fi: preot Constantin Necula, Vasile Pușcaș, Adrian Cioroianu, Irina 

Binder, Alec Blenche și alții. Situația epidemiologică din perioada în care a fost programat 

evenimentul (13 – 16 octombrie 2021) a făcut ca acesta să fie anulat, chiar cu câteva zile 

înainte de debut. 
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Carnaval Halloween – eveniment în cadrul căruia s-au prezentat obiceiurile și 

tradițiile acestei sărbători și au fost organizate concursurile „Cel mai înspăimântător costum” 

și „Dovleacul de groază”. Câștigătorilor celor două concursuri li s-au acordat premii constând 

în trofee, Hoverboard DHS 1001, diplome și cărți. 

     

 

Bicentenar F. M. Dostoievski – Inadaptabilitatea omului fericit prin suferință – 

prezentare cultural-educativă organizată cu prilejul împlinirii a două sute de ani de la nașterea 

marelui prozator rus, în parteneriat cu Colegiul Național „Decebal” Deva. 

     

 

Lansarea concursului „Citești și câștigi!” – ediția a VIII-a – concurs de cultură 

generală între colegiile și liceele din județ. Pentru această ediție s-au înscris 25 de instituții de 

învățământ din județ: Liceul Teoretic „Avram Iancu” Brad, Liceul Tehnologic „Ovid 

Densusianu” Călan, Colegiul Naţional „Decebal” Deva, Colegiul Naţional Pedagogic 

„Regina Maria” Deva, Liceul cu Program Sportiv „Cetate” Deva, Liceul Tehnologic 

Energetic „Dragomir Hurmuzescu” Deva, Liceul Tehnologic „Transilvania” Deva, Liceul de 

Arte „Sigismund Toduţă” Deva, Liceul Tehnologic Agricol ,,Alexandru Borza” Geoagiu, 

Liceul Teoretic „I. C. Brătianu” Haţeg, Colegiul Economic „Emanuil Gojdu” Hunedoara, 

Colegiul Naţional „Iancu de Hunedoara” Hunedoara, Liceul Tehnologic „Matei Corvin” 

Hunedoara, Liceul Teoretic „Traian Lalescu” Hunedoara, Liceul Tehnologic „Constantin 

Bursan” Hunedoara, Liceul Teoretic „Silviu Dragomir” Ilia, Liceul Teoretic „Mircea Eliade” 

Lupeni, Liceul Tehnologic „Nicolaus Olahus” Orăștie, Colegiul Economic „Hermes” 

Petroșani, Colegiul Naţional „Mihai Eminescu” Petroşani, Colegiul Naţional de Informatică 
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„Carmen Sylva” Petroşani, Liceul Tehnologic „Dimitrie Leonida” Petroșani, Liceul 

Tehnologic de Transport Feroviar „Anghel Saligny” Simeria, Liceul Tehnologic „Retezat” 

Uricani. 

     

Ziua Națională a României – prezentare cultural-educativă organizată cu prilejul 

sărbătoririi Zilei Naționale, în parteneriat cu  Liceul Tehnologic „Transilvania” Deva. 

     

 

Bicentenar Gustave Flaubert – Artă și creație în opera unui perfecționist – 

prezentare cultural-educativă organizată cu prilejul împlinirii a două sute de ani de la nașterea 

marelui scriitor francez, în parteneriat cu Colegiul Național Pedagogic „Regina Maria” Deva.    

     

 

Bradul de Crăciun – campanie cu ocazia sărbătorilor de iarnă, realizată cu sprijinul 

generos al mai multor edituri prin care fiecare copil care a trecut pragul bibliotecii în perioada 

6 decembrie – 24 decembrie 2021 a primit în dar o carte. Editurile All, Art, Astro, Cartier, 

Corint, Curtea Veche Publishing, Emia, Humanitas, Nemira, Niculescu, Polirom, RAO, Trei, 

Univers, Univers Enciclopedic Books, Usborne, Zorio au răspuns cu promptitudine și ne-au 

trimis numeroase cărți pentru a le fi dăruite copiilor. 
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Caravana legendelor – eveniment adresat copiilor preşcolari şi din ciclul primar, prin 

care urmărim să facem cunoscută civilizaţia dacică de pe teritoriul judeţului Hunedoara. 

Activități au avut loc la sediul bibliotecii și în comuna Râu de Mori. În cadrul acestui 

eveniment a fost tipărită lucrarea „Zia, lupul Moxi și poarta magică”, variantă bilingvă, din 

seria „Vă place istoria cu Zia și Moxi”. 

 

Alte activități organizate de Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - 

Deva în anul 2021: 

Literatura hunedoreană în vreme de pandemie – masă rotundă la care au participat 

scriitori din județul Hunedoara, având ca temă dificultățile întâmpinate pe piața de carte în 

această perioadă. 

     

 

Lumina din veșnicie – Întâlnire de suflet în memoria Preasfințitului Părinte Gurie 

(1968-2021), întâiul episcop al Devei și Hunedoarei. 
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Iată, vin colindători… – colinde și obiceiuri de iarnă cuprinse într-o manifestare 

culturală organizată în parteneriat cu Centrul de Cultură și Artă al Județului Hunedoara și 

Direcția Generală de Administrare Monumente și Promovare Turistică a Județului 

Hunedoara. 

     

 

Atelierul lui Moș Crăciun – expoziție cu vânzare a produselor cu tematica 

sărbătorilor de iarnă, confecționate manual de elevii de la Colegiul Național „Decebal” Deva   

(de la clasa pregătitoare și până la clasa a VI-a). 

     

 

Prelegeri despre cultura chineză: „Festivalul chinezesc”, „Medicina tradițională 

chineză”, „Învață să cânți cântece chinezești!”, „Festivalul Barca dragonului”, „Transportul 

în China”. 

În secțiile și filialele bibliotecii s-au desfășurat activități cu public, în special public 

tânăr, cum ar fi: ore de lectură, prezentări de cărți cu prilejul aniversărilor sau comemorărilor 

unor personalități, sărbătorirea unor zile festive, prezentări ale serviciilor bibliotecii, instruiri 

în utilizarea calculatorului (în centrele Biblionet ale bibliotecii), prezentări ale unor expoziții 

etc. 

Pe lângă aceste manifestări cultural-educative, Biblioteca Județeană „Ovid 

Densusianu” Hunedoara - Deva a inițiat sau a continuat o serie de proiecte culturale:  

Biblioteca Digitală Hunedoara – facilitarea accesului la documentele digitale locale. 

Avem în vedere ca întregul fond de carte cu profil literar și științific, creația unor autori 

hunedoreni consacrați, să beneficieze de expunere în spațiul virtual al Bibliotecii Județene 
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„Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva prin reproducerea integrală a textului fiecărei cărți. 

Patrimoniul scris al județului Hunedoara va fi îmbogățit pe măsura participării autorilor 

hunedoreni la acest proiect și va putea fi cunoscut de un număr cât mai mare de utilizatori din 

țară și străinătate care vor accesa portalul bibliotecii. 

 

 

 

  

Biblioteca județeană în presa hunedoreană – întreținerea secțiunii cu acest nume pe 

site-ul instituției, secțiune care cuprinde articolele din presa locală care reflectă activitatea 

bibliotecii.  

 

 

Digitizarea presei din colecțiile bibliotecii județene – proiectul de digitizare a întregii 

prese aflate în patrimoniul Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva își 

propune să prelucreze toate ziarele și revistele, astfel încât consultarea acestor publicații să 

poată fi la îndemâna oricărui utilizator. Un avantaj deosebit al stocării informației prin 

digitizare, pe lângă protejarea fizică a publicațiilor, este posibilitatea consultării simultane de 

către mai mulţi utilizatori a aceluiaşi document, independent de programul de funcţionare a 

bibliotecii. Până în prezent au fost scanate colecțiile existente în bibliotecă: „Activitatea”, 

„Albina”, „Boabe de grâu”, „Bunul econom”, „Călăuza”, „Câmpul”, „Cosînzeana”, 

„Convorbiri literare”, „Corespondența română”, „Cuvântul liber”, „Drumul socialismului”, 

„Gazeta Transilvaniei”, „Glasul Hunedoarei”, „Hunedoreanul”, „Învățătorul de mâine”, 

„Lamura”, „Luceafărul”, „Lumea de azi”, „Plaiuri hunedorene”, „Revista economică”, 

„Revista ilustrată”, „Revista Orăștiei”, „România aeriană”, „Sargeția”, „Sămănătorul”, 

„Servus Hunedoara”, „Scînteia”, „Scânteia pionierului”, „Scînteia tineretului”, „Solia”, 

„Spicuiri economice”, „Steagul Roșu”, „Steaua Roșie”, „Stuparul român”, „Szászváros”, 

„Szinnház”, „Știu”, „Transilvania”, „Universul literar”, „Universul copiilor”, „Uzina 

noastră”, „Viața romînească”, „Voința”, „Zarandul”, „Ziarul hunedoreanului”, „Ziarul 

științelor și al călătoriilor”, „Zori noi” (care se găsesc pe pagina de internet a instituției) și „7 

zile hunedorene”, „Actual”, „Acțiunea HD”, „Adevărul de seară Deva”, „Apostrof”, „Astra”, 

„Atac de Valea Jiului”, „Aviația”, „Contemporanul”, „Contemporanul Ideea Europeană”, 

„Curierul Văii Jiului”, „Evenimentul zilei”, „Familia”, „Flacăra Hunedoarei”, „Gazeta de 



Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva, 

RAPORT DE ACTIVITATE 2020-2024 

 

27 

 

Hunedoara”, „Hunedoara Exclusiv”, „Hunedoara Expres”, „Hunedoreanul”, „Info matinal”, 

„Jandarmeria”, „Jurnalul Văii Jiului”, „Luceafărul de dimineață”, „Lumina”, „Magazin”, 

„Matinal”, „Mesager”, „Munca”, „Pensionarul”, „Poliția”, „Ramuri”, „Târnava”, „Replica”, 

„Obiectiv”, „Oglinda”, „Orizont”, „Tribuna”, „Tribuna poporului”, „Vatra”, „Viața 

economică”, „Zarandul”, „Zona specială” (care se găsesc pe intranet).     

     

Cursuri de limbă chineză, cursuri de caligrafie chinezească – proiect cultural-

educativ organizat în parteneriat cu Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, Institutul 

Confucius din Sibiu.  

     

 

Curs Formator – COR 242401 – curs de specializare pentru studii superioare, cu o 

durată de 180 de ore (teorie și practică), organizat la Centrul de Formare Profesională al 

Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva, în două serii. Cursul este 

autorizat de către Comisia de Autorizare a Furnizorilor de Formare Profesională, iar la final 

33 de absolvenți au primit certificat de absolvire.  
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Curs Contabil – COR 331302 – curs de inițiere în contabilitate pentru studii medii, cu 

o durată de 92 de ore, organizat la Centrul de Formare Profesională al  Bibliotecii Județene 

„Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva. Cursul este autorizat de către Comisia de Autorizare a 

Furnizorilor de Formare Profesională, iar la final 16 absolvenți au primit certificat de 

absolvire. Cursul s-a adresat absolvenților de liceu de orice vârstă interesați să cunoască 

noțiuni elementare de contabilitate care îi pot ajuta să profeseze în compartimente de evidență 

primară, contabilitate de gestiune și financiară. De asemenea, acest curs poate deschide calea 

spre înscrierea în CECAR (Corpul Experților Contabili și Contabililor Autorizați din 

România) pentru a deveni contabil autorizat (independent) sau pentru a înființa și gestiona 

eficient propria afacere, în orice domeniu de activitate. 

     

Curs Manager proiect – COR 242101 – curs de specializare pentru studii superioare, 

cu o durată de 40 de ore, organizat la Centrul de Formare Profesională al Bibliotecii Județene 

„Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva. Cursul este autorizat de către Comisia de Autorizare a 

Furnizorilor de Formare Profesională, iar la final 63 de absolvenți au primit certificat de 

absolvire. 

     

 Curs Expert accesare fonduri structurale și de coeziune europene – COR 242213 – 

curs de perfecționare pentru studii superioare, cu o durată de 40 de ore, organizat la Centrul 

de Formare Profesională al Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva. 

Cursul este autorizat de către Comisia de Autorizare a Furnizorilor de Formare Profesională, 

iar la final 100 de absolvenți au primit certificat de absolvire. 
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Curs de pictură – cursul s-a desfășurat în cadrul Clubului de arte plastice pentru 

adulți „Curcubeu” și a fost orientat spre însușirea unor tehnici de pictură specifice artelor 

decorative. Cursanții au învățat să transforme obiectele banale în veritabile lucrări de artă, să 

dea viață nouă unor lucruri vechi.  

     

 

Deva citește! – proiect organizat în parteneriat cu Consiliul Județean Hunedoara și 

Primăria Municipiului Deva, campanie de atragere spre lectură a populației din Deva, 

locuitori de toate vârstele și de diverse ocupații. Ne-am propus să oferim spre lectură cărți din 

diverse domenii, iar aceste cărți să le expunem în aer liber, în principalele puncte de recreere 

bine cunoscute locuitorilor din Deva. Există amplasate minibiblioteci în Parcul Cetății, Piața 

Arras, Parcul Bejan, în fața Centrului Cultural „Drăgan Muntean”, în cartierul Dacia și 

cartierul Micro 15. Toate minibibliotecile sunt permanent dotate cu diferite cărți: romane, 

cărți de poezie, cărți de călătorie, cărți de povești, jurnale și memorii, cărți de artă, cărți de 

istorie etc. 
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Colțul relaxării – amenajarea în curtea Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” 

Hunedoara - Deva a unui un spațiu de relaxare atât pentru tineri, cât și pentru adulți, doritorii 

putând să se destindă în compania unei cărți, a unor jocuri sau a Internetului. 

     

 

Proiect Erasmus+: Financial Literacy Through Public Libraries (Alfabetizare 

financiară prin intermediul bibliotecilor publice) – în parteneriat cu Fundacja Rozwoju 

Spoleczenstwa Informacyjnego (Fundația pentru Dezvoltarea Societății Informaționale 

Nicholas Copernicus) – Polonia (aplicant), Global Libraries Bulgaria Foundation (Fundația 

Global Libraries din Bulgaria) – Bulgaria (partener) și Narodna In Univerzitetna Knjiznica 

(Biblioteca Națională și Universitară) – Slovenia (partener). Proiectul are ca obiectiv 

înființarea unei platforme online cu scopul de a oferi educație financiară adulților. Activitățile 

din cadrul acestuia s-au desfășurat în perioada decembrie 2018 – mai 2021, perioadă care a 

fost extinsă din cauza pandemiei până în decembrie 2021. Activitățile din cadrul acestuia s-au 

desfășurat pe tot parcursul anului 2021, astfel: 

 Training de pilotare interjudețean, desfășurat online în perioada 

11.03.2021- 9.12.2021, în fiecare săptămână, care a avut ca rezultat pregătirea 

a cinci traineri principali (câte unul pentru fiecare bibliotecă județeană pilot – 

Biblioteca Județeană „George Barițiu” Brașov, Biblioteca Județeană „Vasile 
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Voiculescu” Buzău, Biblioteca Județeană „Octavian Goga” Cluj, Biblioteca 

Județeană „Nicolae Milescu Spătarul” Vaslui, Biblioteca Județeană Timiș 

„Sorin Titel”), 25 de traineri bibliotecari de educație financiară din bibliotecile 

locale și 50 de utilizatori care au parcurs cursul de alfabetizare financiară prin 

intermediul bibliotecilor publice;  

      

 

 Ședințe internaționale săptămânale cu participarea a trei bibliotecari din  

Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva (50 de ședințe); 

 Training internațional organizat de echipele de proiect din Polonia și 

Bulgaria în perioada 12-29 aprilie 2021 la care au participat cinci traineri 

județeni și trei bibliotecari din cadrul Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” 

Hunedoara - Deva; 

 Întâlnire transnațională FINLIT, organizată la Burgas, Bulgaria, în perioada 

23-24 august 2021, la care au participat din partea Bibliotecii Județene „Ovid 

Densusianu” Hunedoara - Deva doi membri din echipa de proiect; 

                    

 

 Eveniment de diseminare a rezultatelor proiectului, organizat online de 

Fundația Global Libraries Bulgaria în data de 3.11.2021, la care au participat 

doi membri din echipa de proiect din România; 
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 Conferința internațională „Financial Literacy Through Public Libraries – 

Innovative Model for Lifelong Learning”, organizată online în data de 

7.12.2021, la care au participat membrii echipei. Echipa de proiect a 

Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva a prezentat 

derularea proiectului în România și a organizat activitatea reprezentanților 

României (34 de participanți din bibliotecile județene și locale din țară și din 

județ și invitați din partea ANBPR); 

           

 

 Eveniment de diseminare a rezultatelor proiectului, organizat online de 

Biblioteca Națională Universitară din Slovenia, în data de 15.12.2021, la care 

a participat echipa de proiect de la Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” 

Hunedoara - Deva, care a prezentat aspecte din desfășurarea proiectului în 

România; 

 Eveniment de diseminare a rezultatelor proiectului în România a fost 

organizat sub formă combinată, fizic și online, în perioada 16-17.12.2021. 

Acesta a reunit la Deva reprezentanții bibliotecilor județene pilot, bibliotecari 

și utilizatori din județul Hunedoara, virtual, am invitat toate bibliotecile din 

județul Hunedoara și bibliotecile județene din România, ANBPR, Biblioteca 

Națională a României, utilizatori din faza pilot, precum și partenerii noștri 

externi din Polonia, Bulgaria și Slovenia. 
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Rezultatele proiectului sunt: 

 Curs pentru bibliotecari formatori în domeniul educației financiare, care se 

adresează tuturor bibliotecarilor hotărâți să organizeze cursuri de alfabetizare 

financiară pentru comunitățile deservite de bibliotecile lor. Cursul grupează noțiuni 

fundamentale de andragogie, respectiv principii, tehnici și metode de training în 

domeniul adulților, astfel încât, bibliotecarii, chiar dacă nu au specializare de 

formator, să dobândească cunoștințele necesare învățării pentru adulți, cunoștințe care 

îi vor ajuta și în organizarea altor tipuri de curs sau de evenimente în bibliotecă. 

 Cursul „Sesiuni de formare online: sfaturi și instrumente”. 

 Planificări pentru desfășurarea sesiunilor de training în bibliotecă. 

 Curs de alfabetizare financiară pentru utilizatori adulți, adresat tuturor 

utilizatorilor de bibliotecă adulți, care doresc să-și gospodărească mai bine banii, să 

facă economii și să aibă o relație bună și avantajoasă cu instituțiile financiare. Grupul 

țintă definit în proiect este populația de vârstă 50+, dar este evident că aceste cursuri 

se adresează deopotrivă tuturor membrilor comunității care consideră că au nevoie de 

cunoștințe financiare utile.  

 

Luna Editurii – În anul 2021 a fost organizat standul de carte cu vânzare al Editurii 

RAO din București. 
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Campanii de mediatizare a manifestărilor culturale și a activităților bibliotecii: Cursuri 

de limba chineză, cursuri de caligrafie chinezească; O jucărie pentru fiecare; Noaptea 

Bibliotecilor; Salonul Hunedorean al Cărții; Carnaval Halloween. În cadrul acestor campanii 

s-au distribuit materiale promoționale ale manifestărilor respective pe raza municipiului 

Deva.  

În perioada 01.01.2021 – 31.12.2021, au fost organizate următoarele lansări de carte:  

- „Călătorii între două extreme” de Mariana Pândaru; 

     

- „Caleașca aurită” de Mihai Mălaimare; 

- „Statuia vivantă” de Mihai Mălaimare. 

     

 

Nu în ultimul rând, trebuie spus că panourile de la intrarea Bibliotecii Judeţene „Ovid 

Densusianu” Hunedoara - Deva sunt în permanenţă actualizate, prezentând calendarul lunii, 

atestări documentare, activități culturale din județ în cursul lunii, ce s-a întâmplat în țară și în 

lume în luna respectivă, aniversările/comemorările unor personalităţi hunedorene. 

Au fost realizate expoziții aniversare și expoziții comemorative. 

- expoziții aniversare: „Ion Minulescu – 140 de ani de la nașterea scriitorului român”; 

„Cultura chineză în colecțiile Filialei Nr. 5”; „Jack London – 145 de ani de la nașterea 

scriitorului american”; „Ziua Culturii Naționale”; „Nicolae Iorga – 150 de ani de la nașterea 

istoricului, criticului literar, memorialistului, dramaturgului și poetului român”; „Hai să dăm 

mână cu mână – Unirea Principatelor Române”; „Ziua Națională a Indiei”; „265 de ani de la 

naşterea compozitorului german şi austriac Wolfgang Amadeus Mozart”; „155 de ani de la 

naşterea romancierului, dramaturgului şi eseistului francez Romain Rolland, laureat al 
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Premiului Nobel pentru Literatură”; „Bogdan Petriceicu Hasdeu – 185 de ani de la nașterea 

filologului, poetului, prozatorului, dramaturgului și jurnalistului român”; „145 ani de la 

naşterea sculptorului român Constantin Brâncuşi”; „Marin Sorescu – 85 ani de la nașterea 

scriitorului român”; „Psihologie practică în colecțiile Sălii de Lectură”; „180 de ani de la 

naşterea pictorului impresionist francez Auguste Renoir”; „Festivalul felinarelor”; „Primul 

ghiocel, primul mărțișor”; „Ziua Internațională a Femeii”; „Valeriu Anania – 100 de ani de la 

nașterea poetului, dramaturgului și prozatorului român”; „George Topârceanu – 135 de ani de 

la nașterea poetului și prozatorului român”; „Ziua Internaţională a Francofoniei”; „Ziua 

Internațională a Poeziei”; „Mario Vargas Llosa – 85 de ani de la nașterea scriitorului peruan”; 

„Constanța Buzea – 80 de ani de la naşterea poetei românce”; „Octavian Goga – 140 de ani 

de la nașterea poetului român”; „Ziua Internațională a Cărții pentru Copii”; „Szemlér Ferencz 

– 115 ani de la naștere”; „George Arion – 75 de ani de la naşterea poetului, prozatorului și 

eseistului român”; „Biblioteca – o lume a cărților: Ziua Mondială a Sănătății”; „Emil Cioran 

– 110 ani de la nașterea eseistului și filosofului român”; „135 de ani de la naşterea pictorului 

şi graficianului român Nicolae Tonitza”; „Németh László – 120 de ani de la naștere”; „Ziua 

Mondială a Cărții și a Drepturilor de Autor”; „Vine, vine iepurașul!”; „Vladimir Colin – 100 

de ani de la nașterea prozatorului român”; „2 mai – Ziua Municipiului Deva”; „Talismanul de 

safir – Elvira Bogdan și opera sa”; „Henryk Sienkiewicz – 175 de ani de la naşterea 

scriitorului polonez”; „9 mai – Ziua Uniunii Europene”; „Populația Chinei”; „Mihail 

Bulgakov – 130 de ani de la naşterea dramaturgului și romancierului rus de origine 

ucraineană”; „Max Frisch – 110 ani de la nașterea romancierului și dramaturgului elvețian”; 

„550 de ani de la naşterea pictorului german Albrecht Dürer”; „Carte frumoasă, cinste cui te-

a scris”; „Garabet Ibrăileanu – 150 de ani de la nașterea criticului, istoricului literar, eseistului 

și romancierului român”; „Profira Sadoveanu – 115 ani de la nașterea scriitoarei românce”; 

„Mircea Cărtărescu – 65 de ani de la nașterea poetului și prozatorului român”; „Ziua 

Internațională a Ocrotirii Copilului”; „Biblioteca – o lume a cărților: În lumea copiilor”; 

„Apáczai Csere János – 105 ani de la naștere”; „Johanna Spyri”; „Cea mai modernă 

bibliotecă din China”; „Ziua Europeană a Muzicii”; „26 Iunie – Ziua Drapelului Național”; 

„Micul prinț – Antoine de Saint-Exupéry și opera sa”; „Ziua Dunării”; „Octavian Paler – 95 

ani de la nașterea poetului și eseistului român”; „Basme de pretutindeni”; „Jean de la 

Fontaine – 400 de ani de la nașterea fabulistului francez”; „Marcel Proust – 150 de ani de la 

nașterea scriitorului francez”; „Liu Zhenyun – romancier și scenarist chinez”; „Ziua 

Mondială a Șahului”; „Vasile Alecsandri – 200 de ani de la naşterea poetului, prozatorului, 
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dramaturgului, omului politic și diplomatului român”; „George Ivașcu – 110 ani de la 

nașterea istoricului și criticului literar”; „Ce citim în vacanță?”; „1 August – Ziua Armatei 

Republicii Populare Chineze”; „Lectura de vacanță”; „Ion Negoițescu – 100 de ani de la 

nașterea istoricului și criticului literar român”; „Walter Scott – 250 de ani de la nașterea 

scriitorului scoțian”; „Ovid S. Crohmălniceanu – 100 de ani de la nașterea eseistului, 

prozatorului, criticului și istoricului literar român”; „140 de ani de la naşterea compozitorului, 

violonistului, pianistului şi dirijorului român George Enescu”; „150 de ani de la nașterea 

scriitorului american Theodore Herman Albert Dreiser”; „Theophile Gautier – 210 ani de la 

nașterea scriitorului și eseistului romantic francez”; „George Bacovia – 140 de ani de la 

nașterea poetului român”; „Adrian Marino – 100 de ani de la nașterea eseistului și istoricului 

literar român”; „100 de ani de la nașterea istoricului literar Adrian Marino, critic și teoretician 

literar”; „100 de ani de la nașterea scriitorului polonez Stanislaw Lem”; „Festivalul recoltei 

din China”; „Ziua Internațională a Democrației”; „George Coșbuc – 155 de ani de la nașterea 

poetului și traducătorului român”; „Din nou la școală”; „105 ani de la naşterea 

compozitorului, pianistului şi dirijorului Aurel Giroveanu”; „Francis Scott Fitzgerald – 125 

de ani de la nașterea scriitorului american”; „Ziua Mondială a Turismului”; „Miron Radu 

Paraschivescu – 110 ani de la nașterea poetului român, publicistului, traducătorului”; „Ziua 

Națională a Chinei”; „Ziua Internațională a animalelor sălbatice”; „Ioana Petrescu – 115 ani 

de la naşterea scriitoarei românce”; „Oscar Wilde – 165 de ani de la nașterea scriitorului 

englez”; „Dumitru Almaș – 113 ani de la naștere”; „Perpessicius (Dumitru Panaitescu) – 130 

de ani de la nașterea criticului și istoricului literar român”; „Veronica Porumbacu – 100 de 

ani de la nașterea poetei românce”; „Mihai I al României – 100 de ani de la naşterea regelui 

României”; „Ziua Internațională a Internetului”; „Edmondo De Amicis – 175 de ani de la 

nașterea scriitorului italian”; „Tradiții și obiceiuri de Halloween”; „André Malraux – 120 de 

ani de la naşterea scriitorului francez”; „Mihail Sadoveanu – 141 de ani de la nașterea 

scriitorului”; „Bogățiile toamnei”; „Cele mai reușite 12 filme wuxia”; „Feodor Mihailovici 

Dostoievski – 200 de ani de la nașterea scriitorului rus”; „Katona József – 230 de ani de la 

nașterea scriitorului”; „Ziua Mondială a Televiziunii”; „Ștefan Zweig – 140 de ani de la 

naşterea scriitorului german”; „Liviu Rebreanu – 136 de ani de la nașterea scriitorului 

român”; „Mihail Drumeș – 120 de ani de la nașterea scriitorului român”; „1 Decembrie – 

Ziua Națională a României”; „Walt Disney – 120 de ani de la naștere”; „Istoria muzicii 

chinezești”; „Ziua Internațională a Muntelui”; „Gustave Flaubert – 200 de ani de la nașterea 

scriitorului francez”; „În așteptarea lui Moș Crăciun – tradiții de Crăciun, colinde”; „Henry 
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Miller – 130 de ani de la naşterea scriitorului american”; „Giuseppe Tomasi Di Lampedusa – 

125 de ani de la nașterea scriitorului italian”; „Rudyard Kipling – 155 de ani de la nașterea 

scriitorului”. 

- expoziții comemorative: „Agatha Christie – 45 ani de la moartea scriitoarei engleze”; 

„Fiodor Mihailovici Dostoievski – 140 de ani de la moartea scriitorului rus”; „Petru Maior  – 

200 de ani de la moartea cărturarului iluminist, filologului și istoricului român, unul dintre cei 

mai de seamă reprezentanți ai Școlii Ardelene”; „André Gide – 70 de ani de la moartea 

eseistului, criticului, memorialistului și romancierului francez”; „Cezar Petrescu – 60 ani de 

la moartea scriitorului român”; „Mircea Eliade – 35 de ani de la moartea prozatorului și 

eseistului român”; „Lucian Blaga – 60 de ani de la moarte”; „110 ani de la moartea 

compozitorului şi dirijorului austriac Gustav Mahler”; „Henrik Ibsen – 115 ani de la moarte”; 

„Ioan Petru Culianu – 30 de ani de la moartea scriitorului și filosofului român din diasporă”; 

„George Sand – 145 de ani de la moartea scriitoarei franceze”; „105 ani de la moartea 

pictorului român Ștefan Luchian”; „Romulus Zaharia – 15 ani de la moartea prozatorului  

român”; „Ernest Hemingway – 60 de ani de la moartea scriitorului american”; „Mihail 

Kogălniceanu – 130 de ani de la moartea omului politic, avocatului, istoricului și 

publicistului român”; „485 de ani de la moartea umanistului olandez Erasmus (Desiderius) 

din Rotterdam”; „Ion Caraion – 35 de ani de la moartea poetului, eseistului, traducătorului  

român”; „Babits Mihály – 80 de ani de la moartea scriitorului”; „80 de ani de la moartea 

scriitorului indian Rabindranath Tagore, poet, dramaturg, compozitor și pictor, laureat al 

Premiului Nobel pentru literatură din 1913”; „Mihai Viteazul – 420 de ani de la moartea 

omului politic, comandantului militar și Domn al Țării Românești, Voievod al Transilvaniei, 

Domn al Moldovei”; „Ion Barbu – 60 de ani de la moartea matematicianului și poetului 

român”; „Ioan Slavici – 96 de ani de la moartea scriitorului”; „Szánto György – 60 de ani de 

la moartea scriitorului”; „James Fenimore Cooper – 170 de ani de la moartea scriitorului 

american”; „Herman Melville – 130 de ani de la moartea scriitorului american”; „Gellu 

Naum – 20 de ani de la moartea scriitorului”; „Mikes Kelemen – 255 de ani de la moartea 

scriitorului”; „Mihail Sadoveanu – 60 de ani de la moartea prozatorului și publicistului 

român”; „Constantin Chiriță – 30 de ani de la moartea prozatorului român”; „Jack London – 

105 ani de la moartea scriitorului american”; „Petre Țuțea – 30 de ani de la moartea 

filosofului român”; „Ioan Alexandru Brătescu-Voinești – 75 de ani de la moartea prozatorului 

român”. 
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Tot la intrarea în incinta sediului central al Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” 

Hunedoara - Deva se află expus și un material intitulat „Biserici fortificare din Transilvania 

(II)”. 

 

În perioada 01.01.2022 – 31.12.2022 amintim parteneriatele cu Agenția Națională 

Antidrog, Asociația Lions Club Deva Sarmizegetusa, Biblioteca Județeană „Ioan N. Roman” 

Constanța, Centrul de Cultură și Artă al Județului Hunedoara, Colegiul Național „Decebal” 

Deva, Colegiul Național Pedagogic „Regina Maria” Deva, Direcția Generală de Administrare 

Monumente și Promovare Turistică a Județului Hunedoara, Direcția Generală Anticorupție - 

Serviciul Județean Anticorupție Hunedoara, Inspectoratul Școlar Județean Hunedoara, Liceul 

Tehnologic „Transilvania” Deva, Liceul Tehnologic de Transport Feroviar „Anghel Saligny” 

Simeria, Rao Distribuție SA, Școala Gimnazială „Andrei Șaguna” Deva - Școala Primară 

Cristur, Școala Gimnazială Zam, Teatrul Dramatic „Ion D. Sîrbu” Petroșani 

Împreună cu partenerii implicaţi, Biblioteca Judeţeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - 

Deva a desfăşurat în anul 2022 o serie de activităţi cu caracter judeţean/naţional: 

Eminesciana, ediția a XIII-a, desfășurată în acest an sub genericul „Eminescu, mândria 

noastră...”, citat din istoricul și criticul literar Zoe Dumitrescu - Bușulenga, cu care aceasta își 

încheie monografia dedicată poetului. Evenimentul din acest an s-a desfășurat în Parcul 

Municipal „Cetate”, prima parte, și la Deva Mall, Salle dʼOr, a doua parte. La această 

manifestare, în prima parte au avut loc următoarele activități: recital muzical susținut de 

Alexandrina, Iuliana și Florian Chelu Madeva, membri ai Fundației Rock Filarmonica 

Oradea, care a constat în interpretări originale pe versurile poetului Mihai Eminescu – sonete, 

poezii și romanțe; recital Mariana Anghel – „Eminescu, patriot și iubitor de folclor”. La 

finalul programului participanții au depus flori la statuia lui Mihai Eminescu. A doua parte a 

manifestării a continuat cu „Eminescu – Muntele fără poteci”, concurs între elevii de la 

colegiile și liceele din Deva pe subiecte legate de viața și creația marelui nostru poet. Pe 

parcursul zilei, a putut fi vizitată o expoziție de carte eminesciană organizată la Sala de 

Lectură a Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva, cărțile prezentate 

făcând parte din patrimoniul bibliotecii județene.  
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Unirea Principatelor Române – manifestare cultural–educativă dedicată Unirii 

Principatelor Române din 24 ianuarie 1859. Evenimentul a constat într-un moment de 

reculegere și depunerea unei jerbe la placa comemorativă de pe clădirea Casei Județene de 

Asigurări de Sănătate Hunedoara, locul unde a fost hotelul în care a poposit domnitorul 

Alexandru Ioan Cuza la 14 februarie 1866 în drumul său spre exil,  urmată de Hora Unirii în 

curtea bibliotecii județene, iar apoi prezentarea „Unirea Principatelor Române – 24 Ianuarie 

1859” la Sala de Lectură. Programul a continuat cu un concurs pe tema Unirii Principatelor 

Române. Vizitatorii Bibliotecii au putut admira o bogată expoziție de carte cu tematica 

Unirii de la 1859.  

     

China la cumpăna dintre ani – Anul Tigrului de Apă – eveniment organizat online cu 

prilejul Anului Nou Chinezesc, în colaborare cu Institutul Confucius din cadrul Universității 

„Lucian Blaga” din Sibiu. 
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Dor și drag de Dragobete – eveniment cultural dedicat sărbătoririi primăverii și a 

dragostei. Bogată în semnificații și simboluri, sărbătoarea de Dragobete face parte din 

patrimoniul spiritual al poporului român, din tezaurul de tradiții și obiceiuri care nu-și pierd 

prospețimea odată cu trecerea timpului pentru că sunt preluate și transmise din generație în 

generație. Evenimentul a fost organizat în parteneriat cu Teatrul Dramatic „Ion D. Sîrbu” din 

Petroșani. Au avut loc recitaluri de poezie de dragoste susținute atât de poeți hunedoreni, cât 

și de actori ai Teatrului Dramatic „Ion D. Sîrbu” din Petroșani, care au rostit poezii din lirica 

românească, a urmat o suită de piese muzicale în interpretarea coralei „Sargeția” din Deva, 

dirijor Mihaela Popa. 

     

Povestea unei scriitoare. Virginia Woolf – manifestare cultural-educativă dedicată 

Zilei Internaționale a Femeii. Sub acest generic a fost făcută o amplă și bine documentată 

prezentare a creației literare și editoriale, a vieții extrem de zbuciumate și complicate a 

acestei ilustre personalități care a marcat literatura primei jumătăți a secolului XX. Această 

manifestare s-a desfășurat în parteneriat cu Colegiul Național Pedagogic „Regina Maria” 

Deva. 
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Bibliotecile anului 2021 – competiție între bibliotecile publice din județul Hunedoara, 

în cadrul căreia au fost premiate cea mai bună bibliotecă municipală (Biblioteca Municipală 

Hunedoara), cea mai bună bibliotecă orășenească (Biblioteca Orășenească Petrila) și cea mai 

bună bibliotecă comunală (Biblioteca Comunală Beriu, Biblioteca Comunală Ghelari, 

Biblioteca Comunală Râu de Mori). 

     

 

Franța de la A la Z – manifestare cultural-educativă dedicată Zilei Internaționale a 

Francofoniei, organizată la Parcul de Afaceri Simeria, în parteneriat cu Liceul Tehnologic de 

Transport Feroviar „Anghel Saligny” Simeria. 

     

 

Ziua Internațională a Poeziei – eveniment cultural care a marcat această zi printr-o 

întâlnire a iubitorilor de poezie cu cei mai cunoscuți poeți hunedoreni. Evenimentul s-a 

desfășurat la Sala de Lectură a bibliotecii. 
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Concursul „Citești și câștigi!” – ediția a VIII-a – concurs de cultură generală între 

colegiile și liceele din județ. Pentru această ediție s-au înscris 25 de instituții de învățământ 

din județ: Liceul Teoretic „Avram Iancu” Brad, Liceul Tehnologic „Ovid Densusianu” 

Călan, Colegiul Naţional „Decebal” Deva, Colegiul Naţional Pedagogic „Regina Maria” 

Deva, Liceul cu Program Sportiv „Cetate” Deva, Liceul Tehnologic Energetic „Dragomir 

Hurmuzescu” Deva, Liceul Tehnologic „Transilvania” Deva, Liceul de Arte „Sigismund 

Toduţă” Deva, Liceul Tehnologic Agricol ,,Alexandru Borza” Geoagiu, Liceul Teoretic „I. 

C. Brătianu” Haţeg, Colegiul Economic „Emanuil Gojdu” Hunedoara, Colegiul Naţional 

„Iancu de Hunedoara” Hunedoara, Liceul Tehnologic „Matei Corvin” Hunedoara, Liceul 

Teoretic „Traian Lalescu” Hunedoara, Liceul Tehnologic „Constantin Bursan” Hunedoara, 

Liceul Teoretic „Silviu Dragomir” Ilia, Liceul Teoretic „Mircea Eliade” Lupeni, Liceul 

Tehnologic „Nicolaus Olahus” Orăștie, Colegiul Economic „Hermes” Petroșani, Colegiul 

Naţional „Mihai Eminescu” Petroşani, Colegiul Naţional de Informatică „Carmen Sylva” 

Petroşani, Liceul Tehnologic „Dimitrie Leonida” Petroșani, Liceul Tehnologic de Transport 

Feroviar „Anghel Saligny” Simeria, Liceul Tehnologic „Retezat” Uricani. Concursul a fost 

câștigat de Liceul Teoretic „Avram Iancu” din Brad, pe locul al doilea s-a clasat Colegiul 

Național Pedagogic „Regina Maria” din Deva, iar locul al treilea a fost ocupat de Colegiul 

Național „Iancu de Hunedoara” din Hunedoara. Au fost puse în joc premii importante: 

pentru locul I – 8 biciclete eliptice speciale, pentru locul al II-lea – 8 Spin Bikes, pentru 

locul al III-lea – 8 steppere cu ghidon, pentru locul al IV-lea – 8 pachete de fitness (fiecare 

pachet conținând un covoraș yoga Exclusive Plus, o roată de exerciții dublă și o coardă de 

sărituri Speed), 8 locuri în Tabăra Națională de Istorie și Civilizație Dacică și Romană de la 

Costești (Premiul juriului), 29 de vouchere pentru câte o băutură răcoritoare, 192 de pachete 

cu cărți, trofee, diplome, precum și premii surpriză care au fost atribuite prin tragere la sorți 

chiar în ziua marii finale: o dronă, o priză Smart WiFi, un dispozitiv pentru televiziune prin 

internet, o undiță, trei invitații la restaurant pentru trei echipe, un tort pentru o echipă, două 

premii constând în 300 de lei fiecare și cinci ghiozdane cu rechizite. Premiul juriului a fost 
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acordat concurenților de la Colegiul Național de Informatică „Carmen Sylva” Petroșani, care 

au avut o evoluție constantă de-a lungul confruntărilor, au manifestat interes pentru temele 

propuse spre studiu și au dovedit spirit de echipă și fair-play. 

     

 

Conferința Națională „Biblioteca publică, promotor al educației adulților și 

partener strategic în dezvoltarea durabilă, cu impact decisiv în comunitate”, care a fost 

organizată pentru prima oară în istoria Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - 

Deva. Au participat istoricul Adrian Cioroianu, directorul Bibliotecii Naționale a României, 

și Dragoș Adrian Neagu, președintele Asociației Naționale a Bibliotecarilor și Bibliotecilor 

Publice din România, partenerii noștri în organizarea acestei conferințe. De asemenea, au 

participat invitați din Polonia, Bulgaria și Slovenia, partenerii noștri din proiectul de educație 

financiară a adulților în cadrul bibliotecilor, proiectul Erasmus+: „Financial Literacy through 

Public Libraries” („Alfabetizare financiară prin intermediul bibliotecilor publice”). La 

lucrările conferinței au luat parte reprezentanți din 32 de biblioteci județene din România, 

precum și de la Biblioteca Națională a României și Biblioteca Metropolitană București, fiind 

susținute peste 30 de comunicări la lucrările în plen și pe secțiuni. Tema acestei conferinței s-

a circumscris preocupărilor constante ale ANBPR și ale bibliotecilor membre de a proiecta și 

livra cursuri pentru comunitate, care să acopere cele mai variate nevoi de informare, 

documentare, pregătire profesională și petrecere creativă a timpului liber.  

De asemenea, conferința a cuprins o secțiune distinctă cu titlul Contabilitatea și 

utilizarea resurselor bugetare în cadrul bibliotecilor publice, dedicată reprezentanților 

compartimentelor financiar-contabile, la care am avut alături directori ai Camerei de Conturi 

Hunedoara și Administrației Județene a Finanțelor Publice Hunedoara. 
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O jucărie pentru fiecare – campanie de colectare de jucării, care au fost dăruite 

copiilor din Rețeaua de case familiale Orăștie, Rețeaua de case familiale pentru copii cu 

dizabilități Hunedoara, Rețeaua de case familiale pentru copii cu dizabilități Vulcan, 

Apartamentul familial Vulcan, Centrul specializat pentru copii cu dizabilități Hunedoara. 

     

 

Trofeul Micului Cititor – concurs organizat cu prilejul Zilei Internaționale a 

Copilului, ocazie cu care am premiat cei mai fideli cititori ai bibliotecii. Concepția care a stat 

la baza organizării acestui eveniment a pornit de la dorința noastră de a atrage spre lectură un 

număr cât mai mare de copii, de la cele mai fragede vârste, de a le cultiva și menține gustul 

pentru citit. Criteriul care a determinat decernarea premiilor a fost fidelitatea acestora față de 

bibliotecă, fidelitate exprimată în numărul de împrumuturi de carte și alte materiale de 

bibliotecă, numărul de participări la activitățile bibliotecii etc. I-am premiat pe acei mici 

prieteni ai bibliotecii care ne-au trecut pragul de cele mai multe ori, care s-au arătat a fi cei 

mai interesați de cărți, care au fost în permanentă legătură cu biblioteca. Premiile acordate au 

fost: pentru locul I o trotinetă electrică DHS EH VISION, un set protecție Truly Shelter XL, o 

cască Polisport Urbia; pentru locul al doilea o bicicletă DHS MTB TERANNA, un set 

protecție Truly Shelter XL, o cască Polisport Urbia; pentru locul al treilea un hoverboard 

DHS 1001, un set protecție Truly Shelter XL, o cască Polisport Urbia, iar pentru mențiuni 10 

trotinete DHS 230, 10 seturi protecție Truly Shelter XL, 10 căști Polisport Urbia. Pe lângă 

acestea, la premii s-au adăugat diplome și cărți.  
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Povestea unui scriitor, Marin Preda – manifestare cultural-educativă dedicată 

centenarului nașterii scriitorului. Manifestarea a fost organizată la Centrul Cultural „Drăgan 

Muntean” Deva, în parteneriat cu colegiile și liceele din Deva.  

     

 

Noaptea Bibliotecilor – eveniment cultural aflat la a XI-a ediție. Acest proiect a avut ca 

obiectiv strângerea unui număr cât mai mare de pasionați de carte, familiarizarea tinerilor cu 

biblioteca, cu beneficiile oferite de aceasta și, nu în ultimul rând, amplificarea legăturilor dintre 

bibliotecile reale și cele virtuale. „Noaptea Bibliotecilor” este denumirea dată evenimentului 

cultural anual care a fost organizat pentru prima oară de către bibliotecile din România, 

împreună cu Asociația EXCEDO – ONG cu sediul în București, în anul 2011. În acest an 

copiilor le-au fost dedicate câteva ore pline de activități plăcute și pline de antren, de la teatru 

la jocuri în aer liber și fotografii la minut. Vizitatorii au avut prilejul să cunoască lucrările 

realizate de cursanții clubului de artă Curcubeu, au putut urmări o prezentare cu tema Robotică 

și noi tehnologii: inițiere în domeniu și aplicații practice, derulată de Asociația pentru 

Protecția și Informarea Cetățeanului. Activitățile au continuat cu un tur ghidat în care 

participanților li s-au prezentat toate secțiile și depozitele bibliotecii, iar la Sala de Lectură au 

avut loc proiecții de filme până la finalul programului.  



Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva, 

RAPORT DE ACTIVITATE 2020-2024 

 

46 

 

     

 

Salonul Hunedorean al Cărții – ediția a XXI-a, eveniment la care au fost invitate 

peste 70 de edituri din țară și 10 din județ. La această ediție au fost programate lansări de 

carte ale unor autori cunoscuți, cum ar fi: Horațiu Mălăele, Adrian Cioroianu, Radu 

Paraschivescu, preotul Constantin Necula, Alec Blenche și alții.  

     

 

Carnaval Halloween – eveniment în cadrul căruia s-au prezentat obiceiurile și 

tradițiile acestei sărbători și au fost organizate concursurile „Cel mai înspăimântător costum” 

și „Dovleacul de groază”. Câștigătorilor celor două concursuri li s-au acordat premii 

constând în trofee, trotinete, diplome și cărți. 

     

 

Cum citim? Sfaturi de lectură. Noutăți în bibliotecă – manifestare cultural-educativă 

constând într-o prezentare în care s-a pus accentul pe tipurile de lectură, pe genurile de cărți 

care se cer citite într-o viață: de la literatură la știință, de la istorie la literatură memorialistică, 

de la cărți de popularizare a științei la biografii ale marilor personalități. Manifestarea a avut 

loc la Centrul Cultural „Drăgan Muntean” Deva, în parteneriat cu colegiile și liceele din 

Deva. 
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Lansarea concursului județean de cultură generală „Citești și câștigi! – ediția         

a IX-a – concurs de cultură generală între colegiile și liceele din județ. Pentru această ediție s-

au înscris 22 de instituții de învățământ din județ: Colegiul Economic „Emanuil Gojdu” 

Hunedoara, Colegiul Economic „Hermes” Petroșani, Colegiul Naţional „Decebal” Deva, 

Colegiul Naţional „Iancu de Hunedoara” Hunedoara, Colegiul Naţional „Mihai Eminescu” 

Petroşani, Colegiul Naţional Pedagogic „Regina Maria” Deva, Colegiul Naţional de 

Informatică „Carmen Sylva” Petroşani, Liceul Tehnologic Energetic „Dragomir 

Hurmuzescu” Deva, Liceul Tehnologic „Constantin Bursan” Hunedoara, Liceul Tehnologic 

„Dimitrie Leonida” Petroșani, Liceul Tehnologic „Grigore Moisil” Deva, Liceul Tehnologic 

„Retezat” Uricani, Liceul Tehnologic „Transilvania” Deva, Liceul Tehnologic Agricol 

,,Alexandru Borza” Geoagiu, Liceul Tehnologic de Transport Feroviar „Anghel Saligny” 

Simeria, Liceul Teoretic „Avram Iancu” Brad, Liceul Teoretic „I. C. Brătianu” Haţeg, Liceul 

Teoretic „Mircea Eliade” Lupeni, Liceul Teoretic „Silviu Dragomir” Ilia, Liceul Teoretic 

„Traian Lalescu” Hunedoara, Liceul cu Program Sportiv „Cetate” Deva, Liceul de Arte 

„Sigismund Toduţă” Deva. 

     

 

Ziua Națională a României – manifestare cultural-educativă organizată cu prilejul 

sărbătoririi Zilei Naționale, la centrul Cultural „Drăgan Muntean” Deva, în parteneriat cu  

colegiile și liceele din Deva. 
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Bradul de Crăciun – campanie organizată cu ocazia sărbătorilor de iarnă, realizată 

cu sprijinul generos al mai multor edituri prin care fiecare copil care a trecut pragul 

bibliotecii în perioada 5 decembrie – 23 decembrie 2022 a primit în dar o carte. Editura All, 

Editura Arco Iris, Editura Art, Editura Carminis, Editura Cartex, Grupul Editorial Corint, 

Curtea Veche Publishing, Editura Doxologia, Editura For You, Editura Humanitas, Editura 

Nemira, Editura Niculescu, Editura Nomina, Editura Okian, Editura Polirom, Editura Rao, 

Editura Tehno Art, Editura Torent Press, Editura Trei, Editura Univers, Editura Univers 

Enciclopedic Books, Editura Usborne au răspuns cu promptitudine și ne-au trimis 

numeroase cărți pentru a le fi dăruite copiilor. 

     

 

Cartea – cult: Maestrul și Margareta – manifestare cultural-educativă dedicată vieții 

și operei scriitorului rus Mihail Bulgakov, organizată la Centrul Cultural „Drăgan Muntean” 

Deva, în parteneriat cu colegiile și liceele din Deva. 
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Atelierul lui Moș Crăciun – expoziție cu vânzare a produselor cu tematica 

sărbătorilor de iarnă, confecționate manual de elevii Colegiului Național „Decebal” Deva, de 

la cei mai mici, din clasele pregătitoare până la cei de clasa a VIII-a. 

     

 

Alte activități organizate de Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara – 

Deva în anul 2022: 

Mariana Pândaru la zi aniversară – eveniment cultural dedicat poetei și omului de 

cultură Mariana Pândaru, la împlinirea a șapte decenii de viață. Ambianța caldă, liniștită, a 

Sălii de Lectură a avut darul să creeze un cadru plăcut și primitor pentru toți cei care au dorit 

să-i fie alături, la zi aniversară, îndrăgitei poete. 

     

Scriitorii și cărțile lor – masă rotundă organizată pentru toți cei care iubesc literatura, 

avându-l ca invitat special pe scriitorul, traducătorul și editorul Christian W. Schenk. 

     

Iată, vin colindători… – colinde și obiceiuri de iarnă cuprinse într-o manifestare 

culturală organizată în parteneriat cu Centrul de Cultură și Artă al Județului Hunedoara și 
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Direcția Generală de Administrare Monumente și Promovare Turistică a Județului 

Hunedoara. 

 

În secțiile și filialele bibliotecii s-au desfășurat activități cu public, în special public 

tânăr, cum ar fi: ore de lectură, prezentări de cărți cu prilejul aniversărilor sau comemorărilor 

unor personalități, sărbătorirea unor zile festive, prezentări ale serviciilor bibliotecii, instruiri 

în utilizarea calculatorului (în centrele Biblionet ale bibliotecii), prezentări ale unor expoziții 

etc. 

 

Pe lângă aceste manifestări cultural-educative, Biblioteca Județeană „Ovid 

Densusianu” Hunedoara - Deva a inițiat sau a continuat o serie de proiecte culturale:  

Biblioteca digitală Hunedoara – facilitarea accesului la documentele digitale locale. 

Avem în vedere ca întregul fond de carte cu profil literar și științific, creația unor autori 

hunedoreni consacrați, să beneficieze de expunere în spațiul virtual al Bibliotecii Județene 

„Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva prin reproducerea integrală a textului fiecărei cărți. 

Patrimoniul scris al județului Hunedoara va fi îmbogățit pe măsura participării autorilor 

hunedoreni la acest proiect și va putea fi cunoscut de un număr cât mai mare de utilizatori din 

țară și străinătate care vor accesa portalul bibliotecii. 

 

Biblioteca în presa hunedoreană – întreținerea secțiunii  cu acest nume pe site-ul 

instituției, secțiune care cuprinde articolele din presă care reflectă activitatea bibliotecii. 

 

 

 

Digitizarea presei din colecțiile bibliotecii județene – proiect de digitizare a întregii 

prese aflate în patrimoniul bibliotecii noastre își propune să prelucreze toate ziarele și 

revistele, astfel încât consultarea acestor publicații să poată fi la îndemâna oricărui utilizator. 

Un avantaj deosebit al stocării informației prin digitizare, pe lângă protejarea fizică a 

publicațiilor, este posibilitatea consultării simultane de către mai mulţi utilizatori a aceluiaşi 

document, independent de programul de funcţionare a bibliotecii. Până în prezent au fost 

scanate colecțiile existente în bibliotecă: „Activitatea”, „Albina”, „Boabe de grâu”, „Bunul 

econom”, „Călăuza”, „Câmpul”, „Cosînzeana”, „Convorbiri literare”, „Corespondența 

română”, „Cronica”, „Cuvântul liber”, „Drapelul”, „Drumul socialismului”, „Foaia de 
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duminecă”, „Gazeta literară”, „Gazeta Transilvaniei”, „Glasul Hunedoarei”, „Hunedoreanul”, 

„Învățătorul de mâine”, „Lamura”, „Luceafărul”, „Lumea de azi”, „Plaiuri hunedorene”, 

„Revista economică”, „Revista ilustrată”, „Revista Orăștiei”, „România aeriană”, „România 

literară”, „Sargeția”, „Sămănătorul”, „Servus Hunedoara”, „Scînteia”, „Scânteia pionierului”, 

„Scînteia tineretului”, „Solia”, „Spicuiri economice”, „Steagul Roșu”, „Steaua Roșie”, 

„Stuparul român”, „Szászváros”, „Szinnház”, „Știu”, „Transilvania”, „Universul literar”, 

„Universul copiilor”, „Uzina noastră”, „Viața romînească”, „Voința”, „Zarandul”, „Ziarul 

hunedoreanului”,  „Ziarul științelor și al călătoriilor”, „Zori noi” (care se găsesc pe pagina de 

internet a instituției) și „7 zile hunedorene”, „Actual”, „Acțiunea HD”, „Adevărul de seară 

Deva”, „Agricultura socialistă”, „Apostrof”, „Astra”, „Atac de Valea Jiului”, „Ateneu”, 

„Aviația”, „Contemporanul”, „Contemporanul Ideea Europeană”, „Curierul Văii Jiului”, 

„Evenimentul zilei”, „Familia”, „Flacăra Hunedoarei” „Gazeta de Hunedoara”, „Hunedoara 

Exclusiv”, „Hunedoara Expres”, „Hunedoreanul”, „Info matinal”, „Jandarmeria”, „Jurnalul 

Văii Jiului”, „Luceafărul de dimineață”, „Lumina”, „Magazin”, „Matinal”, „Mesager”, 

„Munca”, „Pensionarul”, „Poliția”, „Ramuri”, „Târnava”, „Replica”, „Obiectiv”, „Oglinda”, 

„Orizont”, „Tribuna”, „Tribuna poporului”, „Vatra”, „Viața economică”, „Zarandul”, „Zona 

specială” (care se găsesc pe rețeaua de intranet a instituției). Au mai fost scanate periodicele: 

„Colocvii”, „Cultura”, „Cuvîntul”, „Gazeta sporturilor”, „Scrisul românesc”, „Expres 

magazin”, „Expres”, „Idei în dialog”, „România pitorească”, „Unirea”, „Veac nou”, care sunt 

prelucrate pentru a fi încărcate în mediul online. 

 

Cursuri de limbă chineză, cursuri de caligrafie chinezească – proiect cultural-

educativ organizat în parteneriat cu Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, Institutul 

Confucius din Sibiu.  

     

 

Curs Formator – COR 242401 – curs de specializare pentru studii superioare, cu o 

durată de 180 de ore (teorie și practică), organizat la Centrul de Formare Profesională al 

Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva. Cursul este autorizat de către 
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Comisia de Autorizare a Furnizorilor de Formare Profesională, iar la final 24 de absolvenți au 

primit certificat de absolvire.  

     

 

Curs Contabil – COR 331302 – curs de inițiere în contabilitate pentru studii medii, 

cu o durată de 92 de ore, organizat la Centrul de Formare Profesională al  Bibliotecii 

Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva. Cursul este autorizat de către Comisia de 

Autorizare a Furnizorilor de Formare Profesională, iar la final 14 absolvenți au primit 

certificat de absolvire. Cursul s-a adresat absolvenților de liceu de orice vârstă interesați să 

cunoască noțiuni elementare de contabilitate care îi pot ajuta să profeseze în compartimente 

de evidență primară, contabilitate de gestiune și financiară. De asemenea, acest curs poate 

deschide calea spre înscrierea în CECAR (Corpul Experților Contabili și Contabililor 

Autorizați din România) pentru a deveni contabil autorizat (independent) sau pentru a 

înființa și gestiona eficient propria afacere, în orice domeniu de activitate. 

     

 

Curs Manager proiect – COR 242101 – curs de specializare pentru studii superioare, 

cu o durată de 40 de ore, organizat la Centrul de Formare Profesională al Bibliotecii Județene 

„Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva. Cursul este autorizat de către Comisia de Autorizare a 

Furnizorilor de Formare Profesională, iar în anul 2022 acesta a fost organizat în cinci serii, 

din care o serie a fost formată din cursanți din județele Constanța și Ialomița. La final 74 de 

absolvenți au primit certificat de absolvire. 
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Curs Expert accesare fonduri structurale și de coeziune europene – COR 242213 – 

curs de perfecționare pentru studii superioare, cu o durată de 40 de ore, organizat la Centrul 

de Formare Profesională al Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva. 

Cursul este autorizat de către Comisia de Autorizare a Furnizorilor de Formare Profesională. 

În anul 2022 acest curs a fost organizat în cinci serii, dintre care o serie a fost formată din 

cursanți din județele Constanța și Ialomița, iar la final 89 de absolvenți au primit certificat de 

absolvire. 

     

 

Curs de pictură – cursul s-a desfășurat în cadrul Clubului de arte plastice pentru 

adulți „Curcubeu” și a fost orientat spre însușirea unor tehnici de pictură specifice artelor 

decorative. Cei 28 de cursanți au învățat să transforme obiectele banale în veritabile lucrări de 

artă, să dea viață nouă unor lucruri vechi.  

     

 

Deva citește! – proiect în parteneriat cu Consiliul Județean Hunedoara și Primăria 

Municipiului Deva, campanie de atragere spre lectură a populației din Deva, locuitori de toate 

vârstele și de diverse ocupații. Ne-am propus să oferim spre lectură cărți din diverse domenii, 
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iar aceste cărți să le expunem în aer liber, în principalele puncte de recreere bine cunoscute 

locuitorilor din Deva. Există amplasate minibiblioteci în Parcul Cetății, Piața Arras, Parcul 

Bejan, în fața Centrului Cultural „Drăgan Muntean” Deva, în cartierul Dacia și cartierul 

Micro 15. Toate minibibliotecile sunt permanent dotate cu diferite cărți: romane, cărți de 

poezie, cărți de călătorie, cărți de povești, jurnale și memorii, cărți de artă, cărți de istorie etc. 

 

Proiect Erasmus+: „Financial Literacy through Public Libraries” („Alfabetizare 

financiară prin intermediul bibliotecilor publice”) în parteneriat cu Fundacja Rozwoju 

Spoleczenstwa Informacyjnego (Fundația pentru Dezvoltarea Societății Informaționale 

Nicholas Copernicus) – Polonia (aplicant), Global Libraries Bulgaria Foundation (Fundația 

Global Libraries din Bulgaria) – Bulgaria (partener) și Narodna In Univerzitetna Knjiznica 

(Biblioteca Națională și Universitară) – Slovenia (partener). Proiectul (finalizat în luna 

decembrie 2021) a avut ca obiectiv înființarea unei platforme online cu scopul de a oferi 

cursuri de educație financiară adulților. În continuarea acestuia au fost create copii de curs 

pentru fiecare bibliotecă participantă, au fost înscriși utilizatori și a fost oferită asistență 

tehnică pentru utilizarea platformei bibliotecilor implicate în proiect. S-a primit răspuns de la 

Agenția Erasmus Polonia, care în urma verificării derulării acestuia l-a declarat proiect de 

succes. 

Luna Editurii – În anul 2022 a fost organizat standul de carte cu vânzare al Editurii 

RAO din București. 

     

 

Campanii de mediatizare a manifestărilor culturale și a activităților bibliotecii: 

Cursuri de limba chineză, cursuri de caligrafie chinezească; O jucărie pentru fiecare; 

Noaptea Bibliotecilor; Salonul Hunedorean al Cărții; Carnaval Halloween. În cadrul acestor 

campanii s-au distribuit materiale promoționale ale manifestărilor respective pe raza 

municipiului Deva.  
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În perioada 01.01.2022 – 31.12.2022, au fost organizate următoarele lansări de carte:  

- Lansarea volumului „Jurnal olimpic, Tokyo, 2021” de Nicolae Gavrea; 

     

- Lansarea volumelor „Soare iubit” și „Mica picătură” de Marina Cernat; 

     

- Lansarea volumului „Ceasul iubirii… Cei 16 ani ai mei alături de Victor Socaciu”,  

  concert Mircea Baniciu; 

     

- Lansarea volumului „Tatuajul sufletului” de Daciana Cosmina Lazăr; 

     

- Lansarea volumelor „Lemnuci” de A. G. Saga și A. C. Gardean; 
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- Lansarea volumelor „Criza energetică din România” și „Istoria centralelor  

  termoelectrice cu combustibili fosili din România” de Victor Vaida; 

     

- Lansarea volumului „Lungile cărări înspre SARGEȚIA”, alcătuit de muzicologul  

   prof. univ. dr. Dumitru Jompan și profesorul dirijor Nicolae Icobescu. 

     

 

În cadrul Salonului Hunedorean al Cărții au avut loc următoarele lansări de carte: 

- „Tataia Grosu” de Ion Dulugeac; 

- „Regina templierilor” de Ion Dulugeac; 

- „După 40 de ani” de Ion Dulugeac; 

- „Treptele unui destin” de Nora Hruban; 

- „Iedera” de Nora Hruban; 

- „Orizonturi de gheață” de Nora Hruban;  

- „Mister Sákfărfund” de Virgil Iovița; 

- „Aforisme, cugetări, gânduri” de Virgil Iovița; 

- „Cu mâinile sub cap privesc cerul senin și fără nori” de Miron Țic;  

- „Fratele meu, prozatorul și scenaristul de film, Nicolae Țic” de Miron Țic;  

- „Efigie în alb” de Miron Țic; 
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- „Emailstolar. Despre trecutul pretemporal al ființei” de Laurențiu Luca;  

- „Capcanele iluziei” de Laurențiu Luca; 

- „Istoria opticii în Antichitate”, vol. I și II, de Liviu Arici; 

- „Dioptrica și Meteorii, două dintre eseurile la Discurs despre metodă de René 

Descartes”; 

- „Cetatea de lumină” de Elena Morar; 

- „Arbore de jad” de Paulina Popa; 

- „Floare de cireș” de Paulina Popa; 

- „Petalele iubirii” de Maria Sângerean-Sibioara; 

- „Eseuri” de Olga Rodica Toma; 

- „O sută și una de poezii” de Mariana Pândaru; 

- „Tehomir” de Horațiu Mălăele; 

- „O poveste cam ciudată și alte două povestiri” de Horațiu Mălăele; 

- „Poezii și vorbe-n vânt” de Horațiu Mălăele; 

     

- „Cea mai frumoasă poveste”, vol. I: „Câteva adevăruri simple despre istoria 

românilor”, de Adrian Cioroianu; 

- „Cea mai frumoasă poveste”, vol. II: „Nu putem evada din istoria noastră”, de Adrian 

Cioroianu; 

- „Cea mai frumoasă poveste”, vol. III: „O țară se construiește zi de zi”, de Adrian 

Cioroianu;  

- „A fost odată ca niciodată Partidul Comunist Român. 1921 – 2021. Pentru o istorie 

dezinhibată a viitorului luminos”, editor Adrian Cioroianu; 
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- „Ghicitori pentru cei mai mărișori” de Victoria Furcoiu; 

- „Povești cu secrete” de Victoria Furcoiu;  

- „Fabule” de Victoria Furcoiu; 

- „Povești nemuritoare, în versuri”, ed. a IV-a, revizuită și adăugită, de Victoria 

Furcoiu; 

- „Vulpea păcălită de urs”, ed. a II-a, de Victoria Furcoiu; 

- „Daria și Pufarina” de Victoria Furcoiu; 

- „Povești cu umor vindecător” de Victoria Furcoiu;  

- „Povești din curtea bunicilor”, ed. a IV-a, revizuită și adăugită, de Victoria Furcoiu; 

- „Învățăm să măsurăm timpul” de Victoria Furcoiu; 

- „Alfabetul șahist” de Florin G. Sava; 

- „Enigmele Săcărâmbului” de Alexandru Pavel Tokar; 

- „EU – pagini din cartea unei vieți” de Alexandru Pavel Tokar; 

- „Drumul Crucii Săcărâmb” de Alexandru Pavel Tokar; 

- „Edgar Cayce – Povestea sufletului”, ed. a II-a, de W. H. Church; 

- „Istoria și catalogul stilourilor românești” de Petre Crăciun; 

- „Cine este Cristian Harnău?” de Cristian Harnău;  

- „Prezentul poetic al României” de Cristian Harnău; 

- „Am fost profesoară” de Ioana Giurgiu; 

- „Între două vieți” de Ioana Giurgiu; 

- „Basarabia, lacrima neamului” de Alexandru Bobeică; 

- „Transnistria” de Alexandru Bobeică; 

- „Maelstrom” de Mariana Zavati Gardner; 

- „Emil Isac”, studiu monografic, de Violeta Șipoș; 

- „Cu inima smulsă din piept” de Radu Paraschivescu;  

- „Noi suntem români (nimeni nu-i perfect)” de Radu Paraschivescu;  

- „Acul de aur și ochii Glorianei” de Radu Paraschivescu; 
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- „Secretul lui Fabergé” de Doina Popescu-Brăila; 

- „Talentul de a călca strâmb” de Doina Popescu-Brăila; 

- „Magie și cafea” de Doina Popescu-Brăila; 

- „Buzdugan și inocență” de Doina Popescu-Brăila; 

- „Bulgărași de catifea” de Doina Popescu-Brăila; 

- „Vremuri de magie” de Doina Popescu-Brăila; 

- „Rațele și Motanul Frummy”  de Doina Popescu-Brăila; 

- „Motanul și intrusul” de Doina Popescu-Brăila; 

- „Dexi și dresorul” de Doina Popescu-Brăila;  

- „Dexi și rățuștele” de Doina Popescu-Brăila; 

- „Ultimul nostalgic” de Dumitru Dumitrescu; 

- „Ca frunza și ca iarba primăverii” de Mihai Antonescu; 

- „Trei generații de eroi” de Ileana Mateescu, Marcel Mateescu; 

-  „Destine frânte, nu înfrânte” de Ileana Mateescu, Marcel Mateescu; 

- „Puterea de a fi mamă” de Emanuela Covaci; 

- „Drumul” de Luminița Cioabă; 

- „Vraja ochilor” de Violeta Cioabă; 

- „Scrisoare către Basarabia” de Ion Machidon; 

- „Poeme cu îngeri” de Dunia Pălăngeanu; 

- „Satanice cuvinte” de Andrei Șerbănescu; 

- „Efigii tricolore: Cursurile de vară de la Vălenii de Munte (1908 – 1914)” de Mihai 

Istudor; 

- „Să ne mai (re)amintim de…” de Dumitru Hurubă;  

- „Fosfor și psihiatrie” de Dumitru Hurubă; 

- „Vă pup, ciocoflenderilor (evocare Florin Piersic)” de Nicolae Băciuț; 

- „La taclale cu Dumnezeu, Între lumi. Convorbiri cu Nicolae Steinhardt” de Nicolae 

Băciuț;  

- „Caiet din armată” de Neculae Samoilă; 

- „Vatra veche, o revistă veche… nouă”;  

- „Ruguri de toamnă” de Traian Parva Săsărman; 

- „Povestiri someșene” de Traian Parva Săsărman; 

- „Hamlet povestit copiilor și adolescenților” de Mircea Măluț; 
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- „Printre cuvinte, între prieteni” de Pr. Constantin Necula, Dan Negru; 

     

- „Citirea oaselor” de Dumitru Cristănuș; 

- „Vădeni pe Prut. Monografia folclorică a unui străvechi sat românesc” de Ionel 

Oprișan; 

- „Aventuri în Țara Emoțiilor” de Alec Blenche; 

     

- „NOIR de Cluj”. Povestiri reunite de Bogdan Hrib; 

- „Fata cu un singur ochi” de Mihaela Motreanu; 

- „Amintirile unui martor ocular” de Marius Radu Eremia; 

- „Bucuria cuvintelor – antologie cu scriitori români și basarabeni” de Veronica Pârlea  

   Conovali, Gabriela Alef Machidon; 

- „Matematica în pandemie”, vol. I-II: „Variante de Bacalaureat 2020 – 2022 și  

  enunțuri”, de Gabriela Alef Machidon; 

- „Fascinația divinului. Ce înseamnă a filosofa?” de Corneliu Mircea; 

- „Înțelegerea divinului. De la Montaigne la Maine de Biran” de Dorin Ștefănescu; 

- „O hermeneutică a incertitudinii. Incursiuni în poezia lui Aurel Pantea și Ion  

   Mureșan” de Savu Popa; 

- „Multivers” de Decebal N. Todăriță; 

- „Hemolexii” de Christian Crăciun; 

- „Ultimul cuvânt al lui Socrat Buba” de Thanas Medi; 

- „Markela” de Thanas Medi; 

- „Antonime pe timp de pandemie” de Ada d’Albon; 

- „Post Scriptum” de Marius Petrescu; 
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- „Academia însinguraților” de Alina Monica Țurlea; 

- „Aito” de Daniel Dăian. 

Au fost realizate expoziții aniversare și expoziții comemorative. 

- expoziții aniversare: „John Ronald Tolkien – 130 de ani de la nașterea scriitorului, 

poetului englez”; „Umberto Eco – 90 de ani de la nașterea filosofului, esteticianului și 

scriitorului italian”; „Ionel Teodoreanu – 125 de ani de la nașterea prozatorului român”; 

„Mihai Eminescu și opera sa”; „Ziua Culturii Naționale”; „Ion Roman – 105 ani de la 

nașterea istoricului literar și traducătorului român”; „Kálmán Mikszáth – 175 de ani de la 

nașterea scriitorului maghiar”; „Unirea Principatelor Române – 24 ianuarie 1859”; „190 de 

ani de la naşterea pictorului impresionist francez Edouard Manet”; „Virginia Woolf – 140 de 

ani de la nașterea scriitoarei engleze”; „Ion Luca Caragiale – 170 de ani de la nașterea 

prozatorului și dramaturgului român”; „225 de ani de la naşterea compozitorului romantic 

austriac Franz Schubert”; „James Joyce – 140 de ani de la nașterea scriitorului irlandez”; 

„150 de ani de la nașterea pictorului realist român Octav Băncilă”; „Charles Dickens – 210 

ani de la nașterea prozatorului englez”; „Dinicu Golescu – 245 de ani de la nașterea 

cărturarului și iluministului român”; „Traian Herseni – 115 ani de la nașterea sociologului, 

psihologului și enologului român”; „Karl May – 180 de ani de la nașterea prozatorului 

german”; „Victor Hugo – 220 de ani de la nașterea poetului, prozatorului, dramaturgului și 

omului politic francez”; „Ion Creangă – 185 de ani de la nașterea scriitorului”; „Arany János 

– 205 ani de la nașterea scriitorului maghiar”; „Ziua Internațională a Femeii”; „Mircea Eliade 

– 115 ani de la nașterea filosofului și scriitorului român”; „John Hoyer Updike – 90 de ani de 

la nașterea poetului și scriitorului american”; „Ziua Internaţională a Francofoniei”; „Ziua 

Mondială a Poeziei”; „Ziua Mondială a Apei”; „Ana Blandiana – 80 de ani de la nașterea 

poetei”; „Fănuș Neagu – 90 de ani de la nașterea povestitorului, nuvelistului, romancierului și 

dramaturgului român”; „Örkeny István – 110 ani de la naşterea scriitorului maghiar”; „Ziua 

Mondială a Sănătății”; „Márai Sándor – 122 de ani de la naşterea scriitorului maghiar”; „570 

de ani de la naşterea pictorului, sculptorului, inginerului şi arhitectului italian Leonardo Da 

Vinci”; „Wilhelm Busch – 190 de ani de la naștere”; „Calistrat Hogaș – 175 de ani de la 

nașterea scriitorului”; „Ziua Mondială a Cărții și a Drepturilor de Autor”; „Ștefan Augustin 

Doinaș – 100 de ani de la nașterea poetului și prozatorului român”; „Ziua Mondială a 

Păsărilor”; „Ziua Internaţională a Cărţii pentru Copii”; „Ziua Internaţională a Planetei 

Pământ”; „Ziua Municipiului Deva”; „Vlad Muşatescu – 100 de ani de la naşterea 

scriitorului”; „Capodopere de artă în marile muzee ale lumii”; „Ziua Uniunii Europene – 9 
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mai”; „135 de ani de la naşterea sculptorului Ion Jalea”; „Gabriel Liiceanu – 80 de ani de la 

naşterea filosofului şi eseistului”; „Vladimir Streinu – 120 de ani de la naștere”; „Novalis – 

250 de ani de la naștere”; „Ion Antonescu – 140 de ani de la nașterea mareșalului și omului 

politic român”; „400 de ani de la naşterea dramaturgului francez Molière”; „Sütő András – 95 

de ani de la nașterea scriitorului maghiar”; „Nicolae Steinhardt – 110 ani de la naşterea 

eseistului”; „445 de ani de la naşterea pictorului olandez Peter Paul Rubens”; „Luigi 

Pirandello – 155 de ani de la nașterea dramaturgului, poetului, eseistului, romancierului 

italian”; „Ziua Dunării”; „85 de ani de la moartea compozitorului, pianistului şi dirijorului 

american George Gershwin”; „Dimitrie Anghel – 150 de ani de la nașterea poetului, 

prozatorului și traducătorului român”; „Vasile Alecsandri – Viața și opera”; „220 de ani de la 

naşterea scriitorului francez Alexandre Dumas”; „Gellu Naum și literatura pentru copii”; 

„Marin Preda – 100 de ani de la nașterea prozatorului român”; „155 de ani de la naşterea 

prozatorului englez John Galsworthy, laureat al Premiului Nobel pentru Literatură pe anul 

1932”; „Traian Vuia – 150 de ani de la nașterea inventatorului și constructorului de avioane 

român”; „Horia Lovinescu – 105 ani de la nașterea dramaturgului român”; „Mihail 

Kogălniceanu – 205 ani de la nașterea prozatorului, memorialistului, omului politic român”; 

„Șerban Cioculescu – 120 de ani de la nașterea criticului și istoricului literar român”; „Ion 

Agârbiceanu – 140 de ani de la nașterea scriitorului român”; „William Harrison Faulkner – 

125 de ani de la nașterea prozatorului și poetului american”; „Ziua Mondială a Turismului”; 

„Zaharia Stancu – 120 de ani de la nașterea prozatorului, ziaristului, poetului român”; „Ziua 

Mondială a Arhitecturii”; „Mihail Sebastian – 115 ani de la nașterea scriitorului român”; 

„Gyula Illyés – 120 de ani de la naștere”; „Cella Serghi – 115 ani de la nașterea scriitoarei 

românce”; „Kurt Vonnegut Jr. – 100 de ani de la nașterea romancierului american”; „José 

Saramago – 100 de ani de la nașterea scriitorului portughez”; „Aurel Vlaicu – 140 de ani de 

la nașterea inginerului constructor de avioane și pilotului român”; „225 de ani de la naşterea 

compozitorului italian Gaetano Donizetti”; „Ziua Națională a României”; „Cezar Petrescu – 

130 de ani de la nașterea prozatorului român”; „Joseph Conrad – 165 de ani de la nașterea 

romancierului englez de origine poloneză”; „Tudor Vianu – 125 de ani de la nașterea 

esteticianului, istoricului și criticului literar român”.  

- expoziții comemorative: „Aleksandr Sergheevici Pușkin – 180 de ani de la moartea 

poetului și prozatorului rus”; „Knut Hamsun – 70 de ani de la moartea scriitorului 

norvegian”; „Constantin Rădulescu - Motru – 65 de ani de la moartea filosofului și 

psihologului român”; „65 ani de la moartea sculptorului român Constantin Brâncuşi”; 
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„Johann Wolfgang von Goethe – 190 de ani de la moartea scriitorului, gânditorului și omului 

de știință german”; „125 de ani de la moartea compozitorului german Johannes Brahms”; 

„Vintilă Horia – 30 de ani de la moartea scriitorului”; „Simion Florea Marian – 115 ani de la 

moartea folcloristului și etnografului român”; „Charles Robert Darwin – 140 de ani de la 

moarte”; „Ion Heliade Rădulescu – 150 de ani de la moartea scriitorului”; „Camil Petrescu – 

65 de ani de la moartea dramaturgului, poetului, esteticianului și filozofului român”; „George 

Bacovia – 65 de ani de la moartea poetului român”; „Otilia Cazimir – 55 de ani de la moartea 

scriitoarei românce”; „Ion Luca Caragiale – 110 ani de la moartea dramaturgului”; „Titu 

Maiorescu – 105 ani de la moartea criticului literar”; „5 ani de la moartea lui Augustin 

Buzura, scriitor, psihiatru, prozator şi eseist, autorul unor scenarii cinematografice, membru 

titular al Academiei Române”; „Tudor Arghezi – 55 de ani de la moartea poetului român”; 

„205 ani de la moartea scriitoarei engleze Jane Austen”; „115 ani de la moartea pictorului 

român Nicolae Grigorescu”; „40 de ani de la moartea actorului american de film, câștigător al 

Premiului Oscar Henry Fonda”; „45 de ani de la moartea cântărețului şi actorului american 

Elvis Presley”; „Déry Tibor – 45 de ani de la moartea scriitorului maghiar”; „115 ani de la 

moartea filologului Bogdan Petriceicu Hasdeu, academician, enciclopedist, jurist, lingvist, 

folclorist, publicist, istoric şi om politic”; „20 de ani de la moartea scriitoarei Rodica Ojog-

Brașoveanu”; „115 ani de la moartea compozitorului şi pianistului norvegian Edvard Hagerup 

Grieg”; „150 de ani de la moartea lui Avram Iancu, avocat transilvănean şi revoluționar 

paşoptist”; „45 de ani de la moartea cântăreței de operă Maria Callas”; „30 de ani de la 

moartea scriitoarei, publicistei şi traducătoarei Cella Serghi”; „Émile Zola – 120 de ani de la 

moartea romancierului și eseistului francez”; „Nikos Kazantzakis – 65 de ani de la moartea 

scriitorului grec”; „105 ani de la moartea sculptorului, graficianului și pictorului francez 

Auguste Rodin”; „Magda Szabó – 15 ani de la moarte”; „Petre Ispirescu – 135 ani de la 

moartea folcloristului și povestitorului român”; „Jonathan Swift – 355 de ani de la nașterea 

romancierului și poetului englez”; „Nicolae Bălcescu – 170 de ani de la moartea istoricului, 

scriitorului şi jurnalistului român”; „Constantin Noica – 35 de ani de la moartea filosofului, 

eseistului, poliglotului român”; „Anthony Trollope – 140 de ani de la moartea prozatorului 

englez”; „Fodor Sándor – 95 de ani de la moarte”; „Felix Aderca – 60 de ani de la moartea 

poetului, prozatorului şi dramaturgului român”; „Alphonse Daudet – 125 de ani de la moartea 

prozatorului, poetului și dramaturgului francez”; „85 de ani de la moartea compozitorului 

francez Maurice Ravel”; „140 de ani de la moartea pictorului francez Gustave Courbet”. 
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Tot la intrarea în incinta sediului central al Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” 

Hunedoara - Deva s-a aflat expus și un material intitulat „Centrul Regional de Formare 

Profesională din cadrul Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva. Cursuri 

acreditate de Comisia de Autorizare a Furnizorilor de Formare Profesională”. 

În perioada 01.01.2023 – 31.12.2023 Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” 

Hunedoara - Deva a continuat parteneriatele încheiate în perioada anterioară, iar în cursul 

anului 2023 a stabilit acorduri cu următoarele instituții: Academia Română – Institutul de 

Istorie „George Barițiu”, Asociația „Casa de Ajutor Reciproc CFR” Petroșani, Asociația 

Informală a Vocilor pentru Incluziune, Asociația Oamenilor de Cultură și Artă a Județului 

Hunedoara, Asociația Petrila Faptelor Bune, Centrul Cultural și de Creație al orașului 

Simeria, Colegiul Tehnologic „Transilvania” Deva, Direcția Generală Anticorupție - 

Serviciul Județean Anticorupție Hunedoara, Direcția Județeană pentru Tineret și Sport, 

Facultatea de Teologie „Andrei Șaguna” Sibiu, Grădinița PP Nr. 7 Deva, Liceul de Arte 

„Sigismund Toduță” Deva, Liceul Tehnologic de Transport Feroviar „Anghel Saligny” 

Simeria, Liceul Tehnologic Energetic „Dragomir Hurmuzescu” Deva, Penitenciarul Deva, 

Școala Gimnazială „Andrei Șaguna” Deva, Școala Gimnazială Certeju de Sus, Școala 

Gimnazială Gurasada, Teatrul Dramatic „Ion D. Sîrbu” Petroșani, având drept scop, pe de o 

parte, uniformizarea ofertei culturale la nivel de judeţ, implicarea mai multor parteneri pentru 

a conferi o mai mare vizibilitate actului cultural şi un impact mai puternic asupra publicului 

ţintă, iar pe de altă parte, pentru a răspunde mai bine nevoii de cultură de înaltă calitate 

exprimată de comunitatea hunedoreană. De asemenea, Biblioteca Județeană „Ovid 

Densusianu” Hunedoara - Deva a încheiat un acord de parteneriat cu Biblioteca Shaanxi din 

Republica Populară Chineză. 

Împreună cu partenerii implicaţi, Biblioteca Judeţeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - 

Deva a desfăşurat în anul 2023 o serie de activităţi cu caracter judeţean/naţional: 

Eminesciana, ediția a XIV-a, desfășurată în acest an sub genericul „Constelația 

Eminescu”. Evenimentul din acest an s-a desfășurat în Parcul Municipal „Cetate”, prima 

parte, și la Inspectoratul Școlar Județean Hunedoara, Sala Europa, a doua parte. La acest 

eveniment, în prima parte au avut loc următoarele activități: recital muzical susținut de 

Alexandrina și Florian Chelu Madeva, Florin Petroniu Avram, membri ai Fundației Rock 

Filarmonica Oradea, care a constat în interpretări originale pe versurile poetului Mihai 

Eminescu – sonete, poezii și romanțe; recital Cristian Fodor – „Nemărginitul dor de neam și 

cântec”. La finalul programului participanții au depus flori la statuia lui Mihai Eminescu. A 
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doua parte a manifestării a continuat cu „Eminescu – Muntele fără poteci”, concurs între 

elevii de la colegiile și liceele din Deva pe subiecte legate de viața și creația marelui nostru 

poet. Pe parcursul zilei, a putut fi vizitată o expoziție de carte eminesciană organizată la Sala 

de Lectură a Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva, cărțile prezentate 

făcând parte din patrimoniul bibliotecii județene.  

     

 

Unirea Principatelor Române – manifestare cultural-educativă dedicată Unirii 

Principatelor Române din 24 ianuarie 1859. Manifestarea a constat într-un moment de 

reculegere și depunerea unei jerbe la placa comemorativă de pe clădirea Casei Județene de 

Asigurări de Sănătate Hunedoara, locul unde a fost hotelul în care a poposit domnitorul 

Alexandru Ioan Cuza la 14 februarie 1866 în drumul său spre exil, urmate de Hora Unirii în 

curtea bibliotecii județene, iar apoi prezentarea „Alexandru Ioan Cuza – Domnul Unirii” la 

Sala de Lectură. Programul a continuat cu un concurs pe tema Unirii Principatelor Române. 

Vizitatorii bibliotecii au putut admira o bogată expoziție de carte cu tematica Unirii de la 

1859.  

     

 

Anul Nou Chinezesc – Anul Iepurelui de Apă  
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Dor și drag de Dragobete – eveniment cultural dedicat sărbătoririi primăverii și a 

dragostei. Bogată în semnificații și simboluri, sărbătoarea de Dragobete face parte din 

patrimoniul spiritual al poporului român, din tezaurul de tradiții și obiceiuri care nu-și pierd 

prospețimea odată cu trecerea timpului pentru că sunt preluate și transmise din generație în 

generație. Evenimentul a fost organizat în parteneriat cu Teatrul Dramatic „Ion D. Sîrbu” din 

Petroșani. Au avut loc recitaluri de poezie de dragoste susținute atât de poeți hunedoreni, cât 

și de actori ai Teatrului Dramatic „Ion D. Sîrbu” din Petroșani, care au recitat poezii din 

lirica românească, urmate de o suită de piese muzicale în interpretarea coralei „Sargeția” din 

Deva, dirijor Mihaela Popa. 

     

 

Centenar Monica Lovinescu – manifestare cultural-educativă dedicată Zilei 

Internaționale a Femeii. Sub acest generic a fost făcută o amplă și bine documentată 

prezentare a personalității Monicăi Lovinescu, intelectuală cu un profil umanist multilateral 

care a strălucit în domeniul criticii literare, al memorialisticii, al traducerilor, un nume care a 

marcat puternic literatura română în a doua jumătate a secolului XX.  
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Bibliotecile anului 2022 – competiție între bibliotecile publice din județul 

Hunedoara, în cadrul căreia au fost premiate cea mai bună bibliotecă municipală (Biblioteca 

Municipală „Gheorghe Pârvu” Brad), cea mai bună bibliotecă orășenească (Biblioteca 

Orășenească Petrila și Biblioteca Orășenească Hațeg) și cea mai bună bibliotecă comunală 

(Biblioteca Comunală Lelese, Biblioteca Comunală Râu de Mori și Biblioteca Comunală 

Turdaș). 

     

 

Vernisajul expoziției de pictură „Culori de suflet pentru tine, femeie” 

     

 

 La pas prin Paris – manifestare cultural–educativă dedicată Zilei Internaționale a 

Francofoniei, organizată la Parcul de Afaceri Simeria, în parteneriat cu Liceul Tehnologic de 

Transport Feroviar „Anghel Saligny” Simeria. 

     

 

Ziua Internațională a Poeziei – eveniment cultural care a marcat această zi printr-o 

întâlnire a iubitorilor de poezie cu cei mai cunoscuți poeți hunedoreni. Evenimentul s-a 

desfășurat la Sala de Lectură a bibliotecii. 
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Concursul „Citești și câștigi!” – ediția a IX-a - concurs de cultură generală între 

colegiile și liceele din județ. Pentru această ediție s-au înscris 22 de instituții de învățământ 

din județ: Colegiul Economic „Emanuil Gojdu” Hunedoara, Colegiul Economic „Hermes” 

Petroșani, Colegiul Național „Decebal” Deva, Colegiul Național „Iancu de Hunedoara” 

Hunedoara, Colegiul Național „Mihai Eminescu” Petroșani, Colegiul Național Pedagogic 

„Regina Maria” Deva, Colegiul Național de Informatică „Carmen Sylva” Petroșani, Liceul 

Tehnologic Energetic „Dragomir Hurmuzescu” Deva, Liceul Tehnologic „Constantin 

Bursan” Hunedoara, Liceul Tehnologic „Dimitrie Leonida” Petroșani, Liceul Tehnologic 

„Grigore Moisil” Deva, Liceul Tehnologic „Retezat” Uricani, Liceul Tehnologic 

„Transilvania” Deva, Liceul Tehnologic Agricol „Alexandru Borza” Geoagiu, Liceul 

Tehnologic de Transport Feroviar „Anghel Saligny” Simeria, Liceul Teoretic „Avram Iancu” 

Brad, Liceul Teoretic „I. C. Brătianu” Hațeg, Liceul Teoretic „Mircea Eliade” Lupeni, Liceul 

Teoretic „Silviu Dragomir” Ilia, Liceul Teoretic „Traian Lalescu” Hunedoara, Liceul cu 

Program Sportiv „Cetate” Deva, Liceul de Arte „Sigismund Toduță” Deva. 

Concursul a fost câștigat de Liceul Teoretic „Avram Iancu” din Brad, pe locul doi s-a 

clasat Colegiul Național „Decebal” din Deva, iar locul al treilea a fost ocupat de Colegiul 

Național „Iancu de Hunedoara” din Hunedoara. Au fost puse în joc premii importante: pentru 

locul I – 8 trotinete electrice și 8 ceasuri inteligente, pentru locul al II-lea – 8 biciclete, pentru 

locul al III-lea – 8 trotinete nonelectrice, pentru locul al IV-lea (mențiune) – 8 mini steppere, 

176 de pachete cu cărți, trofee, diplome, precum și premii surpriză care au fost atribuite prin 

tragere la sorți chiar în ziua marii finale: trei drone, o undiță, patru invitații la restaurant 

pentru patru echipe, un tort pentru o echipă, un premiu constând în 300 de lei, patru pachete 

cu rechizite și 56 de vouchere a câte o băutură răcoritoare pentru șapte echipe. Premiul 

juriului a fost acordat concurenților de la Liceul Tehnologic „Grigore Moisil” Deva și Liceul 

Tehnologic „Retezat” Uricani, care au avut o evoluție constantă de-a lungul confruntărilor, au 

manifestat interes pentru temele propuse spre studiu și au dovedit spirit de echipă și fair-play. 
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Ceremonia de semnare a acordului de parteneriat între Biblioteca Județeană 

„Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva și Biblioteca Shaanxi din China  

     
 

 

Conferința „Învierea lui Hristos, moartea morții noastre”, susținută de Pr. 

Constantin Necula. La această întâlnire de la Deva, părintele Necula a venit cu volumul 

intitulat „Fără de El, pierim…”, apărut cu binecuvântarea ÎPS Dr. Laurențiu Streza, 

Mitropolit al Ardealului, la Editura Agnos din Sibiu.    

     
 

                                 

Profil de cărturar: Ovid Densusianu – manifestare cultural-educativă dedicată 

aniversării a 150 de ani de la naștere și 85 de ani de la moartea lui Ovid Densusianu, lingvist, 

critic și istoric literar, folclorist, poet și gazetar, om de cultură complet. Manifestarea a fost 

organizată la Centrul Cultural „Drăgan Muntean” Deva, în parteneriat cu colegiile și liceele din 

Deva.  
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O jucărie pentru fiecare – campanie de colectare de jucării, care au fost dăruite 

copiilor din Apartamentul familial Vulcan, Rețeaua de case familiale pentru copii cu 

dizabilități din Hunedoara și Vulcan, Rețeaua de case familiale Orăștie, Centrul de primire în 

regim de urgență Deva și Centrul de zi Petroșani. 

     

 

Trofeul Micului Cititor – concurs organizat cu prilejul Zilei Internaționale a 

Copilului, ocazie cu care am premiat cei mai fideli cititori ai bibliotecii. Concepția care a stat 

la baza organizării acestui eveniment a pornit de la dorința noastră de a atrage spre lectură un 

număr cât mai mare de copii, de la cele mai fragede vârste, de a le cultiva și menține gustul 

pentru citit. Criteriul care a determinat decernarea premiilor a fost fidelitatea acestora față de 

bibliotecă, fidelitate exprimată în numărul de împrumuturi de carte și alte materiale de 

bibliotecă, numărul de participări la activitățile bibliotecii etc. I-am premiat pe acei mici 

prieteni ai bibliotecii care ne-au trecut pragul de cele mai multe ori, care s-au arătat a fi cei 

mai interesați de cărți, care au fost în permanentă legătură cu biblioteca. Premiile acordate au 

fost: pentru locul I o trotinetă electrică, pentru locul II o bicicletă, pentru locul III un 

hoverboard, iar pentru mențiuni 10 trotinete nonelectrice. Pe lângă acestea, la premii s-au 

adăugat diplome și cărți.  
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Conferința „Actualitatea lui Titulescu”, susținută de prof. univ. dr. Adrian Năstase 

la Galeria Națională de Artă „Forma” Deva și la Sala de Conferințe a Bibliotecii 

Universității Petroșani. Un element de mare interes, pe lângă conținutul conferințelor, l-a 

constituit o mică expoziție sui-generis formată din câteva obiecte autentice care i-au 

aparținut lui Nicolae Titulescu: documente și fotografii de epocă originale cu privire la viața, 

activitatea diplomatică și cariera sa politică, obiecte personale (livretul militar, pașaportul, 

jurnalele anilor 1920-1930, bicornul de diplomat, cărți de vizită, tabachere, ciocănelul folosit 

în calitate de președinte al Adunării Generale a Societății Națiunilor, medalia oficială a 

primei adunări a Societății Națiunilor, fotografii înfățișându-l pe Nicolae Titulescu la cele 

mai importante evenimente diplomatice din Europa interbelică etc.). 

     

     

 

Concert DE VAră – concert de muzică folk susținut de trupa E Smart în curtea 

bibliotecii. 
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Credință, ie și natură în artă – expoziție de pictură. Lucrările care au fost expuse 

sunt creația membrilor Clubului de arte plastice „Curcubeu”, club care și-a început 

activitatea în luna februarie 2022. Cursul desfășurat în cadrul Clubului „Curcubeu” are drept 

scop cultivarea talentului pentru pictură al oricărei persoane cu vârsta de peste 16 ani care 

simte o chemare spre artă, spre pictură, spre exteriorizarea sentimentelor cu ajutorul imaginii 

artistice. Expoziția a putut fi vizionată în holul Consiliului Județean Hunedoara și în foaierul 

Teatrului Dramatic „Ion D. Sîrbu” din Petroșani. 

     

     

                                      

Ziua Limbii Române – eveniment cultural cu o înaltă încărcătură patriotică, sub 

genericul „Limba română este patria mea”, binecunoscutele cuvinte ale lui Nichita Stănescu. 

Manifestarea este dedicată Zilei Limbii Române, sărbătoare de suflet a românilor, a tuturor 

celor peste 25 de milioane de vorbitori de limbă română din lumea întreagă.  
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Paulina Popa – eternitatea poeziei – eveniment cultural dedicat poetei Paulina Popa, 

cu prilejul împlinirii a 70 de ani de viață. Evenimentul a avut loc la Centrul Cultural 

„Drăgan Muntean” Deva. 

     

 

Mari regizori români: Ion Popescu Gopo și Liviu Ciulei – manifestare cultural-

educativă constând într-o prezentare a vieții și creației acestor două mari personalități ale 

cinematografiei, teatrului, artelor vizuale din România, de la a căror naștere s-au împlinit 

100 de ani. Manifestarea a avut loc la Centrul Cultural „Drăgan Muntean” Deva, în 

parteneriat cu colegiile și liceele din Deva. 

     

 

Noaptea Bibliotecilor – eveniment cultural aflat la a XII-a ediție. Acest proiect a 

avut ca obiectiv strângerea unui număr cât mai mare de pasionați de carte, familiarizarea 

tinerilor cu biblioteca, cu beneficiile oferite de aceasta și, nu în ultimul rând, amplificarea 

legăturilor dintre bibliotecile reale și cele virtuale. „Noaptea Bibliotecilor” este denumirea 

dată evenimentului anual cultural care a fost organizat pentru prima oară de către bibliotecile 

din România, împreună cu Asociația EXCEDO – ONG cu sediul în București, în anul 2011. 
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În acest an copiilor le-au fost dedicate câteva ore pline de activități plăcute și pline de 

antren, de la teatru la jocuri în aer liber și fotografii la minut, pictură pe față, statui vivante, 

vată pe băț, tobogane. Tot pentru cei mici Teatrul Dramatic „I. D. Sîrbu” din Petroșani a pus 

în scenă spectacolul „Arlechino”. Vizitatorii au avut prilejul să cunoască lucrările realizate 

de cursanții clubului de artă Curcubeu, au putut urmări un atelier de lucru, Robotică și noi 

tehnologii, susținut de Centrul Județean de Excelență Hunedoara. Publicul a putut urmări 

concertul trupei Deva E Smart, urmat de concertul artistei Delia. La finalul concertului a 

avut loc un foc de artificii. Activitățile au continuat cu un tur ghidat în care participanților li 

s-au prezentat toate secțiile și depozitele bibliotecii, iar la Sala de Lectură au avut loc 

proiecții de filme până la finalul programului.  

     

Salonul Hunedorean al Cărții – ediția a XXII-a, ediție la care au fost invitate peste 

90 de edituri din țară și 12 edituri din județ. La această ediție au fost programate lansări de 

carte ale unor autori cunoscuți, cum ar fi: preot Constantin Necula, Adrian Cioroianu, Radu 

Paraschivescu, Adrian Năstase și alții.  

     

 

Carnaval Halloween – eveniment în cadrul căruia s-au prezentat obiceiurile și 

tradițiile acestei sărbători și au fost organizate concursurile „Cel mai înspăimântător costum” 

și „Dovleacul de groază”. Câștigătorilor celor două concursuri li s-au acordat premii 

constând în trofee, biciclete, hoverboarduri, trotinete, diplome și cărți. 
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Conferința „Puterea vindecătoare a cuvântului”, susținută de prof. univ. dr. Dumitru 

Constantin Dulcan, cunoscut medic neurolog. 

     

 

Lansarea concursului județean de cultură generală „Citești și câștigi! – ediția        

a X-a – concurs de cultură generală între colegiile și liceele din județ. Pentru această ediție s-

au înscris 24 de instituții de învățământ din județ: Colegiul Economic „Emanuil Gojdu” 

Hunedoara, Colegiul Economic „Hermes” Petroșani, Colegiul Național „Decebal” Deva, 

Colegiul Național „Iancu de Hunedoara” Hunedoara, Colegiul Național „Mihai Eminescu” 

Petroșani, Colegiul Național Pedagogic „Regina Maria” Deva, Colegiul Național de 

Informatică „Carmen Sylva” Petroșani, Colegiul Tehnic „Transilvania” Deva, Liceul „Prof. 

Bora Tit Liviu” Baru, Liceul Tehnologic „Constantin Bursan” Hunedoara, Liceul 

Tehnologic „Dimitrie Leonida” Petroșani, Liceul Tehnologic „Grigore Moisil” Deva, Liceul 

Tehnologic „Matei Corvin” Hunedoara, Liceul Tehnologic „Nicolaus Olahus” Orăștie, 

Liceul Tehnologic „Retezat” Uricani, Liceul Tehnologic Agricol „Alexandru Borza” 

Geoagiu, Liceul Tehnologic Energetic „Dragomir Hurmuzescu” Deva, Liceul Tehnologic de 

Transport Feroviar „Anghel Saligny” Simeria, Liceul Teoretic „Avram Iancu” Brad, Liceul 

Teoretic „I. C. Brătianu” Hațeg, Liceul Teoretic „Mircea Eliade” Lupeni, Liceul Teoretic 

„Silviu Dragomir” Ilia, Liceul cu Program Sportiv „Cetate” Deva, Liceul de Arte 

„Sigismund Toduță” Deva. 
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Dimitrie Cantemir – cărturarul vizionar – manifestare cultural-educativă constând 

într-o prezentare a vieții și creației lui Dimitrie Cantemir, domnitor și savant, una dintre 

personalitățile marcante ale culturii și civilizației române, cu prilejul împlinirii a 350 de ani 

de la naștere și 300 de ani de la moarte. Manifestarea a avut loc la Centrul Cultural „Drăgan 

Muntean” Deva, în parteneriat cu colegiile și liceele din Deva. 

     

 

Ziua Națională a României – manifestare cultural-educativă organizată cu prilejul 

sărbătoririi Zilei Naționale, la centrul Cultural „Drăgan Muntean” Deva, în parteneriat cu  

colegiile și liceele din Deva. 

 

     

 

Bradul de Crăciun – campanie cu ocazia sărbătorilor de iarnă, realizată cu sprijinul 

generos al mai multor edituri, prin care fiecare copil care a trecut pragul bibliotecii în 

perioada 4 decembrie – 22 decembrie 2023 a primit în dar o carte. Editura Art, Editura 

Bookzone, Editura Carminis, Editura Cartex, Grupul Editorial Corint, Curtea Veche 

Publishing, Editura Doxologia, Editura Humanitas, Editura Nemira, Editura Niculescu, 
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Editura Polirom, Editura Prestige, Editura RAO, Editura Tehno Art, Editura Trei, Editura 

Vellant au răspuns cu promptitudine și ne-au trimis numeroase cărți pentru a le fi dăruite 

copiilor. 

     

 

Maria Callas – Casta Diva – manifestare cultural-educativă dedicată vieții și 

activității marii soprane cu ocazia împlinirii a 100 de ani de la naștere, organizată la sediul 

bibliotecii, în parteneriat cu Colegiul Național „Decebal” Deva. 

     
 

 

Atelierul lui Moș Crăciun – expoziție cu vânzare a produselor cu tematica 

sărbătorilor de iarnă, confecționate manual de elevii Colegiului Național „Decebal” Deva, de 

la cei mai mici, din clasele pregătitoare, până la cei de clasa a VIII-a. 

     
 

 

Concert de colinde  – concert susținut de trupa E Smart în curtea bibliotecii județene. 



Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva, 

RAPORT DE ACTIVITATE 2020-2024 

 

78 

 

     
 

 

Pe lângă aceste manifestări cultural-educative, Biblioteca Județeană „Ovid 

Densusianu” Hunedoara - Deva a inițiat sau a continuat o serie de proiecte culturale:  

Biblioteca digitală Hunedoara – facilitarea accesului la documentele digitale locale. 

Avem în vedere ca întregul fond de carte cu profil literar și științific, creația unor autori 

hunedoreni consacrați, să beneficieze de expunere în spațiul virtual al Bibliotecii Județene 

„Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva prin reproducerea integrală a textului fiecărei cărți. 

Patrimoniul scris al județului Hunedoara va fi îmbogățit pe măsura participării autorilor 

hunedoreni la acest proiect și va putea fi cunoscut de un număr cât mai mare de utilizatori din 

țară și străinătate care vor accesa portalul bibliotecii. 

 

Biblioteca în presa hunedoreană – întreținerea secțiunii cu acest nume pe site-ul 

instituției, secțiune care cuprinde articolele din presă care reflectă activitatea bibliotecii. 

 

 

 

 

Digitizarea presei din colecțiile bibliotecii județene – proiect de digitizare a întregii 

prese aflate în patrimoniul bibliotecii noastre, își propune să prelucreze toate ziarele și 

revistele, astfel încât consultarea acestor publicații să poată fi la îndemâna oricărui utilizator. 

Un avantaj deosebit al stocării informației prin digitizare, pe lângă protejarea fizică a 

publicațiilor, este posibilitatea consultării simultane de către mai mulţi utilizatori a aceluiaşi 

document, independent de programul de funcţionare a bibliotecii. Până în prezent au fost 

scanate colecțiile existente în bibliotecă:  „Activitatea”, „Albina”, „Boabe de grâu”, „Bunul 

econom”, „Călăuza”, „Câmpul”, „Cosînzeana”, „Convorbiri literare”, „Corespondența 

română”, „Cronica”, „Cuvântul liber”, „Drapelul”, „Drumul socialismului”, „Foaia de 

duminecă”, „Gazeta literară”, „Gazeta Transilvaniei”, „Glasul Hunedoarei”, „Hunedoreanul”, 

„Învățătorul de mâine”, „Lamura”, „Luceafărul”, „Lumea de azi”, „Plaiuri hunedorene”, 



Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva, 

RAPORT DE ACTIVITATE 2020-2024 

 

79 

 

„Revista economică”, „Revista ilustrată”, „Revista Orăștiei”, „România aeriană”, „România 

literară”, „Sargeția”, „Sămănătorul”, „Servus Hunedoara”, „Scînteia”, „Scânteia pionierului”, 

„Scînteia tineretului”, „Solia”, „Spicuiri economice”, „Steagul Roșu”, „Steaua Roșie” 

„Stuparul român”, „Szászváros”, „Szinnház”, „Știu”, „Transilvania”, „Tribuna școlii”, 

„Unirea” „Universul literar”, „Universul copiilor”, „Uzina noastră”, „Veac Nou”, „Viața 

romînească”, „Voința”, „Zarandul”, „Ziarul hunedoreanului”, „Ziarul științelor și al 

călătoriilor”, „Zori noi” (care se găsesc pe pagina de internet a instituției) și „7 zile 

hunedorene”, „Academia Cațavencu”, „Academia de gașcă”, „Academica”, „Actual”, 

„Acțiunea HD”, „Adevărul literar și artistic”, „Adevărul de seară Deva”, „Agricultura nouă”,  

„Agricultura socialistă”, „Apostrof”, „Astra”, „Atac de Gorj”, „Atac de Valea Jiului”, 

„Ateneu”, „Aviația”, „Cațavencu incomod”, „Colocvii”, „Contemporanul”, „Contemporanul 

Ideea Europeană”, „Contrapunct”, „Curierul Văii Jiului”, „Cultura”, „Cuvântul”, „Dilema”,   

„Dilema veche”, „Dilemateca”, „Economistul”, „Evenimentul zilei”, „Expres”, „Expres 

magazin” „Familia”, „Flacăra Hunedoarei”, „Formula As”, „Gazeta de Hunedoara”, „Gazeta 

sporturilor”, „Gazeta Văii Jiului”, „Hunedoara Exclusiv”, „Hunedoara Expres”, 

„Hunedoreanul”, „Idei în dialog”, „Info matinal”, „Jandarmeria”, „Jurnalul Văii Jiului”, 

„Luceafărul de dimineață”, „Lumina”, „Magazin”, „Matinal”, „Mesager”, „Munca”, „Palia 

Expres”, „Pensionarul”, „Poliția”, „Ramuri”, „Revista 22”, „România pitorească”, „Replica”, 

„Obiectiv”, „Oglinda”, „Orizont”, „Scrisul românesc”, „Servus Hunedoara”, „Suplimentul de 

cultură”, „Târnava”, „Tribuna”, „Tribuna învățămîntului” „Tribuna poporului”, „Vatra”, 

„Viața economică”, „Zarandul”, „Ziarul Văii Jiului”, „Zona specială” (care se găsesc pe 

rețeaua de intranet a instituției). Au mai fost scanate parțial periodicele: „Urzica”, 

„Observator cultural”, „Transilvania Jurnal”, care sunt prelucrate pentru a fi încărcate în 

mediul online. 

 

Cursuri de limbă și cultură chineză – proiect cultural-educativ organizat în 

parteneriat cu Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, Institutul Confucius din Sibiu.  
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Curs Formator – COR 242401 – curs de specializare pentru studii superioare, cu o 

durată de 180 de ore (teorie și practică), organizat la Centrul de Formare Profesională al 

Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva. Cursul este autorizat de către 

Comisia de Autorizare a Furnizorilor de Formare Profesională, iar la final 33 de absolvenți 

au primit certificat de absolvire.  

     

 

Curs Contabil – COR 331302 – curs de inițiere în contabilitate pentru studii medii, 

cu o durată de 92 de ore, organizat la Centrul de Formare Profesională al  Bibliotecii 

Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva. Cursul este autorizat de către Comisia de 

Autorizare a Furnizorilor de Formare Profesională, iar la final 34 de absolvenți au primit 

certificat de absolvire. Cursul s-a adresat absolvenților de liceu de orice vârstă interesați să 

cunoască noțiuni elementare de contabilitate care îi pot ajuta să profeseze în compartimente 

de evidență primară, contabilitate de gestiune și financiară. De asemenea, acest curs poate 

deschide calea spre înscrierea în CECAR (Corpul Experților Contabili și Contabililor 

Autorizați din România) pentru a deveni contabil autorizat (independent) sau pentru a 

înființa și gestiona eficient propria afacere, în orice domeniu de activitate. 

     

 

Curs Manager proiect – COR 242101 – curs de specializare pentru studii superioare, 

cu o durată de 240 de ore, organizat la Centrul de Formare Profesională al Bibliotecii 

Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva. Cursul este autorizat de către Comisia de 

Autorizare a Furnizorilor de Formare Profesională și s-a desfășurat în două serii. La final 88 

de absolvenți au primit certificat de absolvire. 
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Curs Expert accesare fonduri structurale și de coeziune europene – COR 242213 – 

curs de perfecționare pentru studii superioare, cu o durată de 180 de ore, organizat la Centrul 

de Formare Profesională al Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva. 

Cursul este autorizat de către Comisia de Autorizare a Furnizorilor de Formare Profesională. 

În anul 2023 acest curs a fost organizat în două serii, iar la final 84 de absolvenți au primit 

certificat de absolvire.   

 

Curs de pictură – cursul s-a desfășurat în cadrul Clubului de arte plastice pentru 

adulți „Curcubeu” și s-a adresat persoanelor care au dorit să aprofundeze o tehnică precum 

pictura în acuarelă, pictura în acrilic, pictura în ulei pe pânză, pictura pe sticlă și piatră și care 

au vrut să experimenteze desenul în creion, cărbune sau pastel. Cursul a fost frecventat de un 

număr de 40 de cursanți. 

       

 

Curs de astronomie interactivă – un curs destinat iubitorilor de știință, cu vârsta de 

peste 8 ani, organizat în cadrul Clubului de Astronomie „AstroDava”, care a luat ființă în 

urma colaborării dintre Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva și 
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Centrul DOOR pentru Educație și Cercetare al firmei sociale ZESTREA DACILOR. Acest 

curs s-a desfășurat pe două grupe de vârstă, 8-14 ani și peste 14 ani, la el participând un 

număr de 15 cursanți. 

     

 

Deva citește! – proiect în parteneriat cu Consiliul Județean Hunedoara și Primăria 

Municipiului Deva, campanie de atragere spre lectură a populației din Deva, locuitori de 

toate vârstele și de diverse ocupații. Ne-am propus să oferim spre lectură cărți din diverse 

domenii, iar aceste cărți să le expunem în aer liber, în principalele puncte de recreere bine 

cunoscute locuitorilor din Deva. Există amplasate minibiblioteci în Parcul Cetății, Piața 

Arras, Parcul Bejan, în fața Centrului Cultural „Drăgan Muntean”, în cartierul Dacia și 

cartierul Micro 15. Toate minibibliotecile sunt permanent dotate cu diferite cărți: romane, 

cărți de poezie, cărți de călătorie, cărți de povești, jurnale și memorii, cărți de artă, cărți de 

istorie etc. 

 

EduCab – aprovizionarea cu cărți a refugiului Zănoaga pentru iubitorii de drumeții 

montane, care au la dispoziție reviste și cărți din care pot afla informații interesante despre 

mediu, munți, sporturi sau se pot relaxa cu poezie, proză scurtă, cărți pentru copii etc. Cărțile 

provin din donații și sunt etichetate.  
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Luna Editurii – În anul 2023 a fost organizat standul de carte cu vânzare al Editurii 

RAO din București. 

     

 

Campanii de mediatizare a manifestărilor culturale și a activităților bibliotecii: 

Cursuri de limba și cultură chineză; O jucărie pentru fiecare; Noaptea Bibliotecilor; Salonul 

Hunedorean al Cărții; Carnaval Halloween. În cadrul acestor campanii s-au distribuit 

materiale promoționale ale manifestărilor respective pe raza municipiului Deva.  

 

În perioada 01.01.2023 – 31.12.2023, au fost organizate următoarele lansări de carte:  

- Lansarea volumului „Liviu Rebreanu, Ion un roman în cinci lecturi” de Mihai Petre; 
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- Lansarea volumului „Clepsidra” de Nicolae Rădoi; 

     

- Lansarea volumelor: „Inimi de Porțelan”; „Baghete de sticlă”; „Flacăra cuvintelor”; 

„Anotimpurile cuvântului”; „La margine de curcubeu” și „Ecouri din tenebre” de 

Camelia Ardelean; 

     

- Lansarea volumului „Afganistan, chipuri ale războiului” de Ilie Pintea; 

     

- Lansarea volumului „Cele șapte peceți ale Bibliei” de Ovidiu Dragoș Argeșanu; 

     

- Lansarea volumelor „Sufletul... poet etern...” de Adriana Vlad; 
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- Lansarea volumului „Hunedoara acum o sută de ani” de Mihai Petre; 

     

În cadrul Salonului Hunedorean al Cărții au avut loc următoarele lansări de carte: 

- „Multiversuri într-un vers” de Nora Hruban;  

- „Din rădăcina timpului” de Nora Hruban; 

- „Istoria opticii în Antichitate”, vol. I: „Concepția filosofică”, ed. a II-a, de Liviu Arici; 

- „Istoria opticii în Antichitate”, vol. II: „Concepția matematică”, ed. a II-a, de Liviu 

Arici; 

- „Dioptrica și Meteorii, două dintre eseurile la Discurs despre metodă de René 

Descartes” – trad. Liviu Arici; 

- „Confesiunile unui medic veterinar” de Cornel Olariu; 

- „Flautul divin” de Maria-Sângerean Sibioara; 

- „Amprentele timpului – haiku” de Maria-Sângerean Sibioara; 

- „Legende românești. Rădăcini populare din Masivele Șurean, Capra, Parâng, Vulcan 

și Retezat” de Ioan Dan Bălan; 

- „Spuse adunate în povești” de George Anghe;  

- „Frământări” de George Anghe; 

- „Destin pierdut” de Ion Dulugeac;  

- „Polemicile lui E. Lovinescu” de Mirela Alina Popa; 

-  „Virgil Ierunca și exilul românesc” de Marinela Viorica Țuculete; 

- „Gom-Nom și crâmpeiul de lumină” de Marina Cernat; 

- „Podul Diavolului” de Radu Paraschivescu;  

- „Garoafe la bordel” de Radu Paraschivescu;  
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- „Bulgărași de catifea” de Doina Popescu-Brăila;   

- „Vremuri de magie” de Doina Popescu-Brăila;   

- „Rațele și motanul Frummy” de Doina Popescu-Brăila;  

- „Motanul și intrusul” de Doina Popescu-Brăila;  

- „Dexi și dresorul” de Doina Popescu-Brăila;  

- „Dexi și rățuștele” de Doina Popescu-Brăila;  

- „Vremuri de magie – carte de colorat” de Doina Popescu-Brăila; 

- „Diamante și cianură” de Ion Dulugeac; 

- „Plin mi-e sufletul meu de tine, plin. Scrisori către Elena Daniello” de Lucian Blaga; 

- „Moții. Calvarul unui popor eroic, dar nedreptățit” de Ion Rusu Abrudeanu; 

- „Țara Țopilor” de Rubin Patiția; 

- „Medicina complementară și energia universală” de Ioan Romeo Mânzală; 

- „Drepturile persoanelor aparținând minorităților naționale. Reglementări în dreptul 

românesc (1918 – 1947)” de Adrian Năstase; 

- „Nicolae Titulescu. Un mare Român, un mare European, un mare Contemporan”, ed. 

a II-a, prefață de Adrian Năstase;  
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- „În tăcerea nopții” de Dragoș C. Costache; 

- „Himere” de Teodora Matei; 

- „Reziliență” de Bogdan Hrib; 

- „Noir de Cluj” – povestiri reunite de Bogdan Hrib; 

- „DezOnoare” de Awais Khan; 

- „1991” de Franck Thilliez; 

- „Vânătoarea de himere” de Ion Dulugeac; 

- „I miss you” de Dunia Pălăngeanu; 

- „Plimbare în doi” de Petronela Roma; 

- „Pasăre măiastră” de Iuliana Zamfira Buștă; 

- „Matematica – valorificarea cunoștințelor pentru bacalaureat – m-științe ale naturii-m-

tehnologic” de Gabriela Alef;  

- „Crăișorul”, ed. a V-a, de Mihai Istudor;  

- „700 de ședințe de cenaclu Amurg sentimental” de Ion Machidon; 

- „Carte de ghicitori pentru cei mici” de Adriana Apostol; 

- „O viață închinată artei”, ed. a II-a, de Octavia Crăciun; 

- „Sonete învăluite în parfum de trandafiri” de Constantin Balaban; 

- „Caii orfani” de Traian Vasilcău; 

- „În dialog cu sufletul meu” de Lucia Cicoară Drăgan; 

- „Istoria proceselor verbale a Societății Literare Al. Vlahuță de la Liceul Decebal din 

Deva” de Miron Țic; 

- „Din memoria unui octogenar” de Eugen Petru Marcu; 

- „Luna albastră” de Paulina Popa; 
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- „Luna și eu” de Paulina Popa; 

- „Jurnal de lacrimă, jurnal absurd” de Paulina Popa; 

- „Umbră de rugăciune” de Paulina Popa; 

- Revista „Semne-Emia”, nr. 1, 2, 3/2023; 

- „Războiul conștiinței umane” de Cristian Harnău; 

- „Patrimoniul etnologic din satul hunedorean de odinioară” de Mircea Lac; 

- „Ce se poate întâmpla” de Ioana Giurgiu; 

- „Sufletul… poet etern…” de Adriana Vlad; 

- Revista „Ardealul literar”; 

- „Album Centenar – Oastea Domnului 1923-2023” de Ionatan Ille; 

- „Album Biblic Colorat – poezii pentru copii” de Traian Dorz; 

-  „Anul Jubiliar 1988, 100 de ani de la nașterea preotului Iosif Trifa, inițiatorul Oastei 

Domnului” de Traian Dorz; 

- „Spre zările albastre – povestiri pentru copii” de Violeta Ille; 

- „Numai harfa mi-a rămas – Harfa în poezia dorziană” de Ion Beg; 

- „Frumoasă era Sena pe sub florile mele. Notele unui ambasador român la Paris între 

Bataclan’15 și COVID-19” de Adrian Cioroianu; 

     

- „Mia Zurlia face sport” de Alin Bonța, Liviu Stănilă; 

- „Mia Zurlia golește farfuria” de Alin Bonța, Liviu Stănilă; 

- „Mia Zurlia iubește drumeția” de Alin Bonța, Liviu Stănilă; 

- „Prea roz” de Cătălina Steriu; 

- „Tandem cu umbrele” de  A. T. Branca; 

- „Circumstanțiale. Consemnări politico-morale 2018-2021” de Christian Crăciun; 
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- „Heterologie. Introducere în etica lui Lévinas” de Vianu Mureșan; 

- „Cel de la geam, ed. a II-a, adăugită cu 15 poeme de Ancelin Roseti” de  Ciprian 

Apetrei; 

- „Aici și acolo” de Ciprian Apetrei; 

- „Limbajul interzis. Înjurături și lexic obscen în cultura română” de Octavian Laiu-

Despău; 

- „Parcul cu scorpioni” de Cristian Săileanu; 

- „Scrieri”, Vol. I: „Heliade necunoscutul. Ontologie și poetică/Celălalt Hasdeu. 

Doctrina esoterică” de Dorin Ștefănescu;  

- „Scrieri”, Vol. II: „Gabriel Marcel și filosofia concretă/Dincolo. În numele 

Transcendenței. De la Bergson la Marion” de Dorin Ștefănescu; 

- „Maluri” de Tiberiu Cercel; 

- „Amar lin” de Florin Spătaru; 

- „Umbra blestemată” de Thanas Medi; 

- „Influența politicului asupra vieții culturale a românilor (1947-1971)” de Alexandra 

Țichindelean; 

- „Scriitori români între refuzul compromisului și adaptare. Excludere socială și 

condamnare politică (1944-1964)” de Raluca-Nicoleta Spiridon; 

- „Gândirea muzicală” de Pascal Bentoiu;  

- „Imagine și sens. Eseu asupra fenomenului muzical” de Pascal Bentoiu; 

- „Cioran și muzica elementelor primordiale (Hermeneutica)” de Oleg Garaz; 

- „Plotin: despre coborârea sufletului în trupuri (Enneade 4.8)” de Dan Tomuleț; 

- „Scrieri”, Vol. I: „Momente efemere într-o multitudine de vieți” de Francisc Nona; 

- „Tainice năluciri” de Simona Gabriela Ilie; 

- „ABC pe portativ. Culegere de solfegii pentru clasa I. Învățământ vocațional, profil 

artistic, specializarea muzică” de Ana-Maria Demian; 

-  „Lumina pusă la păstrat” de George V. Precup; 

- „Scriitori celebri, curiozități și ciudățenii” de Dumitru Hurubă;  

- „Personalități – cu de-ale lor” de Dumitru Hurubă;  

- „Rapsodice” de Dumitru Hurubă; 

- „Cabala – Înțelepciune Ascunsă” de Daniel Aron Meze; 

- „Rătăcit din întâmplare” de Daniel I. Iancu; 

- „Nichita Stănescu. Printre întrebări, interviuri”, antologie de Nicolae Băciuț;   
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- „Nichita Stănescu. Orizonturi și viziuni”, antologie de Nicolae Băciuț;  

- „N-am altă Ană (Ana Blandiana)”, antologie de Nicolae Băciuț;   

- „Radical din doi, poeme” de Nicolae Băciuț; 

- „Speranța nu urcă niciodată cu liftu – teatru” de Simona Mihuțiu; 

- Revista „Vatra veche”; 

- „În simple cuvinte” de  Mariana Pândaru;  

- „Binele sfios” de Victor Albu; 

- „Cartea cu mituri” de Dumitru Cristănuș; 

- „Zile și cărți” de Pr. Constantin Necula;  

- „Ogorul cu îngeri – povești, povestiri” de Pr. Constantin Necula. 

     

 

Au fost realizate expoziții aniversare și expoziții comemorative. 

- expoziții aniversare: „Ion Băieșu – 90 de ani de la nașterea scriitorului român”; 

„Petöfi Sándor – 200 de ani de la nașterea poetului”; „Emil Gârleanu – 145 de ani de la 

nașterea prozatorului român”; „Aleksei Nikolaevici Tolstoi – 140 de ani de la nașterea 

scriitorului rus”; „Mihai Eminescu, poet național și universal”; „Ioan Slavici – 175 de ani de 

la nașterea scriitorului, jurnalistului și pedagogului român”; „Unirea Principatelor Române”; 

„Stendhal – 240 de ani de la nașterea scriitorului francez”; „Constantin Rădulescu – Motru – 

155 de ani de la nașterea filosofului, psihologului și publicistului român”; „Geo Bogza – 115 

ani de la nașterea scriitorului și ziaristului român”; „Jules Verne – 150 de ani de la nașterea 

prozatorului francez”; „Georges Simenon – 120 de ani de la nașterea romancierului belgian”; 

„Arthur Schopenchauer – 235 de ani de la nașterea filosofului german”; „Bogdan Petriceicu 

Hasdeu – 185 de ani de la nașterea scriitorului român”; „Gheorghe Asachi – 235 de ani de la 
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nașterea poetului, prozatorului și dramaturgului român”; „Deák Tamás – 95 de ani de la 

naștere”; „Ziua Mondială a Poeziei”; „Ziua Mondială a Apei”; „Ziua Mondială a Teatrului”; 

„Elena Farago – 145 de ani de la nașterea poetei românce”; „Virgil Carianopol – 115 ani de 

la nașterea poetului român”; „Nichita Stănescu – 90 de ani de la nașterea poetului, scriitorului 

și eseistului român”; „Ziua Internațională a Cărții pentru Copii”; „Juhász Gyula – 140 de ani 

de la nașterea poetului maghiar”; „Ziua Internațională a Sportului pentru Dezvoltare și Pace”; 

„Ziua Mondială a Sănătății”; „Barbu Ștefănescu Delavrancea – 165 de ani de la nașterea 

scriitorului și omului politic român”; „Calistrat Hogaș – 175 de ani de la nașterea scriitorului 

român”; „Ziua Mondială a Cărții și a Drepturilor de Autor”; „Csire Gabriella – 85 de ani de la 

nașterea scriitoarei maghiare din România”; „Ziua Internațională a Jazzului”; „Ziua 

Municipiului Deva”; „190 de ani de la nașterea compozitorului romantic german Johannes 

Brahms”; „José Ortega y Gasset – 140 de ani de la nașterea filosofului, sociologului și 

eseistului spaniol”; „Ziua Uniunii Europene”; „185 de ani de la nașterea pictorului român 

Nicolae Grigorescu”; „Domokos Géza – 95 de ani de la nașterea scriitorului și omului 

politic”; „Dumitru Tudor – 115 ani de la nașterea istoricului, arheologului, egiptologului, 

numismatului și profesorului român”; „Ion Caraion – 100 de ani de la nașterea scriitorului 

român”; „Ziua Europeană a Parcurilor”; „Ziua Internațională a Copilului”; „175 de ani de la 

nașterea pictorului francez Eugene Henri Paul Gauguin”; „Ziua Mondială a Oceanelor”; 

„Szentkuthy Miklós – 115 ani de la nașterea scriitorului maghiar”; „Vasile Alecsandri – 205 

ani de la nașterea poetului, prozatorului și dramaturgului român”; „Aurel Baranga – 110 ani 

de la nașterea dramaturgului, memorialistului, prozatorului și poetului român”; „Weöres 

Sándor – 110 ani de la nașterea poetului, scriitorului maghiar”; „George Orwell – 120 de ani 

de la nașterea prozatorului englez”; „Franz Kafka – 140 de ani de la nașterea scriitorului ceh 

de limbă german”; „Haralamb Zincă – 100 de ani de la nașterea prozatorului român”; „100 de 

ani de la nașterea regizorului, scenografului, arhitectului și profesorului universitar Liviu 

Ciulei”; „Dániel Anna – 115 ani de la naşterea scriitoarei maghiare”; „Ziua Națională a 

Franței”; „Adrian Păunescu – 80 de ani de la naşterea poetului român, critic literar, eseist, 

director de reviste, publicist, textier, traducător şi om politic”; „Demostene Botez – 130 de 

ani de la nașterea poetului și prozatorului român”; „Bartalis János – 130 de ani de la naşterea 

poetului maghiar din Ardeal”; „Ziua Internațională a Grădinilor Zoologice și Parcurilor”; 

„Ion Lăncrănjan – 95 de ani de la nașterea scriitorului și publicistului român”; „Ziua 

Internaţională a Fotografiei”; „Mircea Zaciu – 95 de ani de la nașterea criticului și istoricului 

literar român, membru de onoare al Academiei Române”; „Eötvös József – 210 ani de la 



Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva, 

RAPORT DE ACTIVITATE 2020-2024 

 

92 

 

naşterea scriitorului maghiar”; „Alexandru Vlahuță – 165 de ani de la nașterea scriitorului 

român”; „Karácsony Benyő – 135 de ani de la naşterea scriitorului maghiar din Ardeal”; „Lev 

Nikolaevici Tolstoi – 195 de ani de la naşterea romancierului şi dramaturgului rus”; „Edgar 

Papu – 115 ani de la nașterea eseistului și istoricului literar român”; „Maria Tănase – 110 ani 

de la nașterea cântăreței românce”; „Ziua Mondială a Turismului”; „Edgar Papu – 115 ani de 

la nașterea eseistului și istoricului literar român”; „Ziua Mondială a Arhitecturii”; „Ziua 

Națională a Chinei”; „Alexandru Jebeleanu – 100 de ani de la nașterea poetului român”; 

„Ziua Internațională a Nevăzătorilor”; „Ciprian Porumbescu – 170 de ani de la nașterea 

compozitorului român”; „Italo Calvino – 100 de ani de la naşterea prozatorului italian”; 

„Dumitru Almaș – 115 ani de la nașterea istoricului și scriitorului român”; „Mihail 

Sadoveanu – 140 de ani de la nașterea scriitorului”; „Albert Camus – 110 ani de la nașterea 

scriitorului francez”; „Monica Lovinescu – 100 de ani de la nașterea criticului literar și 

ziaristei române”; „Csokonai Vitéz Mihály – 250 de ani de la nașterea poetului maghiar”; 

„Dale Carnegie – 135 de ani de la nașterea psihologului și pedagogului american”; „Babits 

Mihaly – 140 de ani de la nașterea scriitorului maghiar”; „1 Decembrie – Ziua Națională a 

României”; „Alexandr Soljeniţîn – 105 ani de la naşterea romancierului, dramaturgului şi 

publicistului rus”; „Radu Beligan – 105 ani de la nașterea marelui actor”; „Ovid Densusianu 

– 150 de ani de la nașterea filologului, lingvistului, folcloristului și istoricului literar român”; 

„John Steinbeck – 55 de ani de la moartea scriitorului american”; „75 de ani de la nașterea 

actorului francez Gérard Xavier Marcel Depardieu”; „Rudyard Kipling – 155 de ani de la 

nașterea scriitorului”. 

- expoziții comemorative: „John Galsworthy – 90 de ani de la moartea scriitorului 

englez”;  „140 de ani de la moartea compozitorului german Richard Wagner”; „Karl Marx – 

140 de ani de la moartea filosofului și economistului german”; „Demostene Botez – 50 de ani 

de la moartea scriitorului și publicistului român”; „George Coșbuc – 105 ani de la moartea 

scriitorului”; „Krúdy Gyula – 90 de ani de la moartea scriitorului maghiar”; „Regina Maria – 

85 de ani de la moartea reginei României”; „Dionisie Mihail Pippidi – 30 de ani de la 

moartea arheologului, epigrafistului și istoricului român”; „160 de ani de la moartea 

pictorului, desenatorului, gravorului şi litografului francez Ferdinand Victor Eugène 

Delacroix”; „Dimitrie Cantemir – 300 de ani de la moartea domnului Moldovei, scriitorului, 

istoricului, filosofului și savantului român”; „Arany László – 125 de ani de la moartea 

scriitorului maghiar”; „J.R.R. Tolkien – 50 de ani de la moartea scriitorului, poetului, 

filologului și profesorului englez”; „Andrei Mureşanu – 160 de ani de la moartea poetului, 
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publicistului şi revoluţionarului român din Transilvania”; „Nyirő József – 70 de ani de la 

moartea scriitorului maghiar”; „Petre Dulfu – 70 de ani de la moartea scriitorului, poetului, 

traducătorului și dramaturgului român”; „Alexandru Piru – 30 de ani de la moartea criticului 

şi istoricului literar”; „155 de ani de la moartea compozitorului italian Gioacchino Rossini”; 

„195 de ani de la moartea compozitorului austriac Franz Schubert”; „Aldous Leonard Huxley 

– 60 de ani de la moartea eseistului şi romancierului englez”; „Martha Bibescu – 50 de ani de 

la moartea prozatoarei române”; „József Attila – 86 de ani de la moartea poetului”; „Herbert 

Spencer – 120 de ani de la moartea filosofului, sociologului și psihologului englez”. 

În perioada 01.01.2024 – 31.08.2024 au fost încheiate acorduri de parteneriat cu 

următoarele instituții din țară: Liceul Tehnologic de Transport Feroviar „Anghel Saligny” 

Simeria, Școala Gimnazială „Andrei Șaguna” Deva, Școala Primară Pricaz, Teatrul Dramatic 

„Ion D. Sîrbu” Petroșani. 

Împreună cu partenerii implicaţi, Biblioteca Judeţeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - 

Deva a desfăşurat în perioada 01.01.2024 – 31.08.2024 o serie de activităţi cu caracter 

judeţean/naţional: 

Eminesciana, ediția a XV-a, desfășurată în acest an sub genericul „Constelația 

Eminescu”. Evenimentul din acest an s-a desfășurat în Parcul Municipal „Cetate”, prima 

parte, și la Inspectoratul Școlar Județean Hunedoara, Sala Europa, a doua parte.  La acest 

eveniment, în prima parte au avut loc următoarele activități: recital muzical susținut de 

Alexandrina și Florian Chelu Madeva, Florin Petroniu Avram, membri ai Fundației Rock 

Filarmonica Oradea, care a constat în interpretări originale pe versurile poetului Mihai 

Eminescu – sonete, poezii și romanțe; recital Cristian Fodor – „Doina, dorul și sufletul 

românesc transpuse în cântec”. La finalul programului participanții au depus flori la statuia 

lui Mihai Eminescu. Evenimentul a continuat cu un recital de poezie la Sala de Lectură a 

bibliotecii, intitulat „Eminescu în inimile poeților hunedoreni”. Ultima parte a manifestării   

s-a desfășurat sub genericul „Eminescu – Muntele fără poteci”, concurs între elevii de la 

colegiile și liceele din Deva pe subiecte legate de viața și creația marelui nostru poet. Pe 

parcursul zilei, a putut fi vizitată o expoziție de carte eminesciană organizată la Sala de 

Lectură a Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva, cărțile prezentate 

făcând parte din patrimoniul bibliotecii județene.  
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Unirea Principatelor Române – manifestare cultural-educativă dedicată Unirii 

Principatelor Române din 24 ianuarie 1859. Manifestarea a constat într-un moment de 

reculegere și depunerea unei jerbe la placa comemorativă de pe clădirea Casei Județene de 

Asigurări de Sănătate Hunedoara, locul unde a fost hotelul în care a poposit domnitorul 

Alexandru Ioan Cuza la 14 februarie 1866 în drumul său spre exil, urmată de Hora Unirii în 

curtea bibliotecii județene, iar apoi prezentarea „Unirea Principatelor Române – 165 de ani 

de la Unirea cea Mică” la Sala de Lectură. Programul a continuat cu un concurs pe tema 

Unirii Principatelor Române. Vizitatorii bibliotecii au putut admira o bogată expoziție de 

carte cu tematica Unirii de la 1859.  

     

Anul Nou Chinezesc – Anul Dragonului de Lemn 

     

Dor și drag de Dragobete – eveniment cultural dedicat sărbătoririi primăverii și a 

dragostei. Bogată în semnificații și simboluri, sărbătoarea de Dragobete face parte din 

patrimoniul spiritual al poporului român, din tezaurul de tradiții și obiceiuri care nu-și pierd 

prospețimea odată cu trecerea timpului pentru că sunt preluate și transmise din generație în 

generație. Evenimentul a fost organizat în parteneriat cu Teatrul Dramatic „Ion D. Sîrbu” din 

Petroșani. Au avut loc recitaluri de poezie de dragoste susținute atât de poeți hunedoreni, cât 
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și de actori ai Teatrului Dramatic „Ion D. Sîrbu” din Petroșani, care au recitat poezii din lirica 

românească. Cvartetul Cuore a oferit în finalul programului un recital de piese de mare 

popularitate din literatura muzicală clasică și contemporană, piese puse și ele sub semnul 

eternului sentiment al iubirii. 

     

 

Conferința „Sănătatea creierului și longevitatea”, susținută de prof. univ. dr. Vlad 

Ciurea. Conferința pe care profesorul Ciurea a susținut-o a abordat o problemă extrem de 

sensibilă, de delicată, care preocupă foarte multă lume, în mod deosebit în zilele noastre în 

care oamenii sunt supuși unui stres permanent și unor frământări, angoase și suferințe care își 

cer rezolvarea. Importanța pe care o are sănătatea creierului, starea de echilibru și de liniște 

interioară în obținerea unei vieți lungi și tihnite au fost amplu prezentate, explicate și 

argumentate.    

      

 

Scriitoare câștigătoare ale Premiului Nobel pentru literatură – manifestare cultural-

educativă dedicată Zilei Internaționale a Femeii. Tema aleasă în acest an pune în lumină cele 

17 scriitoare care au fost distinse cu Premiul Nobel pentru literatură, de la prima laureată, 

celebra Selma Lagerlöf, al cărei erou, Nils Holgersson, a încântat copilăria multor generații, 

din  anul 1909 încoace, până la ultima laureată, scriitoarea franceză Annie Ernaux. Laureatele 

Premiului Nobel pentru literatură, scriitoare din întreaga lume, din Suedia, Chile, Statele 

Unite, Franța, Germania, Polonia, Ucraina, Africa sau Canada, au avut de fiecare dată ceva de 

spus în operele literare pentru care au fost premiate și motivația juriului a fost întotdeauna 

foarte solidă. Juriul a apreciat forța descriptivă, atmosfera imortalizată în operă, realismul 
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scriiturii, sensibilitatea, forța vizionară, obiectivitatea și sinceritatea prozei și alte asemenea 

caracterizări ale operei literare a laureatelor, ceea ce a făcut ca Premiul Nobel să fie 

binemeritat de către toate cele 17 scriitoare câștigătoare. 

     

 

Bibliotecile anului 2023 – competiție între bibliotecile publice din județul 

Hunedoara, în cadrul căreia au fost premiate cea mai bună bibliotecă municipală (Biblioteca 

Municipală „Sebasian Bornemisa” Orăștie), cea mai bună bibliotecă orășenească (Biblioteca 

Orășenească Uricani) și cea mai bună bibliotecă comunală (Biblioteca Comunală Baru, 

Biblioteca Comunală Beriu și Biblioteca Comunală Râu de Mori). 

     

     

Regiunile Franței: Provence – manifestare cultural–educativă dedicată Zilei 

Internaționale a Francofoniei, organizată la Parcul de Afaceri Simeria, în parteneriat cu 

Liceul Tehnologic de Transport Feroviar „Anghel Saligny” Simeria. 
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Ziua Internațională a Poeziei – eveniment cultural care a marcat această zi printr-o 

întâlnire a iubitorilor de poezie cu cei mai cunoscuți poeți hunedoreni. Evenimentul s-a 

desfășurat la Sala de Lectură a bibliotecii. 

     

 

Concursul „Citești și câștigi!” – ediția a X-a - concurs de cultură generală între 

colegiile și liceele din județ. Pentru această ediție s-au înscris 24 de instituții de învățământ 

din județ: Colegiul Economic „Emanuil Gojdu” Hunedoara, Colegiul Economic „Hermes” 

Petroșani, Colegiul Național „Decebal” Deva, Colegiul Național „Iancu de Hunedoara” 

Hunedoara, Colegiul Național „Mihai Eminescu” Petroșani, Colegiul Național Pedagogic 

„Regina Maria” Deva, Colegiul Național de Informatică „Carmen Sylva” Petroșani, Colegiul 

Tehnic „Transilvania” Deva, Liceul „Prof. Bora Tit Liviu” Baru, Liceul Tehnologic 

„Dimitrie Leonida” Petroșani, Liceul Tehnologic Energetic „Dragomir Hurmuzescu” Deva, 

Liceul Tehnologic „Constantin Bursan” Hunedoara, Liceul Tehnologic „Grigore Moisil” 

Deva, Liceul Tehnologic „Retezat” Uricani, Liceul Tehnologic Agricol „Alexandru Borza” 

Geoagiu, Liceul Tehnologic de Transport Feroviar „Anghel Saligny” Simeria, Liceul 

Teoretic „Avram Iancu” Brad, Liceul Teoretic „I. C. Brătianu” Hațeg, Liceul Teoretic 

„Mircea Eliade” Lupeni, Liceul Teoretic „Silviu Dragomir” Ilia, Liceul Teoretic „Traian 

Lalescu” Hunedoara, Liceul cu Program Sportiv „Cetate” Deva, Liceul de Arte „Sigismund 

Toduță” Deva. 

Concursul a fost câștigat de Colegiul Național „Iancu de Hunedoara” din Hunedoara, 

pe locul doi s-a clasat Liceul Teoretic „Avram Iancu” din Brad, iar locul al treilea a fost 

ocupat de Liceul Teoretic „Mircea Eliade” din Lupeni. Au fost puse în joc premii 

importante: pentru locul I – 8 bărci pneumatice cu motor sprint, pentru locul al II-lea – 8 

bărci pneumatice cu motor clasic, pentru locul al III-lea – 8 plăci de surf cu vâslă pentru ape 

stătătoare, pentru locul al IV-lea – 8 trotinete non-electrice și 8 căști de protecție, 192 de 

pachete cu cărți, trofee, diplome, precum și premii surpriză care au fost atribuite prin tragere 

la sorți chiar în ziua marii finale: un ceas inteligent Galaxy Watch 6 Classic, o tabletă 

Galaxy Tab A9+ 5G, o undiță, trei invitații la restaurant pentru trei echipe, un tort pentru o 



Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva, 

RAPORT DE ACTIVITATE 2020-2024 

 

98 

 

echipă, două premii a câte 300 de lei fiecare, cinci ghiozdane cu rechizite și 40 de vouchere 

a câte o băutură răcoritoare pentru cinci echipe. Premiul juriului a fost acordat concurenților 

de la Liceul Tehnologic „Grigore Moisil” Deva, care a avut o evoluție constantă de-a lungul 

confruntărilor, a manifestat interes pentru temele propuse spre studiu și au dovedit spirit de 

echipă și fair-play. 

       

 Vladimir Nabokov – Omul la răscrucea istoriei. 125 de ani de la nașterea scriitorului 

– manifestare cultural-educativă dedicată aniversării a 125 de ani de la nașterea scriitorului. 

Vladimir Nabokov este o personalitate foarte importantă a culturii universale, un scriitor de 

origine rusă: romancier, poet, traducător, dramaturg, scenarist, critic literar, jurnalist, 

entomolog, jucător și teoretician al jocului de șah, profesor universitar. Este profilul 

impresionant al unei personalități copleșitoare prin anvergura preocupărilor și talentul 

excepțional al unui scriitor care s-a exprimat în mai multe limbi cu același talent. 

Manifestarea a fost organizată la Teatrul de Artă Deva, în parteneriat cu colegiile și liceele 

din Deva.  

     

Dumitru Tâlvescu – 70 de ani de la naștere – eveniment cultural dedicat scriitorului 

Dumitru Tâlvescu, cu prilejul împlinirii a 70 de ani de viață. Evenimentul a avut loc la Sala 

de Lectură a bibliotecii. 
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Conferința Internațională „Avram Iancu – 200 de ani de la naștere. Omul, 

contemporanii, epoca” – Manifestare științifică de mare anvergură, organizată de Consiliul 

Județean Hunedoara, prin Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva, în 

parteneriat cu Academia Română și Institutul de Istorie „George Barițiu” din Cluj-Napoca, cu 

participarea unor consacrați oameni de știință români și străini (din Austria, Franța, 

Germania, Italia, Marea Britanie, Moldova, Serbia, S.UA., Ungaria), care au susținut 

comunicări legate de personalitatea complexă a lui Avram Iancu, de epoca plină de 

frământări în care a trăit și a luptat, de contextul intern și internațional în care au avut loc 

evenimentele revoluționare din Transilvania, evenimente ce l-au avut în centru pe acest erou 

al neamului românesc. Comunicările, realizate la un înalt nivel științific de către istorici 

specialiști în istorie modernă, sociologi, filologi, cercetători din domeniul presei, au fost de o 

mare diversitate tematică și toate converg spre zugrăvirea unui impresionant portret al celui 

care nu a avut alt vis decât să-și vadă națiunea fericită. De asemenea, pe lângă personalitatea 

lui Avram Iancu, au fost puse în lumină și epoca revoluției pașoptiste din Europa, ideologiile 

dominante, personalitățile românești și europene contemporane cu liderul moților, legăturile 

existente între revoluționarii vremii etc. 

     

 

O jucărie pentru fiecare – campanie de colectare de jucării, care au fost dăruite 

copiilor din Apartamentul familial Vulcan, Rețeaua de case familiale pentru copii cu 

dizabilități din Hunedoara și Vulcan, Rețeaua de case familiale Orăștie, Centrul de primire în 

regim de urgență Deva și Centrul de zi Petroșani. 
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Trofeul Micului Cititor – concurs organizat cu prilejul Zilei Internaționale a 

Copilului, ocazie cu care am premiat cei mai fideli cititori ai bibliotecii. Concepția care a 

stat la baza organizării acestui eveniment a pornit de la dorința noastră de a atrage spre 

lectură un număr cât mai mare de copii, de la cele mai fragede vârste, de a le cultiva și 

menține gustul pentru citit. Criteriul care a determinat decernarea premiilor a fost fidelitatea 

acestora față de bibliotecă, fidelitate exprimată în numărul de împrumuturi de carte și alte 

materiale de bibliotecă, numărul de participări la activitățile bibliotecii etc. I-am premiat pe 

acei mici prieteni ai bibliotecii care ne-au trecut pragul de cele mai multe ori, care s-au arătat 

a fi cei mai interesați de cărți, care au fost în permanentă legătură cu biblioteca. Premiile 

acordate au fost: pentru locul I o trotinetă electrică, pentru locul II o bicicletă, pentru locul 

III un hoverboard, iar pentru mențiuni 10 trotinete nonelectrice. Pe lângă acestea, la premii 

s-au adăugat diplome și cărți.  

     

 

Concert DE VAră – concert de muzică folk susținut de trupa E Smart în curtea 

bibliotecii. 
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Conferința cu tema „Viața în Hristos. Taina Învierii” susținută de preot dr. 

Constantin Necula. Conferința a fost gândită ca un prilej de întărire a credinței creștine iar, 

pe de altă parte, pentru cei care nu au sufletul suficient de pregătit pentru întâlnirea 

cu Hristos, ca o minimă inițiere în această minune fără sfârșit care este credința. Această 

conferință a părintelui Necula a atras numeroși participanți, așa cum se întâmplă de fiecare 

dată când îndrăgitul duhovnic rostește cuvinte de înțelepciune și credință la întâlnirile cu 

publicul. 

     

 

Ziua Limbii Române – eveniment cultural cu o înaltă încărcătură patriotică, sub 

genericul „Mult e dulce și frumoasă/ Limba ce vorbim,/ Altă limbă-armonioasă/ Ca ea nu 

găsim.”, binecunoscutele versuri ale lui Gheorghe Sion. Manifestarea este dedicată Zilei 

Limbii Române, sărbătoare de suflet a românilor, a tuturor celor peste 25 de milioane de 

vorbitori de limbă română din lumea întreagă.  

     

 

Până la sfârșitul anului 2024 vor mai fi organizate următoarele evenimente și 

manifestări cultura-educative: 

Noaptea Bibliotecilor – eveniment cultural tradițional al Bibliotecii Județene „Ovid 

Densusianu” Hunedoara - Deva, în acest an având-o ca invitat special pe Andra. 

Salonul Hunedorean al Cărții – ajuns la cea de-a XXIII-a ediție, Salonul va reuni în 

acest cele mai importante edituri din țară și din județ, fiind organizate de asemenea și foarte 

multe lansări de carte.  

Dumitru Hurubă – 80 de ani de la naștere 
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Carnaval Halloween – eveniment în cadrul căreia se vor prezenta obiceiurile și 

tradițiile acestei sărbători și vor fi organizate concursurile „Cel mai înspăimântător costum” și 

„Dovleacul de groază”. 

Lansarea celei de-a XI-a ediții a concursului județean de cultură generală „Citești și 

câștigi!” 

Puccini pentru începători. 100 de ani de la moartea compozitorului italian Giacomo 

Puccini 

Ziua Națională a României 

Călătorii de-a lungul istoriei. 500 de ani de la moartea lui Vasco da Gama 

Bradul de Crăciun 

Atelierul lui Moș Crăciun  

În secțiile și filialele bibliotecii s-au desfășurat activități cu public, în special public 

tânăr, cum ar fi: ore de lectură, prezentări de cărți cu prilejul aniversărilor sau comemorărilor 

unor personalități, sărbătorirea unor zile festive, prezentări ale serviciilor bibliotecii, instruiri 

în utilizarea calculatorului (în centrele Biblionet ale bibliotecii), prezentări ale unor expoziții 

etc. 

În perioada 01.01.2024 – 31.08.2024 Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” 

Hunedoara - Deva a continuat proiectele începute în anii anteriori sau a inițiat unele noi: 

 

Biblioteca digitală Hunedoara – facilitarea accesului la documentele digitale locale. 

Avem în vedere ca întregul fond de carte cu profil literar și științific, creația unor autori 

hunedoreni consacrați, să beneficieze de expunere în spațiul virtual al Bibliotecii Județene 

„Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva prin reproducerea integrală a textului fiecărei cărți. 

Patrimoniul scris al județului Hunedoara va fi îmbogățit pe măsura participării autorilor 

hunedoreni la acest proiect și va putea fi cunoscut de un număr cât mai mare de utilizatori din 

țară și străinătate care vor accesa portalul bibliotecii. 

Biblioteca județeană în presa hunedoreană – întreținerea secțiunii cu acest nume pe 

site-ul instituției, secțiune care cuprinde articolele din presă care reflectă activitatea 

bibliotecii. 

Digitizarea presei din colecțiile bibliotecii județene – proiect de digitizare a întregii 

prese aflate în patrimoniul bibliotecii noastre, își propune să prelucreze toate ziarele și 

revistele, astfel încât consultarea acestor publicații să poată fi la îndemâna oricărui utilizator. 

Un avantaj deosebit al stocării informației prin digitizare, pe lângă protejarea fizică a 
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publicațiilor, este posibilitatea consultării simultane de către mai mulţi utilizatori a aceluiaşi 

document, independent de programul de funcţionare a bibliotecii. Până în prezent au fost 

scanate colecțiile existente în bibliotecă:  „Activitatea”, „Albina”, „Boabe de grâu”, „Bunul 

econom”, „Călăuza”, „Câmpul”, „Cosînzeana”, „Convorbiri literare”, „Corespondența 

română”, „Cronica”, „Cuvântul liber”, „Drapelul”, „Drumul socialismului”, „Foaia de 

duminecă”, „Gazeta literară”, „Gazeta Transilvaniei”, „Glasul Hunedoarei”, „Hunedoreanul”, 

„Învățătorul de mâine”, „Lamura”, „Luceafărul”, „Lumea de azi”, „Observator cultural”, 

„Plaiuri hunedorene”, „Revista economică”, „Revista ilustrată”, „Revista Orăștiei”,  

„România aeriană”, „România literară”, „Sargeția”,  „Sămănătorul”, „Servus Hunedoara”,  

„Scînteia”, „Scânteia pionierului”, „Scînteia tineretului”, „Solia”, „Spicuiri economice”, 

„Sport și tehnică”, „Steagul Roșu”, „Steaua Roșie”, „Stuparul român”, „Szászváros”, 

„Szinnház”, „Știu”, „Tineretul lumii”, „Transilvania”, „Transilvania Jurnal” „Tribuna școlii”, 

„Unirea” „Universul literar”, „Universul copiilor”, „Urzica” „Uzina noastră”, „Veac Nou”, 

„Viața romînească”, „Voința”, „Zarandul”, „Ziarul hunedoreanului”, „Ziarul științelor și al 

călătoriilor”, „Zori noi” (care se găsesc pe pagina de internet a instituției) și „7 zile 

hunedorene”, „Academia Cațavencu”, „Academia de gașcă”, „Academica”, „Actual”, 

„Acțiunea HD”, „Adevărul literar și artistic”, „Adevărul de seară Deva”, „Agricultura nouă”,  

„Agricultura socialistă”, „Apostrof”, „Astra”, „Atac de Gorj”, „Atac de Valea Jiului”, 

„Ateneu”, „Aviația”, „Cațavencu incomod”, „Colocvii”, „Contemporanul”, „Contemporanul 

Ideea Europeană”, „Contrapunct”, „Curierul Văii Jiului”, „Cultura”, „Cuvântul”, „Dilema”,   

„Dilema veche”, „Dilemateca”, „Economistul”, „Evenimentul zilei”, „Expres”, „Expres 

magazin” „Familia”, „Flacăra Hunedoarei”, „Formula As”, „Gazeta de Hunedoara”, „Gazeta 

sporturilor”, „Gazeta Văii Jiului”, „Hunedoara Exclusiv”, „Hunedoara Expres”, 

„Hunedoreanul”, „Idei în dialog”, „Info matinal”, „Jandarmeria”, „Jurnalul Văii Jiului”, 

„Luceafărul de dimineață”, „Lumina”, „Magazin”, „Matinal”, „Mesager”, „Munca”, 

„Obiectiv”, „Observatorul cultural”, „Oglinda”, „Orizont”, „Palia Expres”, „Pensionarul”, 

„Poliția”, „Ramuri”, „Revista 22”, „România pitorească”, „Replica”, „Scrisul românesc”, 

„Servus Hunedoara”, „Suplimentul de cultură”, „Târnava”, „Tribuna”, „Tribuna 

învățămîntului” „Tribuna poporului”, „Vatra”, „Viața economică”, „Zarandul”, „Ziarul Văii 

Jiului”, „Zona specială” (care se găsesc pe rețeaua de intranet a instituției). Au mai fost 

scanate parțial periodicele: „Amfiteatru”, „Curierul național”, „Viața studențească”, care sunt 

prelucrate pentru a fi încărcate în mediul online. 
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Curs Formator – COR 242401 – curs de specializare pentru studii superioare, cu o 

durată de 180 de ore (teorie și practică), organizat la Centrul de Formare Profesională al 

Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva. Cursul este autorizat de către 

Comisia de Autorizare a Furnizorilor de Formare Profesională, iar la final 28 de absolvenți au 

primit certificat de absolvire.  

     

 

Curs Manager proiect – COR 242101 – curs de specializare pentru studii superioare, 

cu o durată de 240 de ore, organizat la Centrul de Formare Profesională al Bibliotecii 

Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva. Cursul este autorizat de către Comisia de 

Autorizare a Furnizorilor de Formare Profesională. La final 56 de absolvenți au primit 

certificat de absolvire. 

     

 

Curs de pictură – cursul s-a desfășurat în cadrul Clubului de arte plastice pentru 

adulți „Curcubeu” și s-a adresat persoanelor care au dorit să aprofundeze o tehnică precum 

pictura în acuarelă, pictura în acrilic, pictura în ulei pe pânză, pictura pe sticlă și piatră și care 

au vrut să experimenteze desenul în creion, cărbune sau pastel. Cursul a fost frecventat de un 

număr de 40 de cursanți. 
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Deva citește! – proiect în parteneriat cu Consiliul Județean Hunedoara și Primăria 

Municipiului Deva, campanie de atragere spre lectură a populației din Deva, locuitori de toate 

vârstele și de diverse ocupații. Ne-am propus să oferim spre lectură cărți din diverse domenii, 

iar aceste cărți să le expunem în aer liber, în principalele puncte de recreere bine cunoscute 

locuitorilor din Deva. Există amplasate minibiblioteci în Parcul Cetății, Piața Arras, Parcul 

Bejan, în fața Centrului Cultural „Drăgan Muntean”, în cartierul Dacia și cartierul Micro 15. 

Toate minibibliotecile sunt permanent dotate cu diferite cărți: romane, cărți de poezie, cărți 

de călătorie, cărți de povești, jurnale și memorii, cărți de artă, cărți de istorie etc. 

     

 

Proiect PNRR – „Finanțarea bibliotecilor pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a 

competențelor digitale”. Activitățile care se vor realiza în cadrul acestui proiect sunt: Fiecare 

solicitant va solicita finanțare pentru următoarele obiective specifice individuale/ pe proiect 

(obligatorii de realizat): 

- Renovare/modernizare (inclusiv extindere) pentru minim 1 bibliotecă și echipare cu 

calculatoare și echipamente tehnice, pentru a fi transformate în huburi de dezvoltare a 

competențelor digitale (Biblioteca Comunală Râu de Mori); 

- Achiziție/modernizare echipamente informatice pentru minim 11 de biblioteci. Din 

cele 11 biblioteci este obligatoriu ca minim 4 să fie din zona rurală ( Biblioteca 

Județeană „Ovid Densusianu Hunedoara - Deva, Biblioteca Municipală „Gheorghe 

Pârvu” Brad, Biblioteca Municipală „Sebastian Bornemisa” Orăștie, Biblioteca 

Municipală Hațeg, Biblioteca Comunală Beriu, Biblioteca Comunală Gurasada, 

Biblioteca Comunală Hărău, Biblioteca Comunală Pui, Biblioteca Comunală 

Sântămărie Orlea, Biblioteca Comunală Șoimuș, Biblioteca Comunală Totești, 

Biblioteca Comunală Turdaș, Biblioteca Comunală Vața de Jos, Biblioteca Comunală 

Vălișoara); 

- Dezvoltarea competențelor de bază, cum ar fi alfabetizarea digitală, comunicarea, 

educația în domeniul mass-mediei, crearea de conținut digital, securitatea digitală și 
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educația antreprenorială digitală, ale unui număr de 2.500 de cetățeni din comunități 

defavorizate. 

Biblioteca județeană este lider de proiect, depunând cererea de finanțare pentru el. 

EduCab – aprovizionarea cu cărți a refugiului Zănoaga pentru iubitorii de drumeții 

montane, care au la dispoziție reviste și cărți din care pot afla informații interesante despre 

mediu, munți, sporturi sau se pot relaxa cu poezie, proză scurtă, cărți pentru copii etc. Cărțile 

provin din donații și sunt etichetate.  

 

Până la sfârșitul anului mai sunt  programate: 

Cursul Expert accesare fonduri structurale și de coeziune europene – COR 242213 – 

curs de perfecționare pentru studii superioare, cu o durată de 180 de ore, organizat la Centrul 

de Formare Profesională al Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva. 

Cursul este autorizat de către Comisia de Autorizare a Furnizorilor de Formare Profesională.  

Cursuri de limbă și cultură chineză – proiect cultural-educativ organizat în parteneriat 

cu Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, Institutul Confucius din Sibiu (50 de locuri 

disponibile). 

Luna Editurii – În perioada 01.01.2024 – 31.08.2024 a fost organizat standul de 

carte cu vânzare al Editurii RAO din București. 

     

 

În perioada 01.01.2024 – 31.08.2024 au fost organizate următoarele lansări de carte:  

- Lansarea volumului „Păpușa pierdută” de Isabela Hașa”; 
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- Lansarea volumului „Song. Un cântec amuțit. Trei decenii fără Oanță” de Luminița 

Velciu; 

     

- Lansarea volumului „Comuna Ribița în secolul XXI” de Liviu Lazăr; 

       

- Lansarea volumului „Taina risipirii în Lumină” de Pr. Dr. Constantin Necula. 

     
 

- expoziții aniversare: „Wilkie William Collins – 200 de ani de la nașterea 

prozatorului englez”; „Ziua Culturii Naționale”; „Mihai Eminescu în artă”; „Gábor Andor – 

140 de ani de la naşterea scriitorului maghiar”; „Edgar Allan Poe – 215 ani de la nașterea 

poetului, prozatorului și criticului  american”; „Unirea Principatelor Române”; „Alexandru 

Odobescu – 90 de  ani de la nașterea prozatorului, eseistului, istoricului român”; „Ziua 

Cititului Împreună”; „215 ani de la nașterea compozitorului, pianistului, dirijorului și 

organistului german Felix Jacob Ludwig Mendelssohn – Bartholdy”; „Anul Nou chinezesc – 

Anul Dragonului de Lemn”; „Otilia Cazimir – 140 de ani de la nașterea poetei și prozatoarei 

românce”; „Eugen Barbu – 100 de ani de la nașterea prozatorului, dramaturgului, eseistului și 

poetului român”; „Fodor András – 95 de ani de la naşterea poetului maghiar”; „Arany János – 

207 ani de la naşterea scriitorului maghiar”; „Chipul mamei în literatură”; „Ziua 

Internațională a Femeii”; „Alexandru Macedonski – 170 de ani de la nașterea poetului, 
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prozatorului și dramaturgului român”; „Ziua Mondială a Poeziei”; „180 de ani de la nașterea 

poetului francez Paul Verlaine”; „Ziua Internațională a Cărții pentru Copii”; „Farkas Arpád  – 

80 de ani de la nașterea scriitorului, poetului maghiar”; „Ziua Mondială a Sănătății”; „Camil 

Petrescu – 130 de ani de la nașterea prozatorului, dramaturgului, poetului, eseistului, 

filosofului român”; „Charles Chaplin – 135 de ani de la nașterea actorului, regizorului, 

compozitorului, scenaristului și producătorului britanic”; „Anatole France – 180 de ani de la 

nașterea prozatorului, poetului și criticului literar francez”; „Immanuel Kant – 300 de ani de 

la nașterea filosofului german”; „Gib. I. Mihăescu – 130 de ani de la nașterea prozatorului și 

dramaturgului român”; „Vladimir Vladimirovici Nabokov – 125 de ani de la nașterea 

romancierului american”; „William Shakespeare – 460 de ani de la nașterea dramaturgului și 

poetului englez”; „Gala Galaction – 145 de ani de la nașterea prozatorului, memorialistului și 

traducătorului român”; „Avram Iancu – 200 de ani de la nașterea avocatului român, unul 

dintre conducătorii Revoluției de la 1848 din Transilvania”; „Salvador Dali – 120 de ani de la 

nașterea pictorului spaniol”; „Ziua Uniunii Europene”; „Kányádi Sándor – 95 de  ani de la 

nașterea poetului maghiar”; „Ziua Internațională a Muzeelor”; „Honoré de Balzac – 225 de 

ani de la nașterea romancierului francez”; „Arthur Conan Doyle – 165 de ani de la nașterea 

scriitorului britanic”; „1 Iunie – Ziua Internațională a Copilului”; „Gustave Courbet – 195 de 

ani de la nașterea pictorului realist francez”; „Ion Creangă – 175 de ani de la nașterea 

prozatorului român”; „Yasunari Kawabata – 125 de ani de la nașterea prozatorului japonez,  

laureat al Premiului Nobel pentru literatură”; „Richard Georg Strauss – 150 de ani de la 

nașterea compozitorului și dirijorului german”; „Kemény Zsigmond – 210 ani de la nașterea 

scriitorului maghiar”; „Matei Călinescu – 90 de ani de la naşterea prozatorului, criticului şi 

istoricului literar român”; „George Călinescu – 115 ani de la nașterea prozatorului, poetului, 

criticului și istoricului literar”; „Ion D. Sîrbu – 105 ani de la naşterea prozatorului, 

dramaturgului român”; „Móricz Zsigmond  – 145 de ani de la nașterea scriitorului maghiar”; 

„George Sand – 220 de ani de la nașterea scriitoarei franceze”; „Móra Ferenc – 145 de ani de 

la nașterea scriitorului”; „Ernest Hemingway – 130 de ani de la nașterea scriitorului 

american”; „Alexandre Dumas - fiul – 200 de ani de la nașterea romancierului și 

dramaturgului francez”; „Alexandru Osvald Teodoreanu  –  130 de ani de la nașterea 

poetului, prozatorului, eseistului și traducătorului român”; „Gárdonyi Géza – 161 de ani de la 

nașterea scriitorului”; „Panait Istrati – 140 de  ani de la nașterea prozatorului român”; „Paul 

Everac – 100 de ani de la nașterea dramaturgului și prozatorului român”; „Jorge Luis Borges 

– 125 de ani de la nașterea scriitor și eseist argentinian”; „Leonida Neamțu – 90 de ani de la 
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nașterea prozatorului român”; „Rodica Ojog – Brașoveanu – 85  de ani de la nașterea 

prozatoarei”; „Johann Wolfgang von Goethe – 275 de ani de la nașterea poetului, 

prozatorului, dramaturgului, gânditorului și omului de știință german”; „31 august – Ziua 

Limbii Române”; „Ovidiu Drîmba – 115 ani de la nașterea comparatistului, traducătorului și 

istoricului român”; „145 de ani de la nașterea pictorului român Aurel Popp”; „James 

Fenimore Cooper – 235 de ani de la nașterea scriitorului”; „Elvira Bogdan – 120 de ani de la 

naștere”; „Valentina Marin Curticeanu – 95 de ani de la nașterea criticului și istoricului literar 

român”; „Rosamunde Pilcher – 100 de ani de la nașterea scriitoarei britanice”; „Ziua 

Mondială a Turismului”; „Truman Capote – 100 de ani de la naștere scriitorului și 

scenaristului american”; „Benedek Elek – 165 de ani de la naşterea scriitorului”. 

- expoziții comemorative: „200 de ani de la moartea pictorului romantic francez 

Théodore Géricault”; „Ady Endre  – 105 ani de la moartea poetului maghiar”; „Bajza József  

– 220 de  ani de la moartea poetului maghiar”; „Ionel Teodoreanu – 70 de ani de la moartea 

prozatorului român”; „460 de ani de la moartea pictorului, sculptorului, poetului italian 

Michelangelo Buonarroti”; „Márai Sándor – 25 de ani de la moartea scriitorului maghiar”;  

„155 de ani de la moartea compozitorului și dirijorului francez Louis Hector Berlioz”; 

„Nicolae Steinhardt – 35 de ani de la moartea eseistului și prozatorului român”; „Ion 

Minulescu – 80 de ani de la moartea poetului român”; „Georg Friedrich Händel – 265 de ani 

de la nașterea compozitorului, organistului, violonistului german”; „Lászlofy Aladár – 15 ani 

de la moartea scriitorului și poetului maghiar”; „Jókai Mór – 120 de ani de la moartea 

prozatorului, dramaturgului, poetului, jurnalistului maghiar”; „Anne Brönte – 175 de ani de la 

moartea poetei și romancierei britanice”; „Franz Kafka – 100 de ani de la moartea 

romancierului și nuvelistului ceh”; „Ștefan cel Mare – 520 de ani de la moartea domnului 

Moldovei”; „Emil Gîrleanu – 110 ani de la moartea prozatorului român”; „Mircea Nedelciu – 

25 de ani de la moartea scriitorului român”; „70 de ani de la moartea pictoriței mexicane 

Frida Kahlo”; „Denis Diderot – 240 de ani de la moartea filosofului, prozatorului, 

dramaturgului și criticului de artă francez”; „65 de ani de la moartea pictorului român Nicolae 

Dărăscu”; „Bródy Șándor – 100 de ani de la moartea scriitorului”; „Margaret Mitchell – 75 

de ani de la moartea romancierei americane”; „Liviu Rebreanu – 80 de ani de la moartea 

scriitorului român”; „Georges Simenon – 35 de ani de la moartea romancierului francez de 

origine belgiană”; „70 de ani de la moartea pictorului, sculptorului și designerului francez 

Andre Derain”; „Ion D. Sîrbu – 35 de ani de la moartea scriitorului român”. 
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2. Analiza SWOT (analiza mediului intern și extern, puncte tari, puncte slabe, 

oportunități, amenințări) 

Analiza SWOT determină gradul de realism al programelor şi proiectelor propuse a fi 

realizate în următoarea perioadă de management, dar oferă și o imagine de ansamblu a ceea 

ce înseamnă instituția în complexitatea ei, sub aspect cultural, uman, logistic etc. Evidenţierea 

punctelor tari/slabe, a oportunităţilor şi ameninţărilor la adresa programelor şi proiectelor 

Bibliotecii Judeţene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva constituie un punct de plecare în 

stabilirea priorităţilor şi adoptarea măsurilor necesare pentru implementarea lor. 

Puncte tari - Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva este o 

bibliotecă județeană finanțată de Consiliul Județean Hunedoara, instituție 

care acordă fonduri suficiente întreținerii instituțiilor culturale subordonate; 

- Biblioteca Judeţeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva este un centru 

cultural cu îndelungată tradiţie;  

- instituția este amplasată în zona centrală a municipiului Deva și are filiale în 

principalele cartiere; 

- beneficiază de cinci filiale, dintre care două cu cărți în limbile maghiară și 

chineză și o secție la sediul central cu cărți în limba franceză; 

- beneficiază de o bună colaborare cu autoritățile județene în vederea 

obținerii sprijinului logistic, financiar, de consiliere necesar; 

- instituția este recunoscută ca fiind prestigioasă de către toate instituțiile 

partenere, inclusiv de către principalul finanțator; 

- aparține unui sistem național de biblioteci; 

- beneficiază de foarte bune relații de parteneriat cu diverse instituții; 

- este una dintre cele mai frecventate instituții de cultură din județ, oferind 

servicii pentru întreaga populație; 

- realizează programe și proiecte culturale ample în parteneriat cu alte 

instituții; 

- realizează evenimente culturale și manifestări cultural-educative menite să 

sporească vizibilitatea instituției pe plan local, județean, național; 

- activitățile culturale se adresează tuturor categoriilor de utilizatori, cu un 

puternic accent pe publicul în formare; 

- în cadrul Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva 

funcționează un Centru de Formare Profesională, care oferă gratuit cursuri 
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autorizate de către Comisia de Autorizare a Furnizorilor de Formare 

Profesională; 

- unii bibliotecari sunt deja instruiți ca formatori, ceea ce permite organizarea 

unor cursuri pentru diverse categorii de utilizatori, în funcţie de nevoile 

exprimate de aceştia;  

- Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva are o foarte 

bună relație de colaborare cu Institutul Confucius din cadrul Universității 

„Lucian Blaga” din Sibiu; 

- Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva vine în sprijinul 

persoanelor cu probleme, pătrunzând deja în rândul categoriilor sociale 

defavorizate din județ; 

- beneficiază de bune relații cu mass-media locală; 

- atrage sponsorizări din mediul privat; 

- beneficiază de colecții enciclopedice, constituite și structurate spre a servi 

celor mai diverse interese de informare, studiu, lectură, educație și loisir ale 

utilizatorilor, inclusiv ale celor cu deficiențe de vedere; 

- oferă spre împrumut la domiciliu toate tipurile de documente (tipărite, 

audio-vizuale și electronice); 

- oferă acces gratuit la internet pe stații de lucru și acces wireless pentru 

calculatoarele personale ale utilizatorilor la sediul central și la filiale; 

- oferta de carte răspunde necesităţilor exprimate de toate categoriile socio-

profesionale; 

- beneficiază deja de încrederea comunităţii pe care o deservește; 

- informatizarea constituie un avantaj, iar accesul gratuit la internet conferă 

un sprijin real pentru toţi acei locuitori care nu au acces de acasă;  

- profesionalismul şi diversitatea specializării angajaţilor constituie o garanţie 

că fiecare solicitare va fi tratată cu seriozitate şi competenţă;  

- Biblioteca Judeţeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva editează lucrări 

de specialitate, bine cotate la nivel ştiinţific naţional, ceea ce îi conferă un 

statut aparte în rândul bibliotecilor publice din ţară;  

- deține propria revistă de specialitate, recunoscută la nivel național; 

- editează în colaborare cu Institutul Confucius al Universității „Lucian 

Blaga” Sibiu, Clasa Confucius a Liceului de Arte „Sigismund Toduță” Deva 
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revista „Caietele Confucius”; 

- beneficiază de catalog on-line, prin care este permisă căutarea 24 de ore din 

24 în baza de date a bibliotecii; 

- beneficiază de un site propriu, care îi permite să fie în legătură permanentă 

cu utilizatorii;  

- beneficiază de o pagină de Facebook unde cei interesaţi pot găsi informaţii 

referitoare la evenimentele culturale organizate pe parcursul anului; 

- beneficiază de o pagină de Facebook a Secției de Împrumut Carte pentru 

Copii; 

- beneficiază de o pagină de Facebook a Filialei nr. 5 – Colțul chinezesc; 

- beneficiază şi de un blog unde pot fi găsite articole despre activitățile 

bibliotecii; 

- beneficiază de un blog al Secției de Împrumut Carte pentru Copii; 

- beneficiază de un blog al Filialei nr. 3 – Filiala în limba maghiară; 

- beneficiază de secțiunea: „Biblioteca în presa hunedoreană” pe site-ul 

instituției, cuprinzând articole din presă, care reflectă activitatea bibliotecii; 

- beneficiază pe site-ul instituției de secțiunea „Biblioteca digitală 

Hunedoara”, facilitând accesul la documentele digitale locale; 

- Biblioteca Judeţeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva manifestă o 

atitudine proactivă pentru implementarea de noi servicii și facilități pentru 

public. 

Puncte slabe - personal insuficient în raport cu cerințele utilizatorilor, cu numărul mare de 

manifestări cultural-educative organizate anual și cu diversitatea activităților 

pe care le desfășoară un bibliotecar; în prezent, biblioteca publică a încetat să 

mai fie o simplă instituție de la care se împrumută cărți, ea devenind tot mai 

mult un adevărat centru cultural care organizează activități de promovare a 

culturii pentru un public tot mai larg. Paleta de activități pe care le oferim 

membrilor comunității cuprinde suite întregi de prezentări de evenimente, 

personalități, zile importante, lansări de carte, întâlniri cu diverse 

personalități. Aceste evenimente sunt, de regulă, organizate de bibliotecari, 

pe lângă activitatea lor curentă desfășurată în secțiile și compartimentele 

bibliotecii. Pentru a realiza activități de un nivel calitativ tot mai înalt, 

corespunzător exigențelor unui public tot mai bine informat, se impune 
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suplimentarea personalului bibliotecii cu angajați care să se ocupe exclusiv 

cu realizarea acestui gen de activități cu care instituția să se prezinte în fața 

comunității locale;  

- supraîncărcarea personalului foarte bine pregătit; 

- derularea anevoioasă de programe și proiecte cu finanțare europeană; 

- lipsa relației instituționale cu biblioteci similare din Europa și nu numai; 

- impedimente generate de lipsa unui spațiu adecvat pentru dezvoltarea 

serviciilor de bibliotecă, precum și înființarea de noi servicii; 

- lipsa spațiilor de depozitare, pe fondul creșterii colecțiilor. 

Oportunităţi - posibile parteneriate cu structuri ale autorităţilor locale în vederea realizării 

unor proiecte comune, în cadru mai larg, naţional; 

- dezvoltarea serviciilor de bibliotecă într-un nou spaţiu, în cazul în care se va 

realiza mutarea bibliotecii în alt sediu amenajat de Consiliul Județean 

Hunedoara pentru Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - 

Deva; 

- modernizarea serviciilor oferite prin completarea Bibliotecii digitale 

Hunedoara;  

- diversificarea paletei de cursuri oferite utilizatorilor în cadrul Centrului de 

Formare Profesională; 

- oportunități de formare și dezvoltare profesională, organizate la nivel 

regional, național și internațional; 

- adaptarea legislației în domeniu și armonizarea sa cu cea a U.E.; 

- posibilități de organizare și participare la seminarii, simpozioane, conferințe 

naționale și internaționale; 

- dezvoltarea relațiilor culturale cu diaspora; 

- realizarea unor schimburi de experiență cu biblioteci publice din China și 

Republica Moldova; 

- posibilitatea accesării de resurse extrabugetare prin participarea în proiecte 

europene sau internaționale; 

- posibilități noi de colaborare cu alte biblioteci din țară și extinderea 

schimburilor profesionale, datorită participării în programe naționale; 

- creșterea numărului de parteneriate la nivel local, național sau internațional, 

datorită posibilității accesării în comun a fondurilor europene. 
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Ameninţări - spațiu insuficient destinat colecțiilor - colecțiile de ziare, reviste și cărți au 

fost, încă de la înființarea bibliotecii, ținute la zi și puse la dispoziția 

utilizatorilor;  

- internetul și alte medii de informare care pot îndepărta utilizatorul de la 

lectura clasică; 

- constrângeri legislative; 

- dificultăți majore în motivarea personalului, în condițiile unor venituri 

modeste și lipsei de stimulare de ordin material în primul rând; 

- birocratizarea excesivă prin introducerea Sistemului de Control Intern 

Managerial, modificarea constantă a prevederilor legislative în domeniu, care 

generează reduceri considerabile ale timpului de lucru al echipei de 

conducere; 

- creșterea prețului la carte și alte documente de bibliotecă; 

- oportunități reduse de atragere a sponsorizărilor, datorită lipsei de 

atractivitate a cadrului legal; 

- scăderea interesului publicului pentru studiu și lectură, din cauza 

concurenței noilor tehnologii; 

- plecarea personalului specializat din motive diverse. 

 

 

3. Evoluția imaginii existente și măsuri luate pentru îmbunătățirea acesteia 

Viitorul bibliotecii publice depinde într-o foarte mare măsură de imaginea și percepția 

de care aceasta se bucură în comunitatea pe care o deservește și care o finanțează. 

Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva a acordat o mare 

importanță imaginii pe care instituția o are în comunitatea hunedoreană și nu numai. 

Comunicarea în timp real a informațiilor despre evenimentele și manifestările cultural-

educative care urmează să fie organizate de instituție, articolele și imaginile ilustrând aceste 

manifestări au luat amploare. Acest fapt se reflectă în creșterea constantă a numărului de 

prieteni virtuali ai paginii de Facebook a instituției. 

Biblioteca și-a asumat astfel, alături de alte instituții de profil din județ, cu care are 

încheiate acorduri de parteneriat, triplul rol de furnizor de servicii informaționale, de partener 

în procesul de educație permanentă și, totodată, de factor activ al vieții culturale hunedorene. 
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Pentru ca activitățile Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva să fie 

cunoscute de comunitatea locală, modalitatea cea mai frecventă de promovare a acestora a 

constat în realizarea de afișe promoționale, fluturași, pliante, invitații, materiale informative, 

care au subliniat locul și ora desfășurării manifestării, dar care, în același timp, s-au constituit 

în materiale informative de bază. Afișele au fost expuse pe panoul propriu de afișaj de la 

sediul central al instituției, la unele instituții partenere și pe panourile din Deva. Invitațiile au 

fost personalizate și expediate către instituții partenere, oficialități, colaboratori.  

Activitatea Bibliotecii Judeţene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva a fost, în 

perioada 01.04.2020 – 31.08.2024, foarte bine reflectată în mass-media locală (presă scrisă, 

presă online, televiziune, radio). Compartimentul Informare Bibliografică a înregistrat 

prezenţa instituţiei noastre în mijloacele locale de informare, semnalând fiecare apariţie scrisă 

sau audio-video.   

Pagina web a instituției (http://www.bibliotecadeva.ro) este actualizată în timp real cu 

informații și amănunte referitoare la colecțiile bibliotecii, acțiunile și serviciile planificate, 

precum și cu proiectele de viitor pe care biblioteca le organizează. 

Pentru o şi mai bună promovare a activităţilor întreprinse, a fost creată și administrată 

pagina de Facebook a Bibliotecii Judeţene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva, unde sunt 

postate atât informaţii privitoare la anunţarea unor evenimente care vor avea loc, cât şi 

fotografiile și filmările realizate în timpul acestora.  

În anul 2021 impactul paginii de Facebook a crescut cu 95,9% față de perioada 

anterioară, fiind de 107.332 de utilizatori. Vizitele directe au crescut și ele cu 75,4% (10.893), 

iar aprecierile noi cu 48,7% (290 de aprecieri). 

În anul 2022 impactul paginii de Facebook a fost 259.361, în creștere cu 148,9%. Vizite 

pe pagina de Facebook: 20.325, în creștere cu 101,6%. Noi aprecieri pentru pagina de 

Facebook: 546, în creștere cu 103%. Cel mai mare impact a fost în data de 14 octombrie 2022 

(47.433 de persoane), când, în cadrul Salonului Hunedorean al Cărții, a fost organizată 

lansarea cărții „Printre cuvinte, între prieteni”, autori Pr. Constantin Necula, Dan Negru. Cele 

mai multe vizite pe pagina de Facebook s-au înregistrat în data de 16 februarie (755) la 

Concursul județean de cultură generală „Citești și câștigi!”. Minute de vizionare video: 

54.877 (54,9K). Comparativ cu perioada anterioară avem o creștere de 48,5%. Cel mai 

vizionat videoclip a fost în data de 5 mai 2022 când a avut loc marea finală a Concursului 

județean de cultură generală „Citești și câștigi!”. Numărul net de urmăritori a crescut la 586 

(145%) față de anul anterior. 

http://www.bjmures.ro/
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În anul 2023 impactul paginii de Facebook a fost 355.082, în creștere cu 42,9%. Vizite 

pe pagina de Facebook: 86.309, în creștere cu 354,1%. Noi aprecieri pentru pagina de 

Facebook: 334. Minute de vizionare video: 67,3K, în creștere cu 22,7%. Numărul net de 

urmăritori a crescut la 669 (cu 14,2% mai mult față de anul anterior). 

În perioada 01.01.2024 – 31.08.2024 împactul paginii de Facebook a fost de 184.578, în 

scădere cu 25,1% (această scădere rezultă din reducerea perioadei de raportare). Vizite pe 

pagina de Facebook: 76.000, în creștere cu 58% față de aceeași perioadă a anului trecut. 

Durata de vizionare: 53z16h, în creștere în raport cu aceeași perioadă a anului 2023. Numărul 

net de urmăritori: 404, în creștere cu 6,6%. 

De asemenea, au fost actualizate permanent blogul Bibliotecii Judeţene „Ovid 

Densusianu” Hunedoara - Deva, blogul Secției de Împrumut Carte pentru Copii și blogul 

Filialei nr. 3, unde pot fi găsite articole referitoare la activităţile organizate cu diferite ocazii, 

și secțiunea Biblionet pe site-ul bibliotecii. 

Tot în acest scop a fost creată și secțiunea „Biblioteca în presa hunedoreană”, pe site-ul 

instituției, unde sunt semnalate toate aparițiile instituției în presa locală. 

Totodată au fost realizate anual campanii de mediatizare a serviciilor bibliotecii prin 

lipirea la fiecare scară de bloc din Deva a unor materiale informative: Cursuri de limbă și 

cultură chineză; Curs Tai Chi; O jucărie pentru fiecare; Noaptea Bibliotecilor; Salonul 

Hunedorean al Cărții; Carnaval Halloween. 

Pentru aproape fiecare activitate a bibliotecii este realizat un film de promovare care 

este transmis pe un post local de televiziune. 

În vederea semnalării documentelor nou intrate în bibliotecă, în fiecare secție și filială 

se organizează rafturi special amenajate cu noutăți. 

Scopul nostru este acela de a creşte vizibilitatea bibliotecii, de a stabili, pe baza analizei 

sondajelor, direcţiile de acţiune în privinţa creşterii nivelului de satisfacţie a utilizatorilor 

existenţi, precum şi de a atrage noi categorii de utilizatori. În acest sens, vor fi promovate 

diverse activități de socializare pentru toate categoriile de vârstă atât la sediul central al 

bibliotecii județene, cât și la cele cinci filiale, dar și la bibliotecile publice din județul 

Hunedoara.   

 

4. Măsuri luate pentru cunoașterea categoriilor de beneficiari 

Cunoașterea categoriilor de beneficiari constituie o preocupare constantă, materializată 

prin analiza instrumentelor curente de consemnare și raportare a activității și prin efectuarea 
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periodică a unor sondaje. Pentru cunoașterea categoriilor de beneficiari ai Bibliotecii 

Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva sunt analizate materiale informative extrase 

din sistemul integrat de bibliotecă, privind utilizatorii care apelează la serviciile oferite, 

împrumutul documentelor de bibliotecă etc. Un alt instrument de analiză și cunoaștere a 

beneficiarilor și serviciilor bibliotecii îl constituie interpretarea datelor oferite de formularele 

tipice bibliotecii: Raportul statistic de utilizare a bibliotecii și formularul statistic CULT1. 

Periodic efectuăm sondaje care vizează domeniul de interes, preferințele de lectură ale 

utilizatorilor, înregistrarea sugestiilor privind completarea colecțiilor etc.   

 

5. Grupurile-țintă ale activităților instituției  

Beneficiarul-ţintă al programelor 

Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva, prin serviciile diversificate 

pe care le-a oferit, prin varietatea colecțiilor de documente, dar și prin misiunea sa, s-a 

adresat, și în perioada 01.04.2020 – 31.08.2024, în mod nediscriminatoriu tuturor categoriilor 

de beneficiari, indiferent de statutul socio-profesional, vârstă, sex, naționalitate, convingeri 

politice și religioase. Pe termen scurt, Biblioteca Judeţeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - 

Deva are în vedere utilizatorii de vârstă şcolară - elevi şi studenţi. Pe termen lung, Biblioteca 

Judeţeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva răspunde cerinţelor de lectură, studiu şi 

informare ale întregii comunităţi judeţene.  
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6. Profilul beneficiarului actual 

În perioada 01.04.2020 – 31.08.2024 statistica de utilizare a serviciilor Bibliotecii 

Judeţene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva se prezintă în felul următor: 

 Total 

an  

2020 

Total 

an  

2021 

Total 

an  

2022 

Total 

an  

2023 

Total 

perioada 

01.01-31.08 

2024 

Reînscrişi / vizaţi  1638 1513 1130 1392 1296 

Nou înscrişi  546 772 1167 1169 659 

U
ti

li
za

to
ri

 î
n

sc
ri

şi
 D
u

p
ă

 s
ta

tu
tu

l 
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c
u

p
a

ţi
o

n
a

l 

 

Profesii intelectuale  87 187 253 233 126 

Tehnicieni / maiştri  0 0 0 0 0 

Funcţionari  27 36 34 54 27 

Muncitori  10 7 22 26 19 

Elevi  212 267 440 463 275 

Studenţi  41 65 59 66 22 

Pensionari  34 41 101 92 55 

Casnice  28 27 34 41 22 

Şomeri  7 4 10 15 7 

Alte categorii  100 138 214 179 106 

D
u

p
ă

 v
â

r
st

ă
 

 

sub 14 ani 76 116 192 305 168 

14-25 ani 172 157 261 259 137 

26-40 ani 101 187 231 171 122 

41-60 ani 170 279 383 331 173 

peste 60 ani 27 33 100 103 59 

D
u

p
ă

  

n
a

ţi
o

n
a
li

ta
te

 

 

români          

543 

763 1149 1155 654 

maghiari  0 1 3 3 2 

alte naţionalităţi  3 8 15 14 3 

D
u

p
ă

 

 s
ex

 

 

masculin 201 281 423 454 249 

feminin 345 491 744 715 410 

 

Din analiza tabelului de mai sus se pot observa următoarele: 

- anul 2020 – cei mai mulți dintre utilizatorii nou înscrişi la Biblioteca Judeţeană „Ovid  

Densusianu” Hunedoara - Deva sunt elevi (38,82%), urmaţi de cei cu profesii intelectuale 

(15,93%) și studenţi (7,50%). Analizând aceiaşi utilizatori după categoria de vârstă, 

observăm că pe primul loc se situează categoria de vârstă 14-25 de ani (31,5%) de ani, urmată 

de categoria de vârstă 41-60 de ani (31,13%), și categoria de vârstă 46-40 de ani (18,49%). 

- anul 2021 – cei mai mulți dintre utilizatorii nou înscrişi la Biblioteca Judeţeană „Ovid  

Densusianu” Hunedoara - Deva sunt elevi (34,58%), urmaţi de cei cu profesii intelectuale 

(24,22%) și studenţi (8,42%). Analizând aceiaşi utilizatori după categoria de vârstă, 

observăm că pe primul loc se situează categoria de vârstă 41-60 de ani (36,14%), urmată de 

categoria de vârstă 26-40 de ani (24,22%), și categoria de vârstă 14-25 de ani (20,34%). 
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- anul 2022 – cei mai mulți dintre utilizatorii nou înscrişi la Biblioteca Judeţeană „Ovid  

Densusianu” Hunedoara - Deva sunt elevi (37,70%), urmaţi de cei cu profesii intelectuale 

(21,67%), pensionari (8,65%) și studenţi (5,05%). Analizând aceiaşi utilizatori după categoria 

de vârstă, observăm că pe primul loc se situează categoria de vârstă 41-60 de ani (32,81%), 

urmată de categoria de vârstă 14-25 de ani (22,36%), și categoria de vârstă 26-40 de ani 

(19,79%). 

- anul 2023 – cei mai mulți dintre utilizatorii nou înscrişi la Biblioteca Judeţeană „Ovid  

Densusianu” Hunedoara - Deva sunt elevi (39,61%), urmaţi de cei cu profesii intelectuale 

(19,93%), pensionari (7,87%) și studenţi (5,65%). Analizând aceiaşi utilizatori după categoria 

de vârstă, observăm că pe primul loc se situează categoria de vârstă 41-60 de ani (28,31%), 

urmată de cei sub 14 ani (26,09%), apoi de cei din categoria de vârstă 14-25 de ani (22,16%), 

și categoria de vârstă 26-40 de ani (14,63%). 

- 01.01.2024 – 31.08.2024 – cei mai mulți dintre utilizatorii nou înscriși la Biblioteca  

Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva sunt elevi (41,73%), urmați de cei cu 

profesii intelectuale (19,12%), pensionari (8,35%) și fucționari (4,10%). Analizând aceiași 

utilizatori după categoria de vârstă, observăm că pe primul loc se situează categoria de vârstă 

41-60 de ani (26,25%), urmați de cei sub 14 ani (25,49%), apoi cei din categoria 14-25 de ani 

(20,79%), și categoria de vârstă 26-40 de ani (18,51%). 

În cunoașterea profilului beneficiarului Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” 

Hunedoara - Deva un rol foarte important îl joacă catalogul on-line al instituției (interfața 

OPAC). Acesta poate fi consultat prin Internet – ceea ce atrage mai mulți utilizatori existenți 

și potențiali.  

În anul 2020, catalogul on-line al bibliotecii a fost consultat de un număr de 5.907 de 

utilizatori virtuali, dintre care 5.763 sunt utilizatori noi. Pe categorii de vârstă, situația arată 

astfel: la grupa de vârstă 18-24 de ani 27,5%, la grupa de vârstă 25-34 de ani 33,5%, la grupa 

de vârstă 35-44 de ani 15,5%, la grupa de vârstă 45-54 de ani 12,5%, la grupa de vârstă 55-64 

de ani 5,5%, iar peste 65 de ani 5,5%. După sex, situația se prezintă astfel: masculin 54,15%, 

feminin 45,85%. Din cei 5.907 utilizatori virtuali, 5.285, reprezentând 89,42%, au accesat 

catalogul on-line din România, alți 365 (6,18%) din Republica Moldova, 49 (0,83%) din 

Germania, 29 (0,49%) din Marea Britanie, 27 (0,46%) din Spania și SUA, 18 (0,30%) din 

Italia, 16 (0,27%) din China, 15 (0,25%) din Franța și 10 (0,17%) din Canada. 
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În anul 2021, catalogul on-line al bibliotecii a fost consultat de un număr de 5.818 de 

utilizatori virtuali, dintre care 5.678 sunt utilizatori noi. Din cei 5.818 utilizatori virtuali, 

5.185, reprezentând 88,86%, au accesat catalogul on-line din România, alți 418 (7,16%) din 

Republica Moldova, 44 (0,75%) din SUA, 31 (0,53%) din Germania, câte 17 utilizatori 

(0,29%) din Marea Britanie și Italia, 15 (0,26%) din Spania, 13 (0,22%) din Turcia, câte 11 

utilizatori (0,19%) din Olanda și Ucraina.  

În anul 2022, catalogul on-line al bibliotecii a fost consultat de un număr de 4.571 de 

utilizatori virtuali, dintre care 4.429 sunt utilizatori noi. Din cei 4.571 utilizatori virtuali, 

4.057 (reprezentând 88,31%) au accesat catalogul on-line din România, alți 343 (7,47%) din 

Republica Moldova, 22 (0,48%) din Germania, 22 (0,48%) din Turcia, 19 (0,414%) din 

Franța. 

În anul 2023, catalogul on-line al bibliotecii a fost consultat de un număr de 1.606 de 

utilizatori virtuali, dintre care 1.493 sunt utilizatori noi. Din cei 1.606 utilizatori virtuali, 

1.473 (reprezentând 91,60%) au accesat catalogul on-line din România, alți 65 (4,04%) din 

Republica Moldova, 13 (0,81%) din Germania, 7 (0,44%) din SUA, 6 (0,37%) din Austria și 

4 (0,25%) din China. După categoria de vârstă, pe primul loc se situează utilizatorii din 

categoria 45 – 54 de ani (24,13%), apoi cei din categoria 35 – 44 de ani (20,19%), categoria 

18 – 24 de ani (16,72%), 25 – 34 de ani (14,20%), 55 – 64 de ani (13,41%), iar peste 65 de 

ani 11,36%. 

În perioada 01.01.2024 – 31.08.2024 catalogul on-line al bibliotecii a fost consultat de un 

număr de 3187, dintre care 3.054 sunt utilizatori noi. Din cei 3.187 de utilizatori virtuali, 

2.700 (reprezentând 84,72%) au accesat catalogul on-line din România, alți 100 (3,14%) din 

SUA, 78 (2,45%) din China, 54 (1,69%) din Republica Moldova, 46 (1,4%) din Germania, 26 

(0,82%) din Irlanda. După categoria de vârstă (din totalul celor care și-au declarat vârsta), pe 

primul loc se situează utilizatorii din categoria 45 – 54 de ani (14,37%), apoi cei cu vâsta de 

peste 65 de ani (8,58%), urmați de cei din categoria de vârstă 35 – 44 ani (5,68%), 55 – 64 

ani (4,96%), 18 – 24 ani (4,14%) și categoria 25 – 34 ani (2,17%). 
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B. Evoluția profesională a instituției și propuneri privind îmbunătățirea acesteia: 

1. Adecvarea activității profesionale a instituției la politicile culturale la nivel 

național și la strategia culturală a autorității 

Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva este o bibliotecă publică 

de tip enciclopedic, îndeplinind atât funcții complexe de centru de informare cultural-

educațional, cât și funcții specifice de centru local, organizând activități diverse în domeniul 

informării, lecturii, educației, artei și petrecerii timpului. Biblioteca județeană promovează și 

servește politicile, programele și proiectele de dezvoltare durabilă la nivelul întregii 

comunități pe care o deservește. 

Având drept misiune constituirea, organizarea, prelucrarea, dezvoltarea, conservarea 

și valorificarea colecțiilor de documente deținute, indiferent de formatul și suportul material 

al acestora, Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva și-a îmbogățit fondul 

de documente astfel: 

- în anul 2020 cu 6.589 de unități biblioteconomice (5.063 de documente 

achiziționate și 1.526 din donații).  

- în anul 2021 cu 5.693 de unități biblioteconomice (5.200 de documente 

achiziționate și 493 din donații).  

- în anul 2022 cu 7.157 (4.504 de documente achiziționate și 2.653 din donații). 

- în anul 2023 cu 7.793 (6.148 de documente achiziționate și 1.645 din donații).  

- în perioada 01.01.2024 – 31.08.2024 cu 4.933 (4.164 de documente achiziționate și 

769 din donații).  

Fiind o bibliotecă enciclopedică, s-a avut în vedere achiziționarea de documente 

diverse care să se adreseze cât mai multor categorii socio-profesionale.  

Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva a stabilit o relație foarte 

bună cu majoritatea editurilor din țară și din județul Hunedoara. Astfel, cu ocazia Salonului 

Hunedorean al Cărții, organizat în fiecare toamnă, este achiziționată cea mai mare parte a 

documentelor de bibliotecă, toate noile apariții de pe piața editorială românească.  

Odată intrate în biblioteca județeană, unitățile biblioteconomice au fost prelucrate și 

puse în circulație, ele putând fi regăsite în catalogul on-line al instituției. 

În ceea ce privește activitatea de completare, evidenţă și catalogare a colecţiilor, în 

perioada raportată s-au realizat următoarele:  
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- recepția documentelor intrate în bibliotecă, precum și întocmirea notelor de recepție 

pentru acestea;  

- urmărirea intrărilor de documente (cărți, publicații seriale, DVD-uri, CD-uri) 

comandate și a ofertelor acceptate și asigurarea exactității actelor însoțitoare și 

integritatea publicațiilor; 

- inventarierea, barcodarea și repartizarea către secții și filiale a exemplarelor din stoc; 

- stabilirea cotei documentelor achiziționate de bibliotecă și aplicarea semnului de 

proprietate pentru fiecare document;  

- generarea și editarea proceselor-verbale de predare-primire pentru secții și filiale; 

- editarea specificațiilor pentru donații (atunci când acestea lipsesc);  

- întocmirea evidenței primare și individuale pentru documentele nou intrate, urmărind 

evidențierea în Registrul de Mișcare a Fondurilor și Registrul Inventar (documente 

specifice pentru biblioteci);  

- scăderea numerelor de inventar pe bază de proces-verbal din Registrele de Inventar, 

dar și din programul TINREAD, în cazul documentelor casate sau transferate; 

- analizarea documentelor din punct de vedere al conținutului lor ideatic, stabilind 

domeniile cunoașterii cărora le aparțin și a indicilor de clasificare zecimală;  

- realizarea și completarea în sistem informatizat a descrierilor bibliografice pentru 

documentele de bibliotecă conform normelor ISBD și UNIMARC;  

- indexarea conținutului documentelor și stabilirea vedetelor de subiect pentru 

documentele prelucrate;  

- stabilirea și uniformizarea vedetelor de autor în fișierul de autorități (nume propriu, 

titlul uniform, subiect tematic, nume geografic, nume colectiv); 

- scanarea coperților documentelor specifice de bibliotecă și încărcarea lor în 

TINREAD; 

- preluarea și prelucrarea documentelor pentru Depozitul Legal; 

- prelucrarea de documente în modulul Bibliografic și Fișier Autorități: 

01.04.2020 – 31.12.2020 – 99.021 de documente  

2021 – 23.075 de documente; 

2022 – 20.864 de documente; 

2023 – 18.743 de documente; 

01.01.2024 – 31.08.2024 – 9.284 de documente; 

- cotarea documentelor: 
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01.04.2020 – 31.12.2020 – 6.808 documente 

  2021 – 5.306 documente; 

  2022 – 6.100 de documente; 

  2023 – 6.041 de documente; 

  01.01.2024 – 31.08.2024 – 3.465 de documente. 

De asemenea, s-a realizat inventarierea documentelor specifice de bibliotecă conform 

Legii nr. 334/2002: 

2021 – la Filiala nr. 1 și Filiala nr. 4; 

2022 – la Filiala nr. 3; 

2024 – la Filiala nr. 5. 

 

Importantă instituție de cultură, Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - 

Deva s-a afirmat și ca un veritabil centru editorial, oferind comunității valoroase publicații: 

2020 

 „Vox Libri”– revista bibliotecii (trimestrial); 

 Revista „Caietele Confucius”; 

 „Calendarul manifestărilor culturale din judeţ” (lunar); 

 „Calendarul personalităţilor şi evenimentelor culturale” (lunar); 

 „Evenimente și manifestări culturale” (anual); 

 „Noutăţi în bibliotecă” (trimestrial); 

 Materiale informative: „Biserici fortificate din Transilvania”, „Parcul Natural 

Retezat”, „Parcul Natural Grădiştea Muncelului - Cioclovina”. 

 

2021 

 „Vox Libri”– revista bibliotecii (trimestrial); 

 „Caietele Confucius” – revistă publicată sub egida Institutului Confucius al 

Universității „Lucian Blaga” Sibiu, Clasei Confucius a Liceului de Arte 

„Sigismund Toduță” Deva și a Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” 

Hunedoara - Deva (trimestrial); 

 „Calendarul manifestărilor culturale din judeţ” (lunar); 

 „Calendarul personalităţilor şi evenimentelor culturale” (lunar); 

 „Evenimente și manifestări culturale” (anual); 
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 „Noutăţi în bibliotecă” (trimestrial); 

 Materiale informative: „Biserici fortificate din Transilvania (II)”, „Drumul 

varului”, „Castelul Huniazilor”; 

 Participarea la elaborarea lucrărilor „Monografia comunei Șoimuș” și  

„Monografia municipiului Orăștie”. 

 

2022 

 „Vox Libri”– revista bibliotecii (trimestrial); 

 „Caietele Confucius” – revistă publicată sub egida Institutului Confucius al 

Universității „Lucian Blaga” Sibiu, Clasei Confucius a Liceului de Arte 

„Sigismund Toduță” Deva și a Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” 

Hunedoara - Deva (trimestrial); 

 „Calendarul manifestărilor culturale din judeţ” (lunar); 

 „Calendarul personalităţilor şi evenimentelor culturale” (lunar); 

 „Evenimente și manifestări culturale” (anual); 

 „Noutăţi în bibliotecă” (trimestrial); 

 Materiale informative: „Cursuri acreditate de Comisia de Autorizare a 

Furnizorilor de Formare Profesională”, „Biblioteca se mândrește”, „65 de file 

de viață”; „Proiectul  Erasmus+: „Financial Literacy through Public Libraries” 

(„Alfabetizare financiară prin intermediul bibliotecilor publice”); 

 Participarea la elaborarea lucrărilor „Monografia comunei Șoimuș” și 

„Monografia municipiului Orăștie”. 

 

2023 

 „Vox Libri”– revista bibliotecii (trimestrial); 

 „Caietele Confucius” – revistă publicată sub egida Institutului Confucius al 

Universității „Lucian Blaga” Sibiu, Clasei Confucius a Liceului de Arte 

„Sigismund Toduță” Deva și a Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” 

Hunedoara - Deva (trimestrial); 

 „Piedestal” – revistă publicată sub egida Asociației Oamenilor de Cultură și 

Artă din județul Hunedoara; 

 „Calendarul manifestărilor culturale din judeţ” (lunar); 

 „Calendarul personalităţilor şi evenimentelor culturale” (lunar); 
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 „Evenimente și manifestări culturale” (anual); 

 „Noutăţi în bibliotecă” (trimestrial); 

 Participarea la elaborarea lucrării „Monografia comunei Totești”; 

 Participarea la elaborarea lucrării „Comuna Ribița în secolul XXI. Album 

monografic”. 

 

 2024 

 „Vox Libri”– revista bibliotecii (trimestrial); 

 „Caietele Confucius” – revistă publicată sub egida Institutului Confucius al 

Universității „Lucian Blaga” Sibiu, Clasei Confucius a Liceului de Arte 

„Sigimund Toduță” Deva și a Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” 

Hunedoara - Deva (trimestrial); 

 „Piedestal” – revistă de cultură și artă editată cu sprijinul Consiliului Județean 

Hunedoara și al Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara – Deva; 

 „Calendarul manifestărilor culturale din judeţ” (lunar); 

 „Calendarul personalităţilor şi evenimentelor culturale” (lunar); 

 „Evenimente și manifestări culturale” (anual); 

 „Noutăţi în bibliotecă” (trimestrial); 

 Participarea la elaborarea lucrării „Monografia comunei Totești”.   

 

O altă funcție specifică importantă a bibliotecii ce decurge din misiunea acesteia este  

aceea de a oferi membrilor comunității servicii gratuite de împrumut a documentelor la 

domiciliu și de consultare a acestora în săli de lectură. Biblioteca Județeană „Ovid 

Densusianu” Hunedoara - Deva a pus la dispoziția utilizatorilor: 

- în anul 2020 – 348.388 de unități biblioteconomice;  

- în anul 2021 – 342.281 de unități biblioteconomice; 

- în anul 2022 – 343.786 de unități biblioteconomice; 

- în anul 2023 – 351.089 de unități biblioteconomice; 

- în perioada 01.01.2024 – 31.08.2024 – 353.652 de unități biblioteconomice. 

 

Totodată, a prestat următoarele servicii: 

 - înscrierea, informarea și orientarea utilizatorilor; 

 - împrumutul documentelor la Sala de Lectură și domiciliu; 



Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva, 

RAPORT DE ACTIVITATE 2020-2024 

 

126 

 

 - prelungirea termenului de împrumut, telefonic sau prin e-mail; 

 - rezervarea titlurilor solicitate, telefonic sau prin e-mail; 

 - bibliografii la cerere; 

 - împrumut interbibliotecar. 

Pe parcursul anului 2020 au fost difuzate 48.117 documente, dintre care 5.158 au fost 

consultate în regim de sală de lectură. Din totalul de documente difuzate, 41.873 au fost cărți, 

349 publicații seriale, 7 documente cartografice, 49 documente audio, 2.253 documente 

video, 447 documente audio-video combinate și 4 documente grafice. După limba în care 

sunt tipărite documentele, situația aferentă anului 2020 se prezintă astfel: 44.141 în limba 

română, 511 în limba maghiară, 55 în limba germană, 2.046 în limba engleză, 128 în limba 

franceză și 1.236 în alte limbi. În funcție de conținutul documentelor consultate, se poate 

observa preferința utilizatorilor către literatura universală (28.259 reprezentând 58,72%), 

urmată de literatura română (5.044 reprezentând 10,48%), generalități (3.549 reprezentând 

7,37%), grupa de muzică, film, teatru, sport (2.298 reprezentând 4,77%), filosofie (1613  

reprezentând 3,35%), lingvistică, geografie, istorie, religie, medicină. 

Pe parcursul anului 2021 au fost difuzate 51.037 de documente, dintre care 3.573 au 

fost consultate în regim de sală de lectură. Din totalul de documente difuzate, 47.348 au fost 

cărți, 277 publicații seriale, 40 documente audio, 2.146 documente video, 500 documente 

audio-video combinate și 3 documente grafice. După limba în care sunt tipărite documentele, 

situația aferentă anului 2021 se prezintă astfel: 47.485 în limba română, 512 în limba 

maghiară, 158 în limba germană, 2.118 în limba engleză, 55 în limba franceză și 709 în alte 

limbi. În funcție de conținutul documentelor consultate, se poate observa preferința 

utilizatorilor către literatura universală (27.635 reprezentând 54,15%), urmată de literatura 

română (6.665 reprezentând 13,05%), generalități (4.499 reprezentând 8,81%), grupa de 

muzică, film, teatru, sport (2.528 reprezentând 4,95%), filosofie (1830  reprezentând 3,59%), 

lingvistică, geografie, istorie, medicină, religie. 

Pe parcursul anului 2022 au fost difuzate 54.523 de documente, dintre care 5.552 au 

fost consultate în regim de sală de lectură. Din totalul de documente difuzate, 49.083 au fost 

cărți, 558 publicații seriale, 10 documente cartografice, 3134 documente audio-video, 10 

documente grafice, 1728 alte documente. După limba în care sunt tipărite documentele, 

situația aferentă anului 2022 se prezintă astfel: 51.480 în limba română, 133 în limba 

maghiară, 66 în limba germană, 2.122 în limba engleză, 269 în limba franceză și 453 în alte 

limbi. În funcție de conținutul documentelor consultate, se poate observa preferința 
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utilizatorilor către literatura universală (27.196 reprezentând 49,87%), urmată de literatura 

română (6.072 reprezentând 11,13%), generalități (4.554 reprezentând 8,35%), grupa de 

muzică, film, teatru, sport (3.220 reprezentând 5,90%), filosofie (2.415  reprezentând 4,42%), 

lingvistică, geografie, istorie. 

Pe parcursul anului 2023 au fost difuzate 54.822 de documente, dintre care 4.454 au 

fost consultate în regim de sală de lectură. Din totalul de documente difuzate, 51.493 au fost 

cărți, 587 publicații seriale, 2 documente cartografice, 2129 documente audio-video, 4 

documente grafice, 606 alte documente. După limba în care sunt tipărite documentele, 

situația aferentă anului 2023 se prezintă astfel: 51.665 în limba română, 259 în limba 

maghiară, 72 în limba germană, 2.339 în limba engleză, 203 în limba franceză și 284 în alte 

limbi. În funcție de conținutul documentelor consultate, se poate observa preferința 

utilizatorilor către literatura universală (29.497 reprezentând 53,81%), urmată de literatura 

română (5.183 reprezentând 9,45%), generalități (4.144 reprezentând 7,56%), filozofie (3.116 

reprezentând 5,68%), grupa de muzică, film, teatru, sport (2.207 reprezentând 4,03%). 

În perioada 01.01.2024 – 31.08.2024 au fost difuzate 38.905 documente, dintre care 

1.882 de documente au fost consultate în regim de sală de lectură. Din totalul de documente 

difuzate, 36.048 cu fost cărți, 135 publicații seriale, 2.065 documente audio-video, 8 

documente grafice, 649 alte documente. După limba în care sunt tipărite documentele, 

situația aferentă intervalului de timp mai sus menționat se prezintă astfel: 36.139 în limba 

română, 319 în limba maghiară, 70 în limba germană, 2.025 în limba engleză, 78 în limba 

franceză și 274 în alte limbi. În funcție de conținutul documentelor consultate, se poate 

observa preferința utilizatorilor către literatura universală (20.919 reprezentând 53,775), 

urmată de grupa de generalități (3.892 reprezentând 10%), literatura română (3.539 

reprezentând 9,10%), grupa de muzică, teatru, film, sport (2.024 reprezentând 5,20%). 

 

 Au fost realizate împrumuturi interbibliotecare: 

 De la alte biblioteci Către alte biblioteci 

2020 8 - 

2021 10 - 

2022 7 - 

2023 7 - 

2024 6 3 
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Din punct de vedere al gestionării colecțiilor, au fost scoase din inventarul bibliotecii 

județene: 

2020  6.248 unități biblioteconomice 

2021 12.072 unități biblioteconomice 

2022 5.941 unități biblioteconomice 

2023    490 unități biblioteconomice 

2024 2.370 unități biblioteconomice 

 

 

2. Orientarea activității profesionale către beneficiari 

Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva a căutat în permanență   

să-și orienteze activitatea profesională către beneficiarii acesteia, direct prin organizarea de 

cursuri sau indirect prin bibliotecile publice din județul Hunedoara: 

2020 

 Organizarea de colocvii metodice cu bibliotecarii din județ pe următoarele teme: 

- Colectarea și prelucrarea datelor statistice (ianuarie – februarie 2020). 

 Organizarea de colocvii pentru utilizatorii bibliotecii: 

- Dezvoltarea Centrului de Formare Profesională a adulților prin mărirea  

portofoliului de cursuri autorizate adresate comunității (Contabil, Formator, Manager 

proiect, Expert accesare fonduri structurale și de coeziune europene).  

 Organizarea de cursuri:  

- Curs Formator COR 242401 (două serii – 26 absolvenți); 

- Curs Contabil COR 331302 (o serie – 10 absolvenți). 

Au fost autorizate cursurile de specializare: „Manager de proiect” COR 242101 și 

„Expert accesare fonduri structurale și de coeziune europene” COR 242213. 

 

2021 

 Organizarea de colocvii metodice cu bibliotecarii din județ pe următoarele teme: 

       - Colectarea și prelucrarea datelor statistice (ianuarie – februarie 2021). 

 Organizarea de cursuri pentru utilizatorii bibliotecii:  

- Curs Formator COR 242401 (două serii – 33 de absolvenți); 
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- Curs Contabil COR 331302 (o serie – 16 absolvenți); 

- Manager de proiect COR 242101 (4 serii – 63 de absolvenți); 

- Expert accesare fonduri structurale și de coeziune europene  COR 242213 (6 serii – 

100 de absolvenți); 

- Curs de limba chineză și de caligrafie chinezească (anul I-VI – 52 de cursanți); 

- Curs de pictură (34 de cursanți). 

 

2022 

 Organizarea de colocvii metodice cu bibliotecarii din județ pe următoarele teme: 

       - Colectarea și prelucrarea datelor statistice (ianuarie – februarie 2022). 

 Organizarea de cursuri pentru utilizatorii bibliotecii:  

- Curs Formator COR 242401 (o serie – 24 de absolvenți); 

- Curs Contabil COR 331302 (o serie – 14 cursanți); 

- Manager de proiect COR 242101 (5 serii – 74 de absolvenți); 

- Expert accesare fonduri structurale și de coeziune europene  COR 242213 (5 serii – 89 

de absolvenți); 

- Curs de limba chineză și de caligrafie chinezească (anul I-IV – 51 de cursanți); 

- Curs de pictură (28 de cursanți). 

 

2023 

 Organizarea de colocvii metodice cu bibliotecarii din județ pe următoarele teme: 

       - Colectarea și prelucrarea datelor statistice (ianuarie – februarie 2023). 

 Organizarea de cursuri pentru utilizatorii bibliotecii:  

- Curs Formator COR 242401 (33 de absolvenți); 

- Curs Contabil COR 331302 (34 de cursanți); 

- Manager de proiect COR 242101 (88 de absolvenți); 

- Expert accesare fonduri structurale și de coeziune europene COR 242213 (84 de 

absolvenți); 

- Curs de limba și cultură chineză (anul I-V – 57 de cursanți); 

- Curs de pictură (40 de cursanți); 

- Curs de astronomie interactivă (15 participanți). 
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 01.01.2024 – 31.08.2024 

 Organizarea de colocvii metodice cu bibliotecarii din județ pe următoarele teme: 

- Colectarea și prelucrarea datelor statistice (ianuarie – februarie 2024); 

 Organizarea de cursuri:  

- Curs de limbă și cultură chineză (anul I-V – 50 de cursanți); 

- Curs Formator COR 242401 (28 de absolvenți); 

- Manager de proiect COR 2422101 (56 de cursanți); 

- Curs de pictură (40 de participanți); 

În luna octombrie va începe cursul de Expert Accesare Fonduri Structurale și de 

Coeziune Europene.  

3. Analiza principalelor direcții de acțiune întreprinse 

Prin programele sale profesionale, Biblioteca Judeţeană „Ovid Densusianu” Hunedoara 

- Deva a urmărit îndeplinirea sarcinilor şi obiectivelor specifice, prevăzute de legislaţia în 

vigoare, pe trei direcţii: a) modernizarea mijloacelor tehnice şi de spaţiu; b) realizarea 

programului manifestărilor culturale; c) asumarea rolului de coordonator al activităţii 

bibliotecilor publice din judeţ. 

a) Modernizarea mijloacelor tehnice și de spațiu: 

2020  

- dotarea centrelor Biblionet din cadrul Filialei nr. 1 și Filialei nr. 5 cu câte 11  

calculatoare performante; 

     

- renovarea completă și dotarea cu mobilier a Secției de Împrumut și a Sălii de Lectură. 
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2021  

- dotarea secțiilor și compartimentelor bibliotecii (Secretariat, Catalogarea Colecțiilor, 

Secția de Împrumut, Secția de Împrumut Carte pentru Copii, Sala de Lectură, Secția de Artă 

și Carte Franceză, Filiala nr. 2, Filiala nr. 3, Serviciul Financiar - Contabil, Resurse 

Umane, Administrativ Întreținere) cu calculatoare performante; 

               

- achiziționarea unui scanner CONTEX IQ FLEX pentru digitizarea presei; 

    

- reabilitarea și modernizarea Filialei nr. 3 (zugrăveli, dotare cu calculatoare de ultimă 

generație și mobilier nou); 

     

- instalarea unei centrale termice pentru asigurarea unui climat propice desfășurării  

activității la Filiala nr. 1 (filiala a fost racordată la sistemul de încălzire prin centrala termică 

Mintia, iar în urma închiderii acesteia, filiala a rămas fără încălzire termică); 

- lucrări de reabilitare a grupurilor sanitare ale instituției. 

 

2022  

- reabilitarea și modernizarea Secției de Împrumut Carte pentru Copii; 
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- reabilitarea, modernizarea și dotarea cu mobilier nou a trei birouri de la sediul central  

al instituției; 

- instalarea unor centrale termice la sediul central pentru a asigura un climat propice  

desfășurării activității. 

 

2023  

- reabilitarea și modernizarea Filialei nr. 1 a bibliotecii județene; 

     

 

 2024  

 - reabilitarea și modernizarea Compartimentului Biblionet de la Sediul central al 

bibliotecii județene (redeschiderea este programată pentru toamna anului 2024). 
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b) Programul manifestărilor culturale a urmărit:  

- să satisfacă nevoile culturale şi de lectură ale beneficiarilor şi să impună Biblioteca 

Judeţeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva drept centru de educaţie permanentă;  

- să diversifice şi să sporească nivelul calitativ al informaţiilor;  

 - să pună la dispoziția utilizatorilor documente culturale și de informare actualizate, sub 

diferite forme, astfel organizate încât accesul la ele să fie foarte rapid; 

- să realizeze parteneriate cu instituţii culturale, şcoli, licee, universităţi, ONG-uri etc.;  

- să promoveze colecțiile proprii prin realizarea unor expoziții; 

- să realizeze comunicarea publică prin activități ce au ca scop întâlniri cu oameni de  

cultură reprezentativi (scriitori, editori, publiciști, cercetători); 

- să atragă surse de finanţare pentru realizarea de noi servicii în beneficiul comunităţii  

etc.  

Programul a avut la bază calendarul aniversărilor anuale, dar a inclus totodată şi 

activităţi cu caracter periodic, anual. Activităţile organizate au avut un public ţintă bine 

definit: de la desene şi expoziţii pentru cei mici, concursuri literare şi pe teme de cultură 

generală pentru elevii de gimnaziu şi liceu, până la manifestări de înaltă ţinută ştiinţifică.  

În anul 2020 au fost realizate în total 71 programe şi evenimente culturale şi 350 de 

expoziţii de carte.  

În anul 2021 au fost realizate în total 73 de programe şi evenimente culturale şi 371 de 

expoziţii de carte.  

În anul 2022 au fost realizate în total 135 de programe şi evenimente culturale şi 393 

de expoziţii de carte.  

În anul 2023 au fost realizate în total 199 de programe şi evenimente culturale şi 398 

de expoziţii de carte.  

În perioada 01.01.2024 – 31.08.2024 au fost realizate în total 98 de programe și 

evenimente culturale și 281 de expoziții. 

c) Asumarea rolului de coordonator al activităţii bibliotecilor publice din judeţ; în 

conformitate cu Legea bibliotecilor, Biblioteca Judeţeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - 

Deva s-a implicat în dezvoltarea, modernizarea şi eficientizarea activităţii reţelei bibliotecilor 

publice municipale, orăşeneşti şi comunale din judeţ prin:  

2020  

- Organizarea de colocvii metodice cu bibliotecarii din județ pe tema:  

- Colectarea și prelucrarea datelor statistice. 
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2021 

- Organizarea de colocvii metodice cu bibliotecarii din județ pe tema:  

- Colectarea și prelucrarea datelor statistice. 

2022 

- Organizarea de colocvii metodice cu bibliotecarii din județ pe tema:  

- Colectarea și prelucrarea datelor statistice. 

2023 

- Organizarea de colocvii metodice cu bibliotecarii din județ pe tema:  

- Colectarea și prelucrarea datelor statistice. 

01.01.2024 – 31.08.2024 

- Organizarea de colocvii metodice cu bibliotecarii din județ pe următoarele teme:  

- Colectarea și prelucrarea datelor statistice; 

 

C. Organizarea, funcționarea instituției și propuneri de restructurare și/ sau de 

reorganizare, pentru mai buna funcționare, după caz: 

1. Măsuri de organizare internă 

 

Biblioteca Judeţeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva funcţionează în subordinea 

Consiliului Județean Hunedoara ca instituție de drept public, cu personalitate juridică, în 

temeiul prevederilor OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și 

completările ulterioare, Legii bibliotecilor nr. 334/2002, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Regulamentul de Organizare şi Funcţionare, Organigrama şi Statul de funcţii au fost 

aprobate prin Hotărârea Consiliului Judeţean Hunedoara nr. 153/2019. 

În perioada 01.04.2020 – 31.12.2020 Statul de Funcții a fost modificat prin hotărâri ale 

Consiliului Județean Hunedoara. 

Organigrama și Statul de funcții au cuprins 39 de posturi, din care 4 posturi cu funcții 

de conducere și 35 de posturi cu funcții de execuție. 

Funcţie Număr total 

2020 

De conducere 4 

De specialitate 33 

Administrativ 1 

De întreţinere-deservire 1 

 



Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva, 

RAPORT DE ACTIVITATE 2020-2024 

 

135 

 

În perioada 01.01.2021 – 31.12.2021 Statul de Funcții a fost modificat prin hotărâri ale 

Consiliului Județean Hunedoara. 

Organigrama și Statul de funcții au cuprins 39 de posturi, din care 4 posturi cu funcții 

de conducere și 35 de posturi cu funcții de execuție. 

Funcţie Număr total 

2021 

De conducere 4 

De specialitate 33 

Administrativ 1 

De întreţinere-deservire 1 

 

În perioada 01.01.2022 – 31.12.2022 Statul de Funcții a fost modificat prin hotărâri ale 

Consiliului Județean Hunedoara. 

Organigrama și Statul de funcții cuprind 39 de posturi, din care 4 posturi cu funcții de 

conducere și 35 de posturi cu funcții de execuție. 

Funcţie Număr total 

2022 

De conducere 4 

De specialitate 33 

Administrativ 1 

De întreţinere-deservire 1 

 

În perioada 01.01.2023 – 31.12.2023 Regulamentul de organizare şi funcţionare, 

Organigrama şi Statul de funcţii au fost aprobate prin Hotărârea Consiliului Judeţean 

Hunedoara nr. 153/2019, ele fiind în vigoare până în luna aprilie 2023. Din luna mai până în 

luna decembrie au fost în vigoare Statul de funcții și Organigrama aprobate prin Hotărârea 

Consiliului Județean Hunedoara nr. 95/2023.   

Funcţie Număr total 

2023 

De conducere 4 

De specialitate 33 

Administrativ 1 

De întreţinere-deservire 1 

 

 Din 29 decembrie 2023 au intrat în vigoare Regulamentul de organizare şi 

funcţionare, Organigrama şi Statul de funcţii aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean 

Hunedoara nr. 321/2023, având următoarea structură: 
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Funcţie Număr total 

2023 

De conducere 3 

De specialitate 34 

Administrativ 1 

De întreţinere-deservire 1 

 

În perioada 01.01.2024 – 31.08.2024 a funcționat cu un număr de 39 de posturi conform 

Hotărârii nr. 321/2023: 

Biblioteca Judeţeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva este împărţită, din punct de 

vedere organizatoric şi funcţional, în mai multe servicii, secţii şi locaţii.  

Funcţie Număr total 

01.01.2024 – 31.08.2024 

De conducere 3 

De specialitate 34 

Administrativ 1 

De întreţinere-deservire 1 

 

Biblioteca Judeţeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva este împărţită, din punct de 

vedere organizatoric şi funcţional, în mai multe servicii, secţii şi locaţii.  

 

1. Serviciul Relaţii cu Publicul – în cadrul acestui serviciu funcţionează următoarele  

secţii şi filiale:  

 Secția de Împrumut;  

 Sala de Lectură;  

 Secția de Împrumut Carte pentru Copii;  

 Secţia de Artă şi Carte Franceză;  

 Filiala nr. 1;  

 Filiala nr. 2;  

 Filiala nr. 3 (Maghiară);  

 Filiala nr. 4;  

 Filiala nr. 5 (Colțul Chinezesc); 

 Biblionet; 

 Compartiment Informare Bibliografică. 

2. Serviciul Completare, Evidență, Catalogarea Colecțiilor – în cadrul acestui 

serviciu funcționează următoarele compartimente: 

 Compartiment Completare, Evidență; 

 Compartiment Catalogarea Colecțiilor; 
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 Compartiment Metodic; 

 Compartiment IT; 

 Compartiment Financiar-Contabil, Resurse Umane; 

 Compartiment Administrativ; 

 Compartiment Întreținere-Deservire. 

 

2. Propuneri privind modificarea reglementărilor interne 

În anul 2020 a fost modificat Regulamentul de Ordine Interioară al instituției, au fost 

făcute actualizări în cazul unor fișe ale posturilor, ca urmare a modificării sau suplimentării 

de atribuții, fapt care a dus la actualizări ale Statului de funcţii prin hotărârile Consiliului 

Județean Hunedoara nr. 8/2020, 50/2020, 112/2020. 

În anul 2021 Statul de funcții al Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - 

Deva a fost modificat și aprobat prin următoarele hotărâri ale Consiliului Județean 

Hunedoara: 

Hotărârea nr. 39/2021 prin care se transformă postul de bibliotecar S I din cadrul 

Serviciului Relații cu Publicul – Filiala nr. 5 în post de bibliotecar S IA; un post de 

bibliotecar S I, din cadrul Serviciului Completare, Evidență, Catalogarea Colecțiilor, 

Compartiment Catalogarea Colecțiilor, devine temporar vacant ca urmare a suspendării 

contractului individual de muncă în baza art. 51, alin. 1, lit. a) din Codul Muncii – republicat; 

postul de bibliotecar S debutant din cadrul Serviciului Completare, Evidență, Catalogarea 

Colecțiilor, Compartiment Completare, Evidență, a fost ocupat prin concurs; Hotărârea nr. 

39/2021 abrogă Hotărârea nr.  112/2020; 

Hotărârea nr. 74/2021 prin care se transformă postul de inginer de sistem S IA din 

cadrul Serviciului Financiar-Contabil, Resurse Umane, Administrativ, Întreținere, în post de 

inginer de sistem S debutant; Hotărârea nr. 74/2021 abrogă Hotărârea nr. 39/2021; 

Hotărârea nr. 159/2021 prin care se transformă postul de bibliotecar S I din cadrul 

Serviciului Relații cu Publicul – Filiala nr. 4 în post de bibliotecar S IA; Hotărârea nr. 

159/2021 abrogă Hotărârea nr. 74/2021. 

În anul 2021, ca urmare a promovării examenelor de trecere în grad profesional imediat 

superior au fost făcute actualizări în cazul unor fișe ale posturilor prin modificări sau 

suplimentări de atribuții. 
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În anul 2022 Statul de funcții al Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - 

Deva a fost modificat și aprobat prin următoarele hotărâri ale Consiliului Județean 

Hunedoara: 

Hotărârea nr. 33/2022 prin care se transformă postul de bibliotecar S Debutant din   

cadrul Serviciului Completare, Evidență, Catalogarea Colecțiilor – Compartiment 

Completare, Evidență, în post de bibliotecar S II, ca urmare a organizării  examenului de 

promovare în grad profesional imediat superior; postul de bibliotecar S I din cadrul 

Serviciului Completare, Evidență, Catalogarea Colecțiilor, Compartiment Catalogarea 

Colecțiilor, a fost ocupat prin concurs; postul de inginer de sistem S Debutant, din cadrul 

Serviciului Financiar – Contabil, Resurse Umane, Administrativ, Întreținere – Compartiment 

IT, a fost ocupat prin concurs; Hotărârea nr. 33/2022 abrogă Hotărârea nr. 159/2022; 

Hotărârea nr. 112/2022 prin care se transformă postul de inginer de sistem S 

Debutant din cadrul Serviciului Financiar - Contabil, Resurse Umane, Administrativ, 

Întreținere, în post de inginer de sistem S II ca urmare a organizării  examenului de 

promovare în grad profesional imediat superior; Hotărârea nr. 112/2022 abrogă Hotărârea nr. 

33/2022; 

În anul 2022, ca urmare a promovării examenelor de trecere în grad profesional 

imediat superior au fost făcute actualizări în cazul unor fișe ale posturilor prin modificări sau 

suplimentări de atribuții. 

În anul 2023 Statul de funcții al Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - 

Deva a fost modificat și aprobat prin următoarele hotărâri ale Consiliului Județean 

Hunedoara: 

Hotărârea nr. 95/2023 prin care se transformă postul de analist din cadrul 

Compartimentului IT – Serviciul Financiar - Contabil, Resurse Umane, Administrativ, 

Întreținere, care s-a vacantat ca urmare a încetării de drept a contractului individual de muncă 

prin pensionare, în post de bibliotecar, studii medii, debutant și mutarea acestuia la 

Compartimentul Biblionet din cadrul Serviciului Relații cu Publicul;  

Hotărârea nr. 321/2023 prin care se modifică Organigrama și Statul de funcții astfel: 

- transformarea postului de Șef Serviciu Financiar – Contabil, Resurse Umane, 

Administrativ, Întreținere în post de execuție Consilier gradul I, studii superioare; 
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- trecerea Compartimentului IT și a Compartimentului Metodic în cadrul Serviciului 

Completare, Evidență, Catalogarea colecțiilor; 

- trecerea Compartimentului Financiar – Contabil, Resurse umane, a 

Compartimentului Administrativ și a Compartimentului Întreținere – Deservire în subordinea 

directă a Managerului; 

- mutarea postului de bibliotecar S IA temporar vacant de la Biblionet la Sala de 

Lectură. 

În anul 2023, ca urmare a promovării examenelor de trecere în grad profesional 

imediat superior au fost făcute actualizări în cazul unor fișe ale posturilor prin modificări sau 

suplimentări de atribuții. 

În anul 2024 Statul de funcții al Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - 

Deva a fost modificat și aprobat prin următoarele hotărâri ale Consiliului Județean 

Hunedoara: 

Hotărârea nr. 8/2024 prin care se modifică Statul de funcții al Bibliotecii astfel: 

- funcția de bibliotecar studii medii debutant se transformă în debutant studii superioare  

grad II ca urmare a absorvirii facultății de Științe Socio-Umane, în cadrul serviciului Relații 

cu publicul – Biblionet; 

- transformarea postului economist grad IA vacant în post înspector de specialitate grad  

II, în cadrul Compartimetului Financiar-Contabil, Resurse Umane. 

 În peroada 01.04.2020 – 31.12.2020 au fost emise 27 de decizii având ca obiect: 

delegare; înlocuire manager; casare; constituire comisie examinare și contestații examen 

grad; numire responsabili pentru gestiuni; măsuri pentru angajați pe durata perioadei de 

alertă; reguli pentru utilizatori în scopul prevenirii infecțiilor cu SARS COV 2; încetare 

delegare; constituire comisie eliminare a unităților biblioteconomice uzate fizic și moral; 

trecere economist grad SIA; trecere gradație 5; suspendare CIM; constituire comisie 

inventariere; numire comisii concurs post vacant-bibliotecar S debutant; modificare comisie 

concurs; operațiune de autoevaluare a sistemului de control intern; încadrare după concurs; 

comisie casare. 

 În anul 2021 au fost emise 62 de decizii având ca obiect: numire comisie evaluare și 

stabilire de preț pentru unitățile biblioteconomice primite din donații și sponsorizări; avizare 

referate de necesitate încadrare credite bugetare; prelungire contract; promovare; delegare; 

inventariere fond carte la Filiala nr. 1; constituire comisie monitorizare, coordonare și 

îndrumare a sistemului de control intern managerial; decizie privind programul de 
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desfășurare a operațiunii de autoevaluare a sistemului de control intern managerial; 

constituire comisie recepție mijloace fixe, materiale, obiecte de înventar; constituire comisie 

de recepție servicii; numire responsabili gestiune – locuri de folosință; decizie privind 

orfanizarea CFP; decizie privind exercitarea CFP; încetare CIM; responsabili fumat; 

încadrare trecere grad SIA; constituire comisie eliminare unități biblioteconomice uzate; 

înlocuire manager delegație; promovare bibliotecar SIA; constituire comisie evaluare a 

ofertelor pentru achiziția serviciilor de pază; prelungire perioadă de inventariere la Filiala nr. 

1; constituire comisie de concurs și comisie contestații; evaluare carte 2021; inventariere fond 

carte la Filiala nr. 4; constituire comisie organizare fond carte la Filiala nr. 2; numire comisie 

de clasare/declasare a activelor fixe și obiectelor de inventar; constituire consiliu științific; 

constituire comisie pentru implementare SNA. 

În anul 2022 au fost emise 106 decizii având ca obiect: prelungirea contractului de 

muncă; promovare bibliotecar; promovare inginer de sistem; încadrare după concurs; 

înlocuire manager plecat în delegație; delegare bibliotecar; aprobare regulament acordare 

vouchere de vacanță pe anul 2022; acordare vouchere de vacanță pe anul 2022; încadrare 

trecere bibliotecar, grad professional S II; încadrare trecere inginer de sistem, grad 

professional S II; încetare suspendare CIM; încetare CIM; efectuare lucrări suplimentare 

Secția Împrumut Carte pentru Copii; inventariere fond carte Filiala nr. 3; numire comisie 

recepție lucrări Secția Împrumut Carte pentru Copii; trecere altă gradație; numire comisie de 

evaluare și stabilire preț pentru unitățile biblioteconomice; înlocuire manager plecat în 

concediu de odihnă; prelungire perioadă inventariere Filiala nr. 3; constituire comisie 

eliminare unități biblioteconomice; stabilirea drepturilor salariale pentru anul 2022; 

suspendare CIM; numire comisie recepție finalizare lucrări; numire comisie terminare lucrări 

reparații generale; constituire comisie efectuare inventariere patrimoniu; transfer salariat la 

altă instituție; aprobare deplasare externă – Republica Moldova; aprobare program de 

desfășurare a autoevaluării sistemului de control intern managerial; stabilirea drepturilor 

salariale pentru anul 2023; numire comisie casare/declasare active fixe și obiective de 

inventar. 

În anul 2023 au fost emise 119 decizii având ca obiect: constituire comisie de recepție 

a serviciilor furnizate; numire responsabili pentru gestiuni din bibliotecă; constituire comisie 

de recepție mijloace fixe, material și obiecte de inventar; aprobarea Regulamentului privind 

modalitarea de acordare a voucherelor de vacanță pentru anul 2023; acordare vouchere de 

vacanță în anul 2023; constituire comisie recepție lucrări branșament apă la Filiala nr. 1; 
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constituire comisie recepție lucrări de înlocuire tâmplărie la Filiala nr. 1; constituire comisii 

pentru concurs; constituire comisie de recepție terminare lucrări la Filiala nr. 1; aprobare cod 

de conduit etică; constituire comisie eliminare unități biblioteconomice uzate; constituire 

comisie inventar; constituire comisie achiziții titluri din producția editorial curentă și recepția 

unităților biblioteconomice; numire comisie de evaluare și stabilire preț pentru unitățile 

biblioteconomice; constituire comisii trecere în grad bibliotecar S II; aprobare program de 

desfășurare a operațiunii de autoevaluare a sistemului de control managerial pe anul 2023; 

constituire grup de lucru pentru organizarea biblioteconomică a fondului de carte al Filialei 

nr. 1; decizii stabilire drepturi salariale pentru anul 2024; încetare de drept CIM; suspendare 

CIM; trecere altă gradație; numire comisie casare/declasare active fixe și obiective de 

inventar; înlocuire manager plecat în delegație; încadrare după concurs. 

În perioada 01.01.2024 – 31.08.2024 au fost emise 70 de decizii având ca obiect: 

desemnare persoană responsabilă cu declarații de avere; înlocuire manager delegație 

București; constituire comisie acordare premii și diverse material promoționale; transfer 

interes serviciu; aprobare regulament privind acordarea indemnizației lunare de doctor; 

aprobare proiect finanțat prin PNRR; trecere gradație 2; abrogare decizie nr. 81/22.12.2023; 

constituire comisie inventar Filiala nr. 5; aprobare Regulament acordare vouchere an 2024; 

acordarea voucherelor de vacanță în anul 2024; trecere gradația 5; vizare referate de 

necesitate; constituire comisie monitorizare, coordonare și îndrumare control intern 

managerial; organizarea CFP propriu la nivel de bibliotecă; exercitarea CFP propriu la nivel 

de bibliotecă; stabiliri drepturi salariale; constituire comisie recepție lucrări etapa I; 

constituire comisie eliminare unități biblioteconomice uzate la biblioteca județeană; trecere 

gradație 1; prelungire perioadă inventariere la Filiala nr. 5; constituire comisie recepție la 

terminarea lucrărilor la Biblionet. 

 

3. Sinteza organismelor colegiale de conducere 

Conducerea Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva este asigurată 

de manager. În activitatea sa, managerul este asistat de organisme cu rol consultativ: 

Consiliul de Administrație și Consiliul Științific. 

Consiliul de Administrație are rol consultativ. Membrii Consiliului de Administrație 

sunt numiți prin decizie de către managerul instituției, la care se adaugă un membru din 

partea Consiliului Județean Hunedoara. Consiliul de Administrație este consultat cu privire 

la: organigrama și statul de funcții, regulamentul de organizare și funcționare al bibliotecii, 
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regulamentul intern, programul de activitate anual al bibliotecii și alte activități, proiecte. În 

cadrul Consiliului de Administrație, convocat de managerul Bibliotecii Județene „Ovid 

Densusianu” Hunedoara - Deva, care este totodată și președinte al acestuia, se discută și sunt 

adoptate hotărâri cu privire la principalele aspecte legate de bunul mers al activității 

specifice: 

2020 – transformarea postului vacant bibliotecar S IA în bibliotecar D (debutant), 

propuneri pentru virarea de credite în cadrul Bugetului de venituri și cheltuieli al Bibliotecii 

Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva pe anul 2020, prezentarea bilanțului pentru 

trimestrul II/2020, modificarea Regulamentului Intern al Bibliotecii. 

Pe parcursul anului 2020, conform proceselor-verbale, au avut loc patru întruniri ale 

Consiliului de Administrație. 

2021 – aprobarea bugetului instituției pe anul 2021, transformarea postului de inginer 

de sistem S IA în inginer de sistem S debutant, scoaterea la concurs a postului temporar 

vacant bibliotecar S I din cadrul Compartimentului Catalogarea Colecțiilor, diverse. 

Pe parcursul anului 2021, conform proceselor-verbale, a avut loc o întrunire a 

Consiliului de Administrație. 

2022 – organizarea Conferinței Naționale cu tema „Biblioteca publică, promotor al 

educației adulților și partener strategic în dezvoltarea durabilă, cu impact decisiv în 

comunitate” și aprobarea propunerilor pentru bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 

2023. 

Pe parcursul anului 2022, conform proceselor-verbale, au avut loc două întruniri ale 

Consiliului de Administrație, 

2023 – aprobarea transformării postului de analist programator în bibliotecar cu studii 

medii, agenda culturală pentru trimestrul II anul 2023, modificarea regulamentului intern al 

Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara – Deva, aprobarea proiectelor de 

modificare a organigramei, statului de funcții și regulamentului de organizare și funcționare, 

diverse. 

Pe parcursul anului 2023, conform proceselor-verbale, au avut loc trei întruniri ale 

Consiliului de Administrație. 

În perioada 01.01.2024 – 31.08.2024 – agenda culturală pe trimestrul II anul 2024, 

agenda culturală pe semestrul II anul 2024. 

În această perioadă, conform proceselor-verbale, au avut loc două întruniri ale 

Consiliului de Administrație. 
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Consiliul Științific este un organ colegial cu rol consultativ. Constituirea și funcționarea 

acestuia se face pe baza deciziei managerului. Consiliul Științific este condus de șeful 

Serviciului Relații cu Publicul, având funcția de președinte. Consiliul Științific sprijină 

Consiliul de Administrație în toate problemele importante ale desfășurării activității 

instituției. Consiliul Științific analizează și propune managerului: programul de cercetare al 

bibliotecii, lucrările, documentele elaborate și temele de cercetare științifică; politica de 

modernizare a serviciilor și dezvoltare a colecțiilor; tehnologii, metodologii de lucru în 

bibliotecă și norme de muncă; activitatea culturală a bibliotecii, inclusiv agenda acțiunilor 

cultural-educative și alte activități cu caracter de specialitate la nivelul instituției. 

Pe parcursul anului 2020 a avut loc o întâlnire a Consiliului Științific la care s-a 

discutat despre activitățile culturale propuse pentru anul 2021, precum și despre cursurile care 

se vor organiza în acest an. 

Pe parcursul anului 2021 au avut loc două întâlniri ale Consiliului Științific la care s-a 

discutat despre activitățile culturale propuse pentru anul 2022, precum și despre cursurile care 

se vor organiza în acest an. 

Pe parcursul anului 2022 a avut loc o întâlnire a Consiliului Științific la care s-a 

discutat despre activitățile culturale propuse pentru anul 2023, precum și despre cursurile care 

se vor organiza în acest an. 

Pe parcursul anului 2023 a avut loc o întâlnire a Consiliului Științific la care s-a 

discutat despre activitățile culturale propuse pentru anul 2024, precum și despre cursurile care 

se vor organiza în acest an. 

Pe parcursul anului 2024 (01.01.2024 – 31.08.2024) a avut loc o întâlnire a Consiliului 

Științific la care s-a discutat despre activitățile culturale propuse pentru următoarea perioadă 

de management, precum și despre cursurile care se vor ține în acest an. 

 

4. Dinamica și evoluția resurselor umane ale instituției (fluctuație, cursuri, 

evaluare, promovare, motivare/ sancționare) 

La începutul fiecărui an a avut loc evaluarea performanțelor profesionale ale 

angajaților Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva, ținându-se cont de o 

serie de criterii de evaluare, cum ar fi: gradul de realizare a atribuţiilor de serviciu prevăzute 

în fişa postului; calitatea lucrărilor executate şi a activităţilor desfăşurate, promptitudine şi 

operativitate, asumarea responsabilităţii, capacitatea relaţională şi disciplina muncii, 

adaptarea la complexitatea muncii, iniţiativă şi creativitate. 
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2020 

În anul 2020 s-a desfășurat un concurs pentru ocuparea postului de bibliotecar S 

debutant în cadrul Serviciului Completare, Evidență, Catalogarea Colecțiilor, Compartiment 

Completare, Evidență. 

Tot în anul 2020 a fost organizat și examenul de promovare în grad superior economist 

S1A, în cadrul Serviciului Financiar-Contabil, Resurse Umane, Administrativ, Întreținere, 

Compartiment Financiar-Contabil, Resurse Umane.  

 

 2021 

În anul 2021 s-a organizat un concurs pentru ocuparea postului de inginer de sistem S 

debutant în cadrul Serviciului Financiar-Contabil, Resurse Umane, Administrativ, Întreținere, 

Compartiment IT. 

În anul 2021 a fost organizat un concurs pentru ocuparea postului temporar vacant de 

bibliotecar studii superioare grad I, în cadrul Serviciului Completare, Evidență, Catalogarea 

Colecțiilor, Compartiment Catalogarea Colecțiilor la care și-au depus dosarele doi candidați, 

din care unul nu s-a prezentat, iar celălalt nu a luat punctaj de trecere la următoarea probă, 

respectiv interviu, în consecință postul de bibliotecar nu a fost ocupat în anul 2021. 

Tot în anul 2021 au fost organizate două examene de promovare în grad profesional, 

prin transformarea posturilor de bibliotecar cu studii superioare grad I în bibliotecar cu studii 

superioare grad IA, în cadrul Serviciului Relații cu Publicul – Filiala nr. 4, respectiv Filiala 

nr. 5. 

 

2022 

În anul 2022 s-a organizat un concurs pentru ocuparea postului temporar vacant de 

bibliotecar S I, din cadrul Serviciului Completare, Evidență, Catalogarea Colecțiilor – 

Compartiment Catalogarea Colecțiilor. 

Tot în anul 2022 au fost organizate două examene de promovare în grad profesional, 

prin transformarea posturilor de: 

- bibliotecar cu studii superioare grad debutant în bibliotecar cu studii superioare grad  

II, din cadrul Serviciului Completare, Evidență, Catalogarea Colecțiilor – Compartiment 

Completare, Evidență; 

- inginer de sistem cu studii superioare grad debutant în inginer de sistem studii  
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superioare grad II, din cadrul Serviciului Financiar-Contabil, Resurse Umane, Administrativ, 

Întreținere – Compartiment IT. 

În anul 2022 trei angajați ai Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva 

au beneficiat de cursuri de perfecționare: 

- Program de perfecționare Audit Intern. Derularea misiunilor de audit. Măsuri de 

eficientizare; 

- Cursul „Managementul resurselor umane și salarizarea în instituțiile publice”; 

- Programul de inițiere/perfecționare/specializare, pentru ocupația de Bibliotecar Studii 

superioare. 

În anul 2022 nu au fost aplicate sancțiuni. 

 

2023 

În anul 2023 s-au organizat următoarele concursuri: 

- 03.05.2023 – concurs organizat pentru ocuparea postului contractual de execuție 

vacant de bibliotecar S II, perioadă nedeterminată, normă întreagă, în cadrul 

Serviciului Completare, Evidență, Catalogarea Colecțiilor, Compartiment 

Completare, Evidență; 

- 22.05.2023 – concurs organizat pentru ocuparea postului contractual de execuție 

vacant de bibliotecar studii medii debutant, perioadă nedeterminată, normă întreagă, 

în cadrul Serviciului Relații cu Publicul, Biblionet; 

- 23.05.2023 – concurs organizat pentru ocuparea postului contractual de execuție 

vacant de inginer de sistem S II, perioadă nedeterminată, normă întreagă, în cadrul 

Serviciului Financiar – Contabil, Resurse Umane, Administrativ, Întreținere – 

Compartiment IT, concurs la care nu s-a prezentat niciun candidat; 

- 11.09.2023 – concurs organizat pentru ocuparea postului contractual de execuție 

vacant de inginer de sistem S II, perioadă nedeterminată, normă întreagă, în cadrul 

Serviciului Financiar – Contabil, Resurse Umane, Administrativ, Întreținere – 

Compartiment IT; 

- 20.11.2023 – concurs organizat pentru ocuparea postului unic contractual de execuție 

vacant de îngrijitor, perioadă nedeterminată, normă întreagă, în cadrul Serviciului 

Financiar – Contabil, Resurse Umane, Administrativ, Întreținere, Compartiment 

Întreținere – Deservire. 
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Tot în anul 2023 a fost organizat un examen de promovare în grad profesional, 

respectiv, trecerea la gradul II, prin transformarea postului de bibliotecar cu studii medii 

debutant în bibliotecar cu studii superioare grad II, în cadrul Serviciului Relații cu Publicul, 

Biblionet. 

În anul 2023 doi angajați ai Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva 

au beneficiat de cursuri de perfecționare: 

- Curs „Actualizări privind resursele umane în entitățile publice”; 

- Curs „Anticorupție, etică, integritate și deontologie profesională în sectorul public”. 

În anul 2023 nu au fost aplicate sancțiuni. 

 

01.01.2024 – 31.08.2024 

La nivelul Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva în acestă 

perioadă au avut loc următoarele transferuri: 

- începând cu 22.01.2024 poziția de consilier gradul I studii superioare s-a vacantat ca  

urmare a plecării prin transfer la Direcția Generală de Administare Monumente și Promovare 

Turistică a Județului Hunedoara; 

- începând cu 21.02.2024 a fost ocupat postul de inspector de specialitate grad II, prin  

transfer de la Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Hunedoara. 

În anul 2024 doi angajați ai Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva 

au beneficiat de cursuri de perfecționare: 

- Curs „Buget, finanțe și contabilitate în sectorul public”; 

- „Control financiar preventiv propriu în entitățile publice”; 

- În perioada 01.01.2024 – 31.08.2024 nu au fost aplicate sancțiuni. 

 

5. Măsuri luate pentru gestionarea patrimoniului instituției, îmbunătățiri/ 

refuncționalizări ale spațiilor 

Au fost realizate proceduri operaționale privind gestiunile din cadrul instituției, prin:  

- scoaterea din uz a cărților cu un grad ridicat de deteriorare fizică; 

- trimiterea la legătorie a celor cu un grad redus de deteriorare fizică; 

- scoaterea din uz a obiectelor de inventar cu un grad ridicat de deteriorare fizică. 
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6. Măsuri luate în urma controalelor, verificării/ auditării din partea autorităților 

sau a altor organisme de control în perioada raportată 

În anul 2020 au fost efectuate verificări de către Inspectoratul Teritorial de Muncă 

Hunedoara (nu au fost semnalate nereguli), Inspectoratul pentru Situații de Urgență 

Hunedoara (nu au fost semnalate nereguli) și de către Serviciul Audit Public Intern din cadrul 

Aparatului de specialitate al Consiliului Județean Hunedoara. Recomandările Serviciului 

Audit Public intern se află în termenele de implementare stabilite. 

În anul 2021 au fost efectuate verificări de către Serviciul Audit Public Intern din 

cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului Județean Hunedoara (recomandările se află în 

termenele de implementare stabilite), de către Curtea de Conturi (reglementările se află în 

termenele de implementare stabilite) și de către Direcția de Sănătate Publică Hunedoara (nu 

au fost găsite nereguli). 

În anul 2022 a fost efectuat control de către Camera de Conturi Hunedoara având ca 

obiectiv verificarea modului de îndeplinire a măsurilor dispuse prin Decizia 13/27.05.2021. 

În urma acestui control s-a constatat implementarea măsurilor, cu excepția măsurii I.2.a. care 

a fost implementată parțial deoarece în urma expertizării cărților la care se face referire la 

punctul 2, litera a, de către un expert în domeniul bunuri arheologice și istorico-documentare, 

s-au întocmit 10 dosare de clasare care au fost înaintate prin adresa nr. 1933/13.08.2021 

Ministerului Culturii și Identității Naționale (în atenția Comisiei Naționale a Muzeelor și 

Colecțiilor). Până în acest moment nu s-au primit ordinele de clasare. 

În anul 2023 nu au fost efectuate controale din partea autorităților sau a altor organisme 

de control. 

În perioada 01.01.2024 – 31.08.2024 a fost efectuat control de către Camera de Conturi 

Hunedoara având ca obiectiv verificarea modului de îndeplinire a măsurilor dispuse prin 

Decizia 13/27.05.2021. În urma acestui control s-a constatat implementarea măsurilor, cu 

excepția măsurii I.2.a. care a fost implementată partial, stabilindu-se data de 30.06.2025 ca 

termen de ducere la îndeplinire a acestei măsuri. 
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D. Evoluția situației economico-financiare a instituției: 

1. analiza datelor financiare din proiectul de management corelat cu bilanțul 

contabil al perioadei raportate: 

2020 

         Mii lei 

Venituri totale 

din care: 
Buget 

5.094,50 

Bilanț 

4.978,34 

- alocații bugetare 5.065,00 4.950,99 

- venituri proprii, din care:  29,5 27,35 

- alte venituri din prestări 

servicii și alte activități 

9,5 6,85 

- transferuri voluntare 20,00 20,50 

 

Cheltuieli totale 

din care: 
Buget 

5.094,50 

Bilanț 

4.978,34 

- de personal 2.697,00 2.690,87 

- materiale 1.771,9 1.680,46 

- alte cheltuieli – activități cu 

caracter științific și social-

cultural 

185,10 184,69 

-plăți efectuate în anii 

precedenți și se operează în 

anul curent 

- - 6,58 

- investiții 440,5 428,9 
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2021 

                                                                                     Mii lei 

Venituri totale 

din care: 
Buget 

4.973,00 

Bilanț 

4.895,98 

- alocații bugetare 4.934,00 4.858,30 

- venituri proprii, din care:  39,00 37,68 

- alte venituri din prestări 

servicii și alte activități 

9,00 7,68 

- transferuri voluntare 30,00 30,00 

 

Cheltuieli totale 

din care: 
Buget 

4.973,00 

Bilanț 

4.895,98 

- de personal 2.695,00 2.674,81 

- materiale 1.662,50 1.619,41 

- alte cheltuieli – activități cu 

caracter științific și social-

cultural 

350,00 349,90 

-despăgubiri civile 1,5 1,22 

-plăți efectuate în anii 

precedenți și se operează în 

anul curent 

- - 1,52 

- investiții 264,00 252,16 

 

2022 

Mii lei 

Venituri totale 

din care: 
Buget 

6.292,00 

Bilanț 

6.160,82 

- alocații bugetare 6.250,00 6.118,92 

- venituri proprii, din care:  42,00 41,90 

- alte venituri din prestări 

servicii și alte activități 

9,00 8,90 

- transferuri voluntare 33,00 33,00 

 



Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva, 

RAPORT DE ACTIVITATE 2020-2024 

 

150 

 

Cheltuieli totale 

din care: 
Buget 

6.292,00 

Bilanț 

6.160,82 

- de personal 2.935,00 2.881,56 

- materiale 2.107,00 2.047,43 

- alte cheltuieli – activități cu 

caracter științific și social-

cultural 

910,00 909,83 

- despăgubiri civile - - 

- plăți efectuate în anii 

precedenți și se operează în 

anul curent 

- -  

- investiții 340,00 322 

 

2023 

                                                                                     Mii lei 

Venituri totale 

din care: 
Buget 

7.074,00 

Bilanț 

6.608,72 

- alocații bugetare 7.025,00 6.559,34 

- venituri proprii, din care:  49,00 49,38 

- alte venituri din prestări 

servicii și alte activități 

9,00 9,38 

- transferuri voluntare 40,00 40,00 

 

Cheltuieli totale 

din care: 
Buget 

7.074,00 

Bilanț 

6.608,72 

- de personal 3.070,00 2.991,50 

- materiale 2.858,00 2.553,34 

- alte cheltuieli – activități cu 

caracter științific și social-

cultural 

1080,00 1.001,56 

- despăgubiri civile - - 

- plăți efectuate în anii 

precedenți și se operează în 

anul curent 

0,00 - 2,05 
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- investiții 66,00 64,37 

 

01.01.2024 – 31.08.2024 

                                                                                     Mii lei 

Venituri totale 

din care: 
Buget-6.055,37 

01.01.2024 – 31.08.2024 

 

Bilanț(TI+TII)-5.169,73 

01.01.2024 – 31.08.2024 

 

- alocații bugetare 6.055,37 5.169,73 

- venituri proprii, din care:    

- alte venituri din prestări 

servicii și alte activități 

  

- transferuri voluntare   

 

Cheltuieli totale 

din care: 
Buget-6.019,70 

01.01.2024 – 31.08.2024 

Bilanț(TI+TII)-4.751,73 

01.01.2024 – 31.08.2024 

- de personal 2.325,67 2.125,17 

- materiale 2.401,93 1.747,83 

- alte cheltuieli – activități cu 

caracter științific și social-

cultural 

 

1.190,00 

 

827,56 

- despăgubiri civile - - 

-plăți effectuate în anii 

precedenți și se operează în 

anul curent 

 

- 

 

- 

- investiții 102,10 51,17 
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2. Evoluția valorii indicatorilor de performanță în perioada raportată, conform 

criteriilor de performanță ale instituției din următorul tabel: 

Nr. 

crt. 

Indicatori de performanță*) Perioada 

evaluată 

2020 

Perioada 

evaluată 

2021 

Perioada 

evaluată 

2022 

Perioada 

evaluată 

2023 

Perioada 

evaluată 

2024 

1. Cheltuieli pe beneficiar (subvenție 

+ venituri – cheltuieli de capital) / 

nr. de beneficiari 

116,65 119,07 149,71 167,80 - 

2. Fonduri nerambursabile atrase (lei) 0 0 0 0 0 

3. Număr de activități educaționale 71 37 135 135 70 

4. Număr de apariții media (fără 

comunicate de presă) 

23 111 40 60 180 

5. Număr de beneficiari neplătitori 0 0 0 0 0 

6. Număr de beneficiari plătitori**) 0 0 0 0 0 

7. Număr de expoziții/ Număr de 

reprezentații/ Frecvența medie 

zilnică 

350/0/91 371/0/76 393/0/83 398/0/83 281/0/132 

8. Număr de proiecte/ acțiuni 

culturale 

25/4 52 48 48 26 

9. Venituri proprii din activitatea de 

bază 

0 0 0 0 0 

10. Venituri proprii din alte activități 6,84 7,68 8,90 9,38 - 

    *) Enumerarea indicatorilor de mai sus nu este limitativă. Autoritatea poate 

modifica/completa/nuanţa indicatorii în funcţie de specificităţile instituţiei. 

    **) Nu se aplică în cazul bibliotecilor. 
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E. Sinteza programelor și a planului de acțiune pentru îndeplinirea obligațiilor 

asumate prin proiectul de management: 

Se realizează prin raportare la: 

 

1. viziune 

Având la bază o politică de promovare a valorilor culturale locale, naționale și 

universale, Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva a urmărit să se 

mențină drept un centru cultural, informațional și recreativ foarte important în viața 

comunității hunedorene. Acesta este un scop urmărit și în viitor prin: 

- creșterea calității serviciilor oferite și dezvoltarea de servicii în strânsă legătură cu 

așteptările utilizatorilor; 

- menținerea și consolidarea poziției în mediul concurențial local și național; 

- găsirea unor spații care să apropie serviciile de utilizatori, asigurând un grad mai mare 

de accesibilitate; 

- îmbunătățirea programelor și proiectelor instituției și dezvoltarea cooperării 

instituționale la nivel județean, național și internațional; 

- gestionarea riguroasă a resurselor financiare, astfel încât rezultatele să fie obținute cu 

maximum de eficiență și eficacitate. 

 

2. misiune 

Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva are misiunea de a 

organiza, dezvolta, conserva, comunica fondul de documente pe care îl deține, asigurând 

accesul liber, gratuit și nediscriminatoriu la informații, având valențe educaționale și de 

formare continuă. Considerăm ca fiind foarte important a se continua şi intensifica 

preocupările, de a iniţia şi derula proiecte culturale şi ştiinţifice, în afara activităţilor de bază 

ale bibliotecii, de dimensiuni variabile, în parteneriat cu membri ai comunităţii hunedorene.  

În perioada 01.04.2020 – 31.08.2024 Biblioteca Judeţeană „Ovid Densusianu” 

Hunedoara - Deva a servit interesele de informare, educaţie, studiu, lectură şi recreere ale 

utilizatorilor municipiului Deva şi judeţului Hunedoara, oferind acces liber, gratuit şi 

nediscriminatoriu la informaţie şi cunoaştere prin baza de date şi colecţiile proprii. 

Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva a asigurat în perioada 

raportată egalitatea accesului la informații și la documentele necesare informării, educației 
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permanente și dezvoltării personalității utilizatorilor, fără deosebire de statut social sau 

economic, vârstă, sex, apartenență politică, religie ori naționalitate. 

Pentru a-și îndeplini această misiune: 

- a achiziționat, prelucrat, conservat și valorificat toate tipurile de documente din 

patrimoniu; 

- a administrat și a pus la dispoziția utilizatorilor patrimoniul de publicații: cărți, 

periodice, manuscrise, carte veche, materiale audio-video; 

- a pus la dispoziția utilizatorilor documente culturale și de informare actualizate, în 

formate cât mai variate și organizate astfel încât să fie accesibile tuturor; 

- a dezvoltat servicii de digitizare și conservare a documentelor; 

- a editat și a tipărit publicații științifice prin care se valorifică patrimoniul județean și 

național; 

- a asigurat servicii de îndrumare metodică pentru bibliotecarii din bibliotecile publice din 

județul Hunedoara și a sprijinit dezvoltarea acestor biblioteci publice; 

- a organizat Depozitul Legal, constituind principala sursă documentară în ceea ce 

privește cunoașterea patrimoniului cultural local; 

- a pus la dispoziția utilizatorilor personal calificat; 

- a contribuit la progresul cultural al comunității hunedorene prin organizarea de 

evenimente culturale și manifestări cultural-educative. 

 

3. obiective (generale și specifice) 

Biblioteca Judeţeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva continuă eforturile de 

dezvoltare a colecţiilor de documente şi publicaţii, de valorificare a patrimoniului propriu şi 

de îmbunătăţire a serviciilor către public. 

În conformitate cu legislaţia în vigoare şi în concordanţă cu resursele materiale şi 

umane posibil de asigurat, obiectivele fundamentale ale instituţiei în perioada 01.04.2020 – 

31.08.2024 au fost:  

Obiective generale: 

- diversificarea evenimentelor și manifestărilor cultural-educative; 

- informarea și educarea permanentă a comunității; 

- menținerea instituției drept centru cu valențe multiculturale. 

 

 



Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva, 

RAPORT DE ACTIVITATE 2020-2024 

 

155 

 

Obiective specifice: 

- continuarea procesului de completare a colecțiilor de documente; 

- punerea la dispoziția utilizatorilor a documentelor culturale și de informare 

actualizate; 

- conservarea și restaurarea documentelor de patrimoniu existente în colecțiile speciale 

ale bibliotecii, conform legislației în vigoare; 

- promovarea colecțiilor proprii prin realizarea unor expoziții, prin organizarea de 

sesiuni, simpozioane locale, naționale, internaționale; 

- realizarea comunicării publice prin activități ce au ca scop întâlnirea cu oamenii de 

cultură reprezentativi – scriitori, editori, publiciști, cercetători; 

- permanenta pregătire profesională a personalului. 

 

4. Strategie culturală, pentru întreaga perioadă de management 

În conformitate cu legislaţia în vigoare şi în concordanţă cu resursele materiale şi umane 

posibil de asigurat, obiectivele fundamentale ale instituţiei în perioada 01.04.2020 – 

31.08.2024 au fost:  

 să îndeplinească sarcinile care îi revin, conform legislaţiei în vigoare, în calitate de 

bibliotecă judeţeană; 

 să susţină formarea continuă a personalului, în scopul dobândirii competenţelor 

necesare utilizării tehnicii moderne şi să faciliteze activităţile de cercetare în 

biblioteconomie;  

 să-şi consolideze rolul de centru de educaţie permanentă, prin încheierea unor 

parteneriate cu instituţii locale de cultură, şcoli, colegii, licee, ONG-uri etc.; 

 să organizeze, conform calendarului aniversărilor culturale, activităţi pentru 

comunitatea pe care o deserveşte, care să contribuie la mai buna percepţie a rolului 

bibliotecii în cadrul comunităţii;  

 să creeze posibilităţi de extindere a accesului la informare şi educaţie permanentă; 

 să diversifice - cantitativ şi calitativ - oferta de servicii pentru utilizatori, care să 

permită accesul lărgit la informaţii, atât pe cale tradiţională, cât şi electronică, prin 

îmbogăţirea şi eficientizarea mijloacelor tehnice;  

 să acţioneze eficient în sensul atragerii mai multor categorii de utilizatori; 

 să promoveze şi să consolideze imaginea şi rolul bibliotecii în cadrul comunităţii, 

prin abordarea unei politici de marketing şi publicitate eficiente;  
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 să se implice activ în procesul de cercetare ştiinţifică, în special în domeniul 

bibliologiei, biblioteconomiei şi patrimoniului cultural naţional; 

 să stimuleze realizarea dialogului intercultural şi interetnic prin organizarea de 

activităţi şi manifestări culturale şi ştiinţifice cu caracter local, regional, naţional şi 

internaţional în parteneriat cu instituţii şi ONG-uri care desfăşoară activităţi similare 

sau complementare; 

 să elaboreze o politică editorială coerentă, având în vedere stimularea interesului 

pentru valorile culturale şi ştiinţifice locale prin elaborarea şi publicarea de lucrări 

de referinţă pentru comunitatea locală; 

 să extindă cooperarea interbibliotecară, cu biblioteci din ţară şi străinătate, în 

vederea atragerii de noi resurse informaţionale şi a includerii în contextul 

profesional al bibliotecilor publice europene; 

 să stabilească criterii relevante de evaluare a serviciilor de bibliotecă, în 

conformitate cu bibliografia de specialitate;  

 să-şi asume implementarea unei politici coerente de îmbunătăţire a calităţii 

resurselor umane, prin accesul nepreferenţial şi transparent la perfecţionare 

profesională continuă a angajaţilor instituţiei; 

 să intensifice măsurile de informatizare şi automatizare a serviciilor specifice, 

precum şi să implementeze noile tehnologii de informare şi media utile comunicării 

colecţiilor de publicaţii din patrimoniul propriu; 

 să utilizeze instrumente de optimizare a politicilor de achiziţii a publicaţiilor şi a 

celor culturale prin promovarea cu consecvenţă a principiilor de eficienţă în 

gestionarea resurselor financiare şi a celor umane, utilizând monitorizarea şi analiza 

indicatorilor de performanţă; 

 să diversifice sursele financiare necesare modernizării serviciilor; 

 să atragă noi surse de finanţare, necesare modernizării serviciilor şi spaţiilor 

bibliotecii; 

 consolidarea resurselor materiale şi umane necesare pentru realizarea obiectivelor 

propuse. 

Prin realizarea obiectivelor menționate, Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” 

Hunedoara - Deva a reușit să se consolideze ca principalul centru de informare şi educaţie 

permanentă pentru toţi beneficiarii săi. 
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Prin programele propuse s-a urmărit creşterea nivelului de satisfacţie a utilizatorilor 

instituţiei prin stabilirea şi menţinerea unei politici coerente de dezvoltare şi completare a 

colecţiilor bibliotecii (conţinut tradiţional şi digitizat), şi prin diversificarea şi modernizarea 

serviciilor de bibliotecă, în special a acelor servicii prin care instituţia interacţionează direct 

cu utilizatorii. 

 Considerăm că programele propuse în Proiectul de management sunt realiste şi vin în 

întâmpinarea aşteptărilor utilizatorilor.  

 

5. Strategie și plan de marketing 

În perioada următoare se vor încheia parteneriate cu diverse organizații de cultură și nu 

numai, pentru desfășurarea de diverse activități cultural-educative, se va continua promovarea 

tuturor secțiilor și compartimentelor Bibliotecii Județene „Ovid Densusianu” Hunedoara - 

Deva prin realizarea de materiale promoționale, diverse comunicate de presă, postarea acestor 

informații pe pagina de Facebook a instituției, pe site-ul și blogul acesteia. 

De asemenea, se va continua realizarea de spoturi de prezentare a evenimentelor 

bibliotecii, care să fie difuzate pe posturile locale de televiziune, precum și realizarea de filme 

de promovare a activităților bibliotecii. 

 

6. Programe propuse pentru întreaga perioadă de management 

Pentru perioada 01.04.2020 – 31.08.2024, ne-am propus:  

I. Modernizarea şi diversificarea serviciilor de bibliotecă – pentru a veni în 

întâmpinarea nevoilor crescânde de informare, documentare şi lectură pentru categorii cât 

mai largi de public; 

II. Modernizarea spaţiilor bibliotecii – pentru asigurarea unui climat cât mai adecvat 

obiectivelor şi sarcinilor bibliotecii; 

III. Biblioteca în era digitizării – pentru a asigura accesul cât mai rapid la informaţii; 

IV. Biblioteca judeţeană, coordonator al activităţii reţelei bibliotecilor publice din 

judeţ – implicarea în coordonarea activității bibliotecilor comunale, orăşeneşti şi municipale 

din judeţ și sprijinirea modernizării lor; 

V. Biblioteca, important centru editorial comunitar – prin elaborarea unor lucrări de 

referinţă pentru comunitatea locală, biobibliografii, dicţionare ale personalităţilor 

hunedorene, monografii etc.; 



Biblioteca Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva, 

RAPORT DE ACTIVITATE 2020-2024 

 

158 

 

VI. Biblioteca, important centru cultural şi ştiinţific – prin asumarea de către bibliotecă 

a rolului său de centru de educaţie permanentă; 

VII. Stimularea dialogului intercultural şi interetnic – pentru a asigura comunităţii 

hunedorene o deschidere cât mai largă spre valorile culturii europene şi nu numai, pentru a 

veni în întâmpinarea nevoii de cunoaştere a celuilalt;  

VIII. Conferirea unor distincţii anuale – pentru a recompensa activitatea unor 

bibliotecari, dar și a utilizatorilor fideli și a unor persoane care s-au implicat în viața culturală 

a județului, dar și a țării; 

IX. Programul evenimentelor și manifestărilor cultural-educative – va urmări să 

satisfacă nevoile culturale și de lectură ale comunității în general și să impună Biblioteca 

Județeană „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva drept centru de educație permanentă. 

Programul va avea la bază calendarul aniversărilor anuale, dar va include totodată și activități 

cu caracter periodic, anual. 

În anul 2020, având în vedere situația la nivel național cu privire la infecția generată de 

virusul SARS-CoV-2, precum și existența unor măsuri pentru prevenirea şi combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19, prin care s-au interzis organizarea și desfășurarea unor 

întruniri de natura activităţilor culturale și ştiinţifice în spaţii închise și deschise, prin 

Hotărârea Consiliului Județean Hunedoara nr. 75 din 27.04.2020 s-a aprobat rectificarea 

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020 al Bibliotecii Judeţene „Ovid Densusianu” 

Hunedoara - Deva, cu suma de – 300,00 mii lei. 

Ca urmare a rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020 al Bibliotecii 

Judeţene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva, prin Actul adițional nr. 1 din 10.06.2020 și 

Actul adițional nr. 2 din 25.09.2020 la contractul de management încheiat și înregistrat sub 

nr. 5535/30.03.2020, a fost modificat Programul minimal pentru anul 2020 prevăzut în Anexa 

nr. 2 la contract. 

Astfel, a fost necesar ca programele şi proiectele culturale care s-au desfășurat în cursul 

anului 2020 să respecte atât condițiile prevăzute de măsurile privind combaterea răspândirii 

virusului Covid-19, cât și încadrarea în prevederile bugetare. 
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7. Proiecte din cadrul programelor 

Biblioteca publică își realizează dimensiunea sa culturală prin proiectele cultural-

educative, fiind un mediator între utilizator și activitate în scopul realizării principiilor 

formative și informaționale. 

I. Modernizarea şi diversificarea serviciilor de bibliotecă – scopul programului este 

acela de a menţine categoriile existente de utilizatori şi de a atrage altele, precum 

şi de a obţine un grad de satisfacţie superior în rândul acestora. 

 Continuarea organizării de cursuri pentru comunitate: 

 Cursuri de limbă și cultură chineză; 

 Curs Contabil; 

 Curs Formator (pentru bibliotecari și membrii comunității);  

 Curs Manager proiect;  

 Curs Expert Accesare Fonduri Structurale și de Coeziune Europene;  

 Curs Alfabetizare financiară pentru utilizatori; 

 Curs pentru bibliotecarii din bibliotecile publice din România care 

livrează cursuri de educație financiară – (Cursul va fi livrat gratuit 

pentru toți bibliotecarii care vor implementa în bibliotecile lor cursul de 

alfabetizare financiară dezvoltat prin Proiectul FINLIT); 

 Curs de contabilitate a ONG-urilor; 

 Curs de pictură. 

 Proiectul CODE Kids – adresat copiilor cu vârste cuprinse între 10 și 14 ani, 

organizat în parteneriat cu Fundația Progress România; 

 Proiectul EduCab – adresat bibliotecilor publice locale – sprijinirea procesului 

de creștere a capacității bibliotecilor publice de a funcționa ca centre de resurse 

pentru comunitățile locale; 

 Deva citește!; 

 Biblioteca de vară; 

 O jucărie pentru fiecare; 

 Bradul de Crăciun; 

 Caravana legendelor. 
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II. Modernizarea spaţiilor bibliotecii – asigurarea unui climat cât mai adecvat obiectivelor și 

sarcinilor bibliotecii. 

 Realizarea lucrărilor de întreținere a spațiilor bibliotecii; 

 Amenajarea peisagistică a curții interioare; 

 Întreținerea și modernizarea ambientului secțiilor și filialelor; 

 Extinderea serviciilor bibliotecii prin obținerea unor spații suplimentare. 

 

III. Biblioteca în era digitizării – actualizarea sistemului de date al bibliotecii, achiziționarea 

de programe și aparatură nouă de lucru, pentru a asigura accesul cât mai rapid la informații. 

 Continuarea proiectului Biblioteca digitală Hunedoara; 

 Continuarea proiectului Biblioteca în presa hunedoreană;  

 Continuarea proiectului Digitizarea presei din colecțiile bibliotecii județene; 

 Actualizarea în permanență a site-ului Bibliotecii Judeţene „Ovid Densusianu” 

Hunedoara - Deva; 

 Continuarea actualizării și dezvoltării secțiunii dedicată bibliotecilor publice 

din județ, pe site-ul instituției, unde vor fi postate informații referitoare la 

activitățile acestora. 

 

IV. Biblioteca judeţeană, coordonator al activităţii reţelei bibliotecilor publice din judeţ  –

sprijinirea activității bibliotecilor comunale, orășenești și municipale prin instruirea 

bibliotecarilor, verificarea activității acestora și antrenarea lor în diverse acțiuni. 

 Desfăşurarea de proiecte/acţiuni comune cu bibliotecile publice din județ; 

 Continuarea activităților de îndrumare metodologică a bibliotecarilor din 

bibliotecile publice din județ. 

 

V. Biblioteca, important centru editorial comunitar – elaborarea unor lucrări de referință 

pentru comunitatea locală. 

 Editarea revistei Bibliotecii Judeţene „Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva, 

„Vox Libri” – apariţie trimestrială; 

 Editarea revistei „Piedestal”; 

 Editarea revistei „Caietele Confucius”; 

 Editarea de monografii ale unor localități din județul Hunedoara; 

 Editarea „Calendarului personalităților hunedorene”; 

 Editarea „Calendarului evenimentelor și manifestărilor culturale”; 
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 Editarea buletinului informativ „Noutăți în bibliotecă”. 

 

VI. Biblioteca, important centru cultural şi ştiinţific – asumarea de către bibliotecă a rolului 

său de centru de educație permanentă. 

 Organizarea de întâlniri/conferințe cu personalități din diverse domenii ale 

vieții culturale, social-politice din România; 

 Lansări de carte în parteneriat cu marile edituri din țară. 

 

VII. Stimularea dialogului intercultural şi interetnic – pentru a asigura comunității 

hunedorene o deschidere cât mai largă spre valorile culturii europene și nu numai, pentru a 

veni în întâmpinarea nevoii de cunoaștere a celuilalt. 

 Atragerea de noi colaboratori din țară și din străinătate pentru revista 

bibliotecii, „Vox Libri” și pentru revista „Caietele Confucius”; 

 Donații de carte către biblioteci românești din străinătate. 

 

VIII. Conferirea unor distincţii anuale – recompensarea activității unor bibliotecari, dar și a 

unor persoane din afara bibliotecii care s-au implicat în viața culturală a județului Hunedoara, 

dar și a țării. 

 Continuarea tradiţiei Bibliotecii Judeţene „Ovid Densusianu” Hunedoara - 

Deva de a conferi anual distincţii pentru: 

- cititori – „Trofeul Micului Cititor”, concursul de cultură generală „Citești și     

  câștigi!”; 

- bibliotecari şi biblioteci – „Bibliotecile anului”; 

- personalităţi marcante ale vieţii culturale românești – Diplomă de excelență. 

 

IX. Programul evenimentelor și manifestărilor cultural-educative – urmărește satisfacerea 

nevoilor culturale și de lectură ale comunității în general și menținerea Bibliotecii Județene 

„Ovid Densusianu” Hunedoara - Deva drept centru de educație permanentă. Programul va 

avea la bază agenda culturală minimală, la care se vor adăuga și alte evenimente apărute pe 

parcursul perioadei de management. 
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8. Alte evenimente, activități specifice instituției, planificate pentru perioada de 

management 

În funcție de nevoile de lectură, de informare și documentare exprimate ale 

utilizatorilor, biblioteca va organiza și alte activități specifice. 

 

 

F. Previzionarea evoluției economico-financiare a instituției, cu o estimare a 

resurselor financiare ce ar trebui alocate de către autoritate, precum și a veniturilor 

instituției ce pot fi atrase din alte surse 

 

1. Proiectul de venituri și cheltuieli pentru următoarea perioadă de raportare 

 

Nr. 

Crt. 

Categorii Anul 2025 

1. TOTAL VENITURI, 

din care 

1.a. venituri proprii, 

din care 

         1.a.1. venituri din activitatea de bază 

         1.a.2. surse atrase 

         1.a.3. alte venituri proprii 

1.b. subvenții/ alocații 

1.c. alte venituri 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

2. TOTAL CHELTUIELI, 

din care 

2.a. Cheltuieli de personal, 

din care 

         2.a.1. Cheltuieli cu salariile 

         2.a.2. Alte cheltuieli de personal 

2.b. Cheltuieli cu bunuri și servicii, 

din care 

         2.b.1. Cheltuieli pentru proiecte 

         2.b.2. Cheltuieli cu colaboratorii 

         2.b.3. Cheltuieli pentru reparații curente 

         2.b.4. Cheltuieli de întreținere 

         2.b.5. Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 

2.c. Cheltuieli de capital 

 

 

 

 

3.500.000 

65.000 

 

 

1.700.000 

300.000 

900.000 

50.000 

430.000 

150.000 

 

2. Număr de beneficiari estimați pentru următoarea perioadă de management 

În următoarea perioadă de management estimăm prezența unui număr de aproximativ 

5.100 de utilizatori. 

 

3. Analiza programului minimal realizat 

 

Analiza programului minimal realizat în perioada 01.04.2020 – 31.08.2024 în 

conformitate cu Anexa nr. 2 la Contractul de management încheiat cu președintele 
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Consiliului Județean Hunedoara și înregistrat la Consiliul Judeţean Hunedoara sub nr. 

5535/30.03.2020. 

Nr. 

crt. 

Program 

 

Scurtă descriere 

a programului 

Nr.  

proiecte  

în  

cadrul 

progra-

mului 

Denumirea proiectului  

 

Perioada 01.04.2020 – 31.08.2024 

 

I Modernizarea  

și  

diversificarea 

serviciilor de 

bibliotecă 

Scopul  

programului este  

acela de a  

menține  

categoriile existente  

de utilizatori și de a 

atrage altele noi, 

precum și de a  

obține un grad de 

satisfacție  

superior în rândul 

acestora. 

   16 -Curs de limbă și cultură   

chineză (2020, 2021, 2022,  

2023, 2024); 

-Curs Contabil (2020, 2021, 

2022, 2023); 

-Curs Formator (2020, 2021,  

2022, 2023, 2024); 

-Curs Manager proiect (2020, 

2021, 2022, 2023, 2024); 

-Curs Expert accesare fonduri 

structurale și de coeziune 

europene (2020, 2021, 2022, 

2023, octombrie 2024); 

-Curs Alfabetizare financiară 

pentru utilizatori (2020, 2021, 

2022); 

-Curs pentru bibliotecarii  

din bibliotecile publice din 

România care livrează cursuri   

de educație financiară (2020,  

2021, 2022); 

- Curs de astronomie  

interactivă (2023); 

-Curs de pictură (2021, 2022, 

2023, 2024); 

-Proiectul CODE Kids (2020); 

-Proiectul EduCab (2021, 2022,  

2023, 2024); 

-Deva citește! (2020, 2021,  

2022, 2023, 2024);  

-O jucărie pentru fiecare (2020,  

2021, 2022, 2023, 2024); 

-Bradul de Crăciun (2020,  

2021, 2022, 2023,  

decembrie 2024); 

-Caravana legendelor  

(2020, 2021); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Realizat 
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-Atelierul lui Moș Crăciun  

(2022, 2023). 

II Modernizarea 

spațiilor 

bibliotecii 

Asigurarea unui  

climat cât mai   

adecvat obiectivelor și 

sarcinilor  

bibliotecii. 

   3 -Amenajarea peisagistică  

a curții interioare (2020, 2021, 

2022, 2023, 2024); 

-Întreținerea și  

modernizarea ambientului 

secțiilor și filialelor  

(2020, 2021, 2022, 2023, 

2024) ; 

-Extinderea serviciilor  

bibliotecii prin obținerea de  

noi spații suplimentare. 

 

 

 

Realizat 

III Biblioteca în  

era digitizării 

Actualizarea 

sistemului de  

date al bibliotecii, 

achiziționarea de 

programe și    

aparatură nouă  

de lucru, pentru a 

asigura accesul  

cât mai rapid la 

informații. 

   5 -Biblioteca digitală     

Hunedoara (2020, 2021, 2022, 

2023, 2024); 

-Biblioteca în presa  

hunedoreană (2020, 2021,  

2022, 2023, 2024); 

-Digitizarea presei din    

colecțiile bibliotecii județene 

(2020, 2021, 2022, 2023,  

2024); 

-Actualizarea site-ului   

 instituției (2020, 2021, 2022, 

2023, 2024); 

-Actualizarea și dezvoltarea 

secțiunii dedicată bibliotecilor 

publice din județ, pe site-ul 

instituției (2020, 2021). 

 

 

 

 

 

 

 

Realizat 

IV Biblioteca 

județeană, 

coordonator al 

activității  

rețelei 

bibliotecilor 

publice din  

județ 

Sprijinirea  

activității   

bibliotecilor   

comunale și   

orășenești prin 

instruirea 

bibliotecarilor,  

verificarea  

activității și  

antrenarea în      

diverse acțiuni. 

   2 -Desfășurarea de proiecte/  

acțiuni comune cu bibliotecile 

publice din județ (2020, 2021,  

2022, 2023, 2024); 

-Activități de îndrumare 

metodologică a bibliotecarilor 

din bibliotecile publice din  

județ (2020, 2021, 2022, 2023, 

2024). 

 

 

 

 

 

Realizat 

V Biblioteca, 

important  

centru  

editorial 

comunitar 

Elaborarea unor  

lucrări de  

referință pentru 

comunitatea  

locală. 

   5 -Editarea revistei „Vox Libri” 

(2020, 2021, 2022, 2023,  

2024); 

-Editarea „Calendarului 

personalităților hunedorene” 

2020, 2021, 2022, 2023, 2024); 

-Editarea „Calendarului 

evenimentelor și manifestărilor 

 

 

 

 

 

 

Realizat 
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culturale” (2020, 2021, 2022,  

2023, 2024); 

-Editarea buletinului  

informativ „Noutăți în 

bibliotecă” (2020, 2021, 2022,  

2023, 2024); 

-Editarea de monografii ale  

unor localități din județul 

Hunedoara (2020, 2024); 

VI Biblioteca, 

important  

centru cultural 

și științific 

Asumarea de  

către bibliotecă a 

rolului său de centru 

de educație 

permanentă. 

   2 -Conferințe/întâlniri cu 

personalități din diverse  

domenii ale vieții culturale, 

social-politice din România 

(2021, 2022, 2023, 2024); 

-Lansări de carte (2020, 2021, 

2022, 2023, 2024). 

 

 

Realizat 

VII Stimularea 

dialogului 

intercultural și 

interetnic 

Pentru a asigura 

comunității 

hunedorene o 

deschidere cât  

mai largă spre  

valorile culturii 

europene și nu  

numai, pentru a  

veni în întâmpinarea  

nevoii de  

cunoaștere a  

celuilalt. 

   1 -Atragerea de noi colaboratori 

din țară și străinătate pentru 

revista „Vox Libri”. 

 

 

 

 

 

 

 

Realizat 

VIII Conferirea  

unor distincții 

anuale 

Recompensarea 

activității unor 

bibliotecari, dar  

și a unor  

persoane din  

afara bibliotecii  

care s-au implicat în 

viața culturală  

a județului  

Hunedoara, dar și a 

țării. 

   1 -Conferirea anuală a unor 

distincții pentru cititori, 

bibliotecari și personalități 

marcante ale vieții culturale 

românești (2020, 2021, 2022, 

2023, 2024). 
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IX Programul 

evenimentelor 

și  

manifestărilor 

cultural- 

educative 

Va urmări să  

satisfacă nevoile 

culturale și de  

lectură ale  

comunității. 

Are la bază agenda 

culturală din  

perioada 01.04.2020 – 

31.08.2024 

   24 -Eminesciana (2021, 2022,  

2023, 2024; 

-Unirea Principatelor Române 

(2021, 2022, 2023, 2024); 

-Anul Nou Chinezesc (2021, 

2022, 2023, 2024); 

-Ziua Internațională a Femeii 

(2021, 2022, 2023, 2024); 

-Ziua Internațională a 

Francofoniei (2021, 2022,  

2023, 2024); 

-Bartolomeu Valeriu Anania –  

Sânge și carte spre Înviere 

(2021); 

-Vladimir Nabokov – Omul la 

răscrucea istoriei. 125 de ani 

de la nașterea scriitorului  

(2024); 

-Trofeul Micului Cititor (2021, 

2022, 2023, 2024); 

-Prin marile biblioteci ale 

lumii (2021); 

-Centenarul criticilor: Ion  

Negoițescu, Ovid S.  

Crohmălniceanu, Adrian  

Marino (2021); 

-Povestea uni scriitor, Marin 

Preda (2022); 

-Mari regizori români: Ion 

Popescu Gopo și Liviu Ciulei  

(2023); 

-Noaptea Bibliotecilor (2021, 

2022, 2023, septembrie 2024); 

-Salonul Hunedorean al Cărții 

(2022, 2023, octombrie 2024); 

-Carnaval Halloween (2021, 

2022, 2023, octombrie 2024); 

-Bicentenar F. M. Dostoievski – 

Inadaptabilitatea omului fericit  

prin suferință (2021); 

-Cum citim? Sfaturi de lectură. 

Noutăți în bibliotecă (2022); 

-Dimitrie Cantemir –  

Cărturarul vizionar (2023); 

-Ziua Națională a României  

(2021, 2022, 2023, noiembrie 

2024); 

-Bicentenar Gustave Flaubert –  

Artă și creație în opera unui 

profesionist (2021); 
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-Cartea – cult: Maestrul și  

Margareta (2022); 

-Maria Callas – Casta Diva  

(2023); 

-Puccini pentru începători.  

100 de ani de la moartea 

compozitorului italian (va fi 

organizată în luna noiembrie  

2024); 

-Călătorii de-a lungul istoriei. 

500 de ani de la moartea lui  

Vasco da Gama (va fi  

organizată în luna decembrie  

2024). 

 

DATA                                                                                                                  SEMNĂTURA 

03.09.2024 


